
CENTRUM BERLINA ZBOMBARDOWANE
ATAKI ZA ATAKAMI NA BRYTANIE
Anglicy Odparli Siedem Ofensyw Na Londyn w 24 Godzinach
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Ale były to tylko nasze fudniowym wybrzeżem Anglii w trzech miejscach i podążyło
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Niemcy Przyznają Się Do “Zaskoczenia”; Bomby Padły 
Tylko Parę Bloków Od Siedziby Hitlera w Berlinie

Lotnicy Angielscy Zasypali Bombami 
Serce” Stolicy Trzeciej Rzeszy

Niemcy Przeszli Do Intensywnych 
Masowych Nalotów Na Londyn

Odezwa Ambasadora Rzeczp. Polskiej
J. Potockiego Do Polonii Amerykańskiej

Niemcy Przyznają Się Do “Zaskoczenia” w Berlinie
Berlin, 31 sierpnia. (CT) — W kołach niemieckich twier

dzą, iż Anglikom udało się zbombardować centrum Berlina 
dzięki “zaskoczeniu” miasta.

(Wczoraj władze niemieckie tłumaczyły się. żaląc się, i4

Drodzy Czytelnicy:
Pamiętacie dzień dzisiejszy, 

31 sierpnia, rok temu? Obawia
liśmy się wszyscy wybuchu 
wojny. Żyliśmy w niepewności, - 
łudziliśmy się, że może, może 
jednak Hitler nie rozpocznie 
wojny? 
życzenia

wspomnienie,
gdy przyjdzie krwawej dopełnić ofiary... 
A iż nie spocznę na żywot bezpieczny,

Przysięgam Tobie... na spoczynek 
wieczny!

I oto idę na śmierć—i na życie!
Przysiągłem Tobie na anielski huf, .....
Przysiągłem Tobie na duszę i Bog"a, .....
gwiazdy na niebie i słońce w błękicie... 
O Ukochanie najczystszych mych snów, 

Ojczyzno Droga!!!

Jerzy Potocki,
Ambasador R.

Lotnicy Niemieccy Zbombardowali New York — 
Krowy Oburzone

Londyn, 31 sierpnia. (UP) — Jeden bombowiec niemiecki 
— dowiedziano się dzisiaj — zaatakował wczoraj New York, 

wołując najwyższe oburzenie krów, które to wyraziły mniejszą 
wydajnością mleka podczas wieczornego udoju. Żadna z krów 
nie ucierpiała na ciele.

Bukareszt, Rumunia, 31 sierpnia. (CT) — Wśród ludno- 
rumuńskiej zapanowało silne zaniepokojenie o przyszłość 

kraju, gdy pogranicze ogarnęła panika. W Bukareszcie mówią, 
jako w zamian za zrzeczenie się większości Transylwanii, około 
czterech piątych tej prowincji pod presją Niemiec i Włoch, re
szta Rumunii będzie zagwarantowana siłami zbrojnymi państw 
osi rzymsko - berlińskiej. Ta “gwarancja” ma rzekomo prze
widywać obsadzenie przez wojska niemieckie granicy Rumunii 
od strony Rosji sowieckiej. Tysiące Rumunów ucieka z odstą
pionej Węgrom Transylwanii.

Londyn, 31 sierpnia. (UP) — Trzeci z rzędu dzisiaj, a siód
my w ciągu 24 godzin alarm w Londynie rozległ się dziś o go
dzinie 1:04 w południe.

O godzinie 10:40 przed południem, według podanego ostrze
żenia, około 150 samolotów niemieckich przeciągnęło nad po

pamiętacie, jak rok temu 
siedzieliśmy długo wieczorem, 
do późnej nocy przy aparatach 
radiowych i jak około północy 
nadeszły pierwsze straszne biu
letyny, iż

Lotnictwo Angielskie Rozbija Jednak Masowe Natarcia 
i Zawraca w Nieładzie Najeźdźców Ku Rzeszy

nr z’emte •roi-j 
skie, a aerop.uny Hitlera nisz
czą i burzą dobytek pracy rąk 
polskich?...

59 Samolotów Stracili Wczoraj Niemcy Nad Anglią 
Londyn, 31 sierpnia. (CT) — Według obliczeń dokonanych, 

---------------- ..__ . _ zo 
TIll ,.a - bombowców i samolotów bojowych. Straty angielskie wynoszą
niepodległości dla 14 niaszyn- Większość pilotów angielskich uratowała się, lądu- 

Polśki! Musimy wypełnić obo- jąc.^ uszkodzonych maszynach lub skacząc ze spadochronami, 
wiązek, spadający na nas, jako . at.akach na Londyn i inne okolice Anglii przeciągnęło nad 
na tę część narodu polskiego, ra'
która unikła szczęśliwie wojny,! 
nalotów bombowych, ran, nie-1 
szczęść i zdolna jest do pracy 
dla dobra Polski.

Dwie Niemieckie Floty Powietrzne Zwiały Dzisiaj 
w Nieładzie z Pod Londynu

Londyn, 31 sierpnia. (UP) — Dwie potężne niemieckie flo
ty powietrzne, pędząc ponad południowo - wschodnim wybrze- 

To wszystko przeszło już do żem na Londyn, zostały zatrzymane i zmuszone do bezładnej 
historii. Minęło... Kielich gory- ucieczki, jedna po drugiej, lecz Londyn miał piąty i szósty z rzę- 
czy się wypełnił... Karty histo- du alarm w ciągu 4 godzin.
rii zapisały się tragicznymi ' " . ’ J . .
głoskami, mówiącymi po wiecz- gielskich i artylerię przeciwlotniczą znajdowało się 200 samo- 
ne czasy o jeszcze jednym bo- lotów. Spowodowała ona alarm, gdy londyńczycy śpieszyli do 
haterstwie narodu ..polskiego, pracy. Druga nadciągnęła pod Londyn niecałe dwie godziny 
który się nie podda1!, ale jak później.
naród wolny i zasługujący na 
wolność, walczył do ostatka.; 
Jakże jesteśmy dzisiaj dumni I 
z postawy narodu polskiego!

Wojska Niemieckie Mają Rzekomo
Obsadzić Granice Rumuńskie

przez gehennę cierpień i wzma- 
gań, idąc drogą do zwycięstwa. 

Do Was dzisiaj, kochana Po
lonio Amerykańska się zwra
cam; do Was, którzyście przez 
rok cały ofiarnie pomagali Pol
sce, do Was, którzyście nieje
dną łzę otarli i którzyście 
wspólnie z nami przechodzili 
wszystkie te uczucia męki i 
cierpień ludzkich. Ale nie roz
paczą przepełnione jest serce 
moje dzisiaj, a raczej uczuciem 
wiary, że droga Polski, która 
się zarysowała krwawą wstęgą 
w dniu 1-go września 1939 ro
ku, wiedzie ku szlakom wielko
ści Narodu i oręża polskiego.

i sercach, Kochana 
! Polonio, i na Waszych ustach 
zawisnąć musi przyrzeczenie, 
które doda ducha tym, którzy 
stoją dziś na straży 
Państwa Polskiego:
Przysięgam Tobie na Królów 
i na łachmany shańbionych 
co szli ku Tobie w szkarłatach 
że jako oni do skończenia dni 
bronić Cię będą—cokolwiek się zdarzy...

Na Matkę moją i na ojców cienie 
i na łez onych dziewczęcych bezmiary, 

Po wszystkich *.e mnie nie złamią ni łzy, ni
* wcnomnienip

do pracy ratunkowej, pracy do
broczynnej. Nieśmy pomoc u- 
chodźcom polskim, rozsianym 
po całym świecie, nieśmy po- j 
moc naszym braciom cierpią
cym biedę w Polsce.
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będzie wolna! Mamy ją nietyl-j 
ko w sercach i duszach! żyje 
naród polski, żyje rząd 
żyje i walczy polska 
polska flota powietrzna 
ska! Polska jest i nie 
nosić po niej żałoby!

Berlin, 31 sierpnia. (UP) — Samoloty angielskie uderzyły 
w Berlin bombami o wielkiej sile wybuchowej i bombami zapal
nymi podczas dwugodzinnego nalotu przed świtem dzisiaj, w o- 
statnim dniu pierwszego roku wojny.

Oficjalna niemiecka agencja prasowa DNB mówi w komu
nikacie, jako bomby ugodziły w gmachy publiczne i kamienice 
prywatne w centrum miasta i w pobocznych dzielnicach rezy- 
dencyjnych, że zapaliły się dachy, powstały pożary i budynki 
są zburzone.

Korespondenci pism zagranicznych widzieli podczas swej 
tury rozwaloną główną stację straży pożarnej w Berlinie i 
mniejsze uszkodzenia w Siemenstadt, północno - zachodniej

i dzielnicy, gdzie znajdują się wielkie zakłady elektryczne Sie
mens - Schukert.

ŁUNY POŻARÓW NAD BERLINEM.
Łuny od pożarów były widoczne w kilkunastu punktach^ 

południowo - wschodniego Berlina podczas nalotu. Po sygnale 
odwoławczym korespondent United Press spotkał jeszcze dwa 
obręby w Berlinie zabarykadowane przez policję, która nie do
puszczała do pożarów we środku,

(Według nowego rozporządzenia rządu niemieckiego, nic 
nie może być podane w świat o nalocie nieprzyjacielskim pod- 

j czas nalotu i przed oficjalnym komunikatem o nalocie po sy
gnale odwoławczym. Korespondenci pism zagranicznych mogą 
wysłać o ataku powietrznym depesze, lecz reportaże ich muszą 
być uzgodnione najpierw z informacjami oficjalnego komuni
katu niemieckiego. Rozkaz taki wyszedł po czwartkowym na
locie angielskim na Berlin. Depesze United Press nie były więc 
dzisiaj zwolnione w Berlinie aż trzy godziny i 44 minuty po sy
gnale odwoławczym, a pięć godzin i 21 minut od rozpoczęcia 
się nalotu angielskiego.)

Sygnał odwoławczy w Berlinie był dany o godzinie 3:16 nad 
ranem, po godzinie i 14 minutach alarmu.

NIEMCY ZASKOCZENI NALOTEM.
Nalot angielski był opisany oficjalnie przez gen. Kurt Balue- 

ge, szefa policji berlińskiej. Powiedział on, że Berlin ucierpiał 
dotąd najciężej od wybuchu wojny, gdyż padła pewna liczba 
bomb.

Niemiecka agencja prasowa podała zaś, iż bomby padły 
także w centrum miasta i ugodziły w gmachy publiczne jak i 
w budynki prywatne.

“W Neukoeln — opiewa komunikat — bomba ugodziła w 
szpital i spowodowała pożar. Dwie inne bomby padły na pobli
ski kościół. Objekty militarne nie były trafione.”

(Dzielnica Neukoeln leży na wschód tuż przy wielkim lot
nisku Tempelhof.)

Trzech cywilów ciężko rannych i trzej lżej — podała agen
cja niemiecka, “dzięki karnemu zachowaniu się mieszkańców, 

' którzy momentalnie pośpieszyli do schronów podziemnych”.
Po raz pierwszy huk armat przeciwlotniczych postawił ber- 

lińczyków na nogi, a nie syreny alarmowe, gdy artyleria rozpo
częła kanonadę przed alarmem (co świadczy, iż lotnicy angiel
scy zaskoczyli całkiem Niemców w Berlinie).

Okna w biurach United Press przy Unter den Linden, w 
centrum miasta, trzęsły się ciągle, lecz trudno powiedzieć, czy 
wstrząsy powodowały eksplozje bomb, czy ciężki ogień baterii 
przeciwlotniczych.

Bomby Eksplodowały 4 Bloki Od Kanclerstwa 
Adolfa Hitlera

Berlin, 31 sierpnia. (CT) — Samoloty angielskie wyrzuciły 
dzisiaj* nad ranem tuziny bomb na Berlin, niektóre padły w środ
ku miasta, zapaliwszy dwa budynki apartamentowe i wyrzą
dziwszy szkody w dużej fabryce przyborów elektrycznych.

Jedna z wielkich bomb padła na podwórze głównej stacji 
straży pożarnej w Berlinie. Eksplozja wyrwała siedem stóp głę
boki krater w wycementowanym podwórzu i wywaliła okna we 
wszystkich pobliskich budynkach. Inna bomba padła tylko dwa 
bloki od biura Associated Press, przy Zimmerstrasse, 68, S. W. 

I 68, w samym sercu Berlina.
(Stacja głównej straży pożarnej w Berlinie mieści się przy 

ulicy Linden, tylko cztery bloki na wschód od Wilhelmstrasse, 
od gmachu kanclerstwa, gmachu ministerium spraw zagranicz
nych i innych najważniejszych gmachów państwowych.)

A więc nie wolno nam opusz
czać rąk. ani w żałobie rozpa
miętywać minione dzieje, ale z 
energią, z życiem, jednomyśl- Nie siądźmy z założonymi rę- i 
nie i rozsądnie zabrać się doi koma! , |

SPIS KOBIET W POLSCE 00 PRAC NIEWOLNICZYCH
(Wiadomość na str. 2-ej)

nad południowo - wschodnimi powiatami w kierunku na Londyn,
W powietrzu zaroiło się od angielskich samolotów bojowych 

— Spitfire i Hurricane. Lotnicy angielscy szybko odparli i ten 
atak masowy, zestrzeliwszy kilka maszyn wroga i zawróciwszy 
rozprószoną formację najeźdźców z powrotem ku Rzeszy.

Do chwili nadawania depeszy nie otrzymano żadnych ra
portów o rzuceniu bomb przez Niemców w tym ataku. Drugi 
odparty dzisiaj atak niemiecki określono w kołach lotnictwa 

niemieckie! angielskiego jako “chwiejny”.

Mija rok, gdy zatrzęsły się 
podstawy świata. Mija rok, gdy 
w obnażoną pierś Polski pier
wsze kule armatnie i pierwsze 
bomby lotnicze wyryły głęboką 
bruzdę, gdy rozpoczęły się 
wzmagania na śmierć i życie 
Narodu Polskiego z odwiecz
nym wrogiem. Zbożne to było 
lato pamiętnego roku 1939, o 
którym w przyszłości będą mó
wić słowami Mickiewicza: 
“Ciebie lud dotąd zowie ro
kiem urodzaju, a żołnierz ro
kiem wojny”.

Gdy na bezchmurnym niebie 
w pamiętnym dniu 1-go wrze
śnia ukazały się pierwsze nie
przyjacielskie samoloty, stęża
ła cała Polska w jednej myśli i 
w jednym wysiłku. Na ratunek 
Ojczyzny rzucił się Naród obu
rzony zdradzieckim najazdem, 
a uczucia i myśli wznosiły się 
do Wszechmocnego w pokor
nej i gorącej prośbie, a ręce 
wyciągnięte kuły miecz na o- 
bronę granic naszych. Do ar
mii polskiej wyrywały się serca 
wszystkich, bo wszak armia ta 
była duszą Narodu, a wykuta 
była w tradycji i w chwale orę
ża polskiego. I nie zawiodły na
dzieje. Mimo straszliwej prze
wagi niemieckiej, broni pancer
nej i lotniczej, mimo zdradziec
kiego ciosu zadanego z tyłu 
przez wojska sowieckie, armia 
polska zdała swój egzamin, 
męstwem swoim zapisując się 
złotymi zgłoskami w kartach _____________ , ___
historii. Uległa przemocy. Na Wodza Generała Władysława pi.wkładem Związkowców, którzy 
skrwawionych polach, na gru- Sikorskiego, którzy honor Pol-| dają ( davvać będ4> ;„j polska 
zach rozwalonych miast i wsi, | ski dźwignęli nieskalany po- | powstanie!

w pożarach Warszawy, nie 
hańbą zdrady, czy też tchórzo
stwa, lecz glorią bohaterskich 
wyczynów okryły się zstrzępio- 
ne sztandary. Na rozległych, a 
tak cudnych łanach ojczystej 
zienii, poległ kwiat armii pol
skiej.

Z czołem kornie schylonym, 
myśl nasza ulata dzisiaj ku 
tym setkom tysięcy oficerów i 
żołnierzy armii polskiej, któ
rych mogiły gęsto rozsiane na 
polskiej ziemi, znaczą drogę 
wielkości i tragedii Narodu. I 
do tej Matki Polki, która za
wsze była tą wielką ostoją tra
dycji, * wiary i poświęcenia, 
zwracają się dziś serca nasze, (Długa to jeszcze droga, ale w 
do jej łez i do bezmiaru jej bo- i Waszych sercach, K—L_ 
leści.

Ale był też w tym męstwie i 
w całej tej rozpaczy i okrzyk 
triumfu. Bo nie poddała się 
Polska, nie skapitulowała pod 
najazdem wrogów. Przez cier
pienia swoje doznane w dniach 
wrześniowych, poszła drogą 
taką, jaka przystała na boha
terów: drogą dalszej wolności i 
poświęcenia. T . ' ’ ' 
ziemiach, gdzie tylko wolne 
narody przeciwstawiały się po
tędze wroga, tam znów Żoł
nierz Polski, karny i pełen po
święcenia, życie swe oddawał 
za naszą i Waszą wolność. Zro
siły się krwią polską ziemie 
Francji, Norwegii, Anglii i da
lekich, pustynnych krajów A- , 
rabii. Sztandar Rzeczypospo-, 
litej, godło Narodu, spoczął w Waszyngton. 1 września 1940 r. 
rękach Prezydenta Władysła-1 _ ________________
wa Raczkiewicza, i Naczelnego idźcie WSZYSCY, bracia 
-- ----- --------- — - _ I przykładem Związkowców.

Jesteśmy jedynymi 
na świecie członkami narodu wiauze niemiecKie numaczyiy się. żaląc się, iż i
polskiego, lub wywodzącymi Anglicy używają “tajemniczej farby” do malowania swych bom-' 
się z niego, którzy mają nietyl- bowców’ tak że icb nie można dostrzec w świetle reflektorów.) | 
ko swobodę działania, ale i 
możność czynu, żyjemy w pań
stwie wolnym, sympatycznie 
odnoszącym się do Polski.

pracy, jaką na nas włożył los, ♦♦♦<►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
W Poniedziałek, 2. wrze
śnia, w święto Pracy (La
bor Day), Dziennik Związ
kowy z pod prasy nie 
wyjdzie.

Następne wydanie ukaże 
się we wtorek, 3-go wrze
śnia, o zwykłym czasie.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Każdy niemal list, który

od uchodźców polskich z Ru
munii. Węgier. Francji, Hisxj 
panii lub Anglii mówi tylko jej 
dno, a mianowicie: na Polonię 
amerykańską patrzą dzisiaj 
wszyscy, jako na jedyne źró
dło, z którego może iść pomoc 
ofiarom wojny w Polsce

19 Wojskowych Samolotów Francuskich Przeleciało 
Na Stronę Anglii w Gibraltarze

Algeciraz Hiszpania, 31 sierpnia. (CT) — Cztery francuskie

nwrwsza rncz- angielskie, wylądowały wczoraj w Gibraltarze. Dwa francuskie 
nirp naiazdn na Polskę obchó- wo,doplany dotarły do Gibraltaru dnia poprzedniego. Według 
dziś nniiem i żałoba żałobę Zaś inforrnacj' naocznych świadków, 19 wojskowych samolotów sTz. f—usk.oh przybyło ’do aibrah.ru w ostatnich ’dniach.

kto umarł! A Polska żyje, Pol- F v . n ,
ska nie umarła! Polska znów Kongo, Czwarta z Rzędu Kolonia Francuska, Przeszła

Na Stronę Brytanii
Vichy, Francja, 31 sierpnia. (CT) — Z komunikatu oficjal

nego dowiedziano się wczoraj o pozbawieniu stanowiska guber
natora Kongo, kolonii francuskiej w Afryce, który oznajmił o 
przyjęciu protektoratu Wielkiej Brytanii do końca wojny. — 
Kongo jest czwartą z rzędu kolonią francuską, jakie uznały 
Francuski Komitet Narodowy w Londynie z gen. Charles de 

. i Gaulle na czele. Trzema innymi są: Nowa Kaledonia, Czad i 
smuci Kamerun.

duszę, doprowadza do melan-. 
cholii, opuszczenia rąk, apatii,] 
bezczynu... A przede wszystkim 
dzisiaj nie wolno nam opusz- ... ------7..,r...~. winien uuKurianyun,
czać rąk. Musimy dopomódz Niemcy stracili w stoczonych wczoraj walkach nad Anglią 59 
braciom naszym za oceanem w “ .... 7 7*...... . T7
odzyskaniu niepodległości dla 14 maszyn. Większość pilotów angielskich uratowała się, lądu- 
Polśki! Musimy wypełnić obo- US2kodzonych maszynach lub skacząc ze spadochronami, 
wiązek, spadający na nas, jako L'""ilłxk.°lLC:l^”?!!L,?.rzeciąsn.1ło nad

J , || vrixwiv I yUW OCHIIUIULUVY III'

portów posterunków obserwacyjnych.
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Prez. Roosevelt Oskarża Willkie’go o Ro
bienie Kapitału Politycznego z Konskrypcji
CHCE WCIĄGNĄĆ PREZYDENTA DO DYSKUSJI NAD 

POPRAWKĄ RUSSELLA

Prezydent Trzymać Się Będzie Dalej Dotychczasowej Re
guły Niekomentowania Ustawodawstwa Znaj

dującego Się Przed Kongresem

Hyde Park, N. Y., 31 sierpnia. | 
(UP) — Prezydent Roosevelt 
oskarżył wczoraj Wendella L. 
Willkie o szukanie zrobienia dla 
siebie kapitału politycznego z 
bilu proponującego powszechną 
przymusową jednoroczną służ
bę wojskową dla narodowej o- 
brony.

Prezydent wypowiedział się 
w tej sprawie na konferencji 
prasowej, na której powiedział, 
że Willkie próbuje go wciągnąć 
do politycznej dyskusji przez 
rzucenie mu wyzwania, aby się 
zdeklarował czy jest za, czy 
przeciw poprawce Russella - 0- 
vertona do bilu powszechnej 
konskrypcji.

Odmawiając komentowania 
nad tą poprawką, Prezydent po
wiedział, że jego przeciwnik po
lityczny chce poprostu wcią
gnąć go do politycznej argu
mentacji. Przyznajmy wszyscy 
ten fakt i zatrzymajmy się w; 
tym miejscu, powiedział Prezy- ! 
dent.
Poprawka Russella-Overtona.

Poprawka wpisana do bilu 
konskrypcyjnego przed prze-, 
prowadzeniem go przez senat' 
we środę w nocy, dałaby Pre-i 
zydentowi władzę zabrania da
nej fabryki przez rząd dla ope
rowania jej dla celów obrony 
narodowej w czasie pokojo
wym, na wypadek, gdyby dany) 
fabrykant odmówił współpraco
wania z rządem w narodowym 
programie obrony. Willkie po
wiedział, że ta klauzula dałaby 
Prezydentowi władzę zbliżającą 
się do władzy dyktatorskiej.

Oskarżając p. Willkie o poli
tyczne motywy w jego potępia-,

niu rzeczonej poprawki, Prezy
dent powołał się na regułę, ja
kiej się trzyma od czasu gdy ob
jął prezydenturę w roku 1933. 
Regułą tą, jak powiedział, jest, 
że Prezydent nie komentuje 
proponowanego ustawodaw
stwa lub poprawek, gdy one są 
w kongresie.

Reguła ta, twierdzi Prezy
dent, wyklucza jakiekolwiek 
komentowanie przez niego po
prawki Russella - Overtona. 
Powwtórzył on swój zarzut, że 
cała ta sprawa została podnie
siona przez jego przeciwników 
politycznych z zamiarem ro
bienia na niej kapitału polity
cznego.
Mowa Wallace’a mówi sama za 

siebie.
Prezydent Roosevelt już 

przed tym dał swoją pełną in- 
dorsację mowie akcepcyjnej 
Henry A. Wallacea, kandydata 
na wiceprezydenta, jaką wygło
sił we czwartek w Des Moines, 
Iowa, w której zarzucił partii 
republikańskiej, że reprezentu
je partią “udobruchania poko
jowego w Stanach Zjednoczo
nych...”

Zapytano Prezydenta specy
ficznie, czy aprobuje i czy zga
dza się z tym zarzutem Walla
ce’a. Ta kwestia, odpowiedział 
Prezydent, nie wymaga odpo
wiedzi. Mowa Wallace’a mówi 
sama za siebie — znakomicie 
— powiedział.

“Za dużo dymu...”
Prezydent Roosevelt powie

dział, iż zauważył wielką ilość 
“dymu” dookoła kongresowego 
sporu o zyski robione z floto
wych kontraktów przez firmę

architektoniczną, znajdującą 
się pod kierownictwem Lawren
ce’a W. (Chip) Roberta, sekre
tarza krajowego komitetu de- 
mokraytcznego. Jeżeli jest jaki 
niewłaściwy ogień poza tym 
wszystkim dymem, powiedział 
Prezydent, “to wyrażam na
dzieję, że kongres zabierze się 
do tej sprawy we właściwy spo
sób i każę ją zbadać, aby poło
żyć koniec plotkom i insynua
cjom.” *

Zwracając się następnie do 
sprawy obrony narodowej, Pre
zydent Roosevelt powiedział, że 
nie podpisał jeszcze rozporzą
dzeń powołujących pierwszych 
kontyngensów Gwardii Naro
dowej i zorganizowanej rezer
wy do służby czynnej na rocz
ne przećwiczenia.

Rozporządzenia jednakże, 
mające powołać wstępną liczbę 
55,000 gwardzistów i rezerwi
stów, mają być wydane wkrót
ce, by rozpocząć ćwiczenia już 
od 15 września. Prezydent wy
tłumaczył, że konieczne papie
ry nie doszły jeszcze do niego 
z Washingtonu w czasie kon
ferencji z dziennikarzami.
Konwersacje z Brytanią postę

pują znakomicie.
Prezydent oznajmił, że czy

niony jest bardzo dobry postęp 
w konwersacjach z rządem 
Wielkiej Brytanii o nabycie 
miejsc na amerykańskie bazy 
flotowe i lotnicze na brytyj
skich posesjach na zachodniej 
półkuli. Nie można jednak w 
tej sprawie nic powiedzieć, 
gdyż układy są bardzo skom
plikowane. Równocześnie o- 
znajmił, że nie miał żadnej opi
nii w tej sprawie od prokurato
ra generalnego Roberta H. 
Jacksona.

Podobnież nie ma nic teraz 
j do powiedzenia o propozycjach 
sprzedaży Wielkiej Brytanii 
przez Stany Zjednoczone ich 
starych z wojny światowej 
kontrtorpedowców, które są u- 
żywane obecnie do służby pa
trolowej.

Lotnictwo Angielskie Odparło Wczoraj
Wszystkie Naloty Niemieckie Na Londyn
400 Bombowców i Samolotów Bojowych Nie Wytrzymało 

Kontr-Ataków Angielskich i Ognia Artylerii 
Przeciwlotniczej

Londyn, 31 sierpnia. —(UP) 
— Chmury szybkich angiel
skich samolotów bojowych 
Spitfire i Hurricane rozprószy
ły i zawróciły z powrotem do 
•Trzeciej Rzeszy najmniej 400 
samolotów niemieckich, które 
wczoraj za dnia falami jedna 
po drugiej usiłowały dotrzeć 
do obrębu Londynu.

Londyn miał wczoraj dwa 
krótkie alarmy — jeden przed 
południem, drugi po południu, i 
podczas których zaledwie parę 
samolotów najeźdczych zdoła
ło przebić się przez powietrzne 
linie obronne pod miastem.

Samoloty niemieckie nadcią
gały eskadrami, złożonymi z o- 
koło 100 bombowców i maszyn 
pościgowych. Cztery oddzielne 
takie fale przeszybowały wczo
raj po południu wysoko na po
łudniowo - wschodnim wybrze
żem i skierowały się na Lon
dyn.

Za każdym razem formacje 
niemieckie spotkały się z licz
nymi eskadrami bojowymi o-

brońców, którzy nie dopuścili 
do żadnego masowego uderzer 
nia wroga na metropolią lon
dyńską.

W walkach, jakie się wywią
zały, angielskie Spitfire spada
ły na ogony odosobnionych sa
molotów niemieckich, siekąc je 
niemiłosiernie swym ogniem, 
gdy baterie przeciwlotnicze ra
ziły i rozpraszały swymi poci
skami formację wroga.

Oto typowa, jedna z wielu 
walk w górze: Trzy niemieckie 
bombowce dają nura do chmu
ry, mając za sobą trzy angiel
skie Spitfire w pościgu. Jeden 
ze Spitfire pędzi za Niemcami 
w chmurę, dwa inne czekają 
na zewnątrz. Bombowce nie
mieckie wyłaniają się z obłoku, 
a wtedy wszystkie trzy Spit
fire atakują każdego swojego 
nieprzyjaciela biorąc na cel. 
Niemcy wieją w prostym kie
runku ku morzu i ku Trzeciej 
Rzeszy.

W jednym z najbardziej u- 
porczywych wczoraj nalotów

bombowce niemieckie dotarły 
już na groźną odległość od 
Londynu. Poczęły już rzucać 
bomby zapalne na skraj jedne- 

. go przedmieścia, lecz w jednej 
I chwili zamknął im drogę ogień 
baterii przeciwlotniczych.

Zaraportowano o zestrzele
niu jednego bombowca niemiec
kiego, który spadł na ziemię w 
obrębie Londynu.

Przed końcem walki z arty
lerią, zjawiły się w górze liczne 
eskadry Spitfire i Hurricane, 
na którjjch widok Niemcy z 
miejsca zawrócili do domu i 

I uciekając, wyrzucili ładuki 
bomb, gdzie popadło na cztery 
okolice w południowo - wschod
niej Anglii.

Według pierwszych raportów 
najmniej osiem samolotów nie
mieckich zostało strąconych w 
ostatniej za dnia bitwie, łącz
nie z trzema zwalonymi w o- 
brębie lub blisko metropolii 
londyńskiej. .

Śmierć Czterech Lotników 
Niemieckich

Bilbao. Hiszpania.— Czterej woj
skowi lotnicy niemieccy zabili sie 
na gruntach ratusza miejskiego w 
Guenes, w górniczym miasteczku 
poci Bilbao, gdzie ich bombowiec 
roztrzaskał się o ziemię. Lotnicy 
najwidoczniej stracili orientację 

i podczas operacji wojennych nad 
morzem, wyleciawszy z bazy we 

l Francji.

Mieszkańcy Danii Bez
Prawa Użycia Samochodów

_____
Kopenhaga, Dania. — Niemieckie 

władze okupacyjne nakazały wszy
stkim właścicielom samochodów 
zwrócić do urzędów licencje, które 
będą następnie wydawane tylko 
tym, którzy otrzymają pozwolenie 
na używanie gazoliny.

We Włoszech
Mniej Pszenicy

Rzym. — (NPS) — Włochy posia
dają poddostatkiem żywności i ma
teriałów wojennych do prowadze
nia wojny bez względu jak długo po
trwa — napisał Virginio Gayda, rze
cznik Mussoliniego, w dzienniku 
“Giornale d'Italia”, komentując, ja
ko “żadne państwo w wojnie nie 
przyzna się do posiadania niedosta
tecznych zapasów wojennych.”

Włochy — przyznał następnie Gay
da —posiadają tego roku 7,000,000 

j buszli pszenicy mniej niż w roku 
■ ubiegłym, lecz to może być powe- 
; towane zbiorami kukurydzy, ryżu, 
fasoli, jarzyn, kartofli i owoców. Su- 

! rowców Włochy posiadają zaś wy- 
I starczające zapasy na wszystkie po- 
I trzeby wojenne.

CHŁOPCOM I MŁODZIEŃCOM

KOLEGIUM ŚW. BONAWENTURY

którzy ukończyli ósmy stopień szkół elementarnych i pragną 
pozyskać gruntowne wykształcenie, przygotowujące 

do jakiegokolwiek zawodu życia,
POLECAMY

SZKOŁA STOŁOWNICZA (BOARDING SCHOOL) 

w Sturtevant, Wis.
Jest to szkoła wyższa, polska i katolicka, 

pod kierownictwem Ojców Franciszkanów z Pułaski, Wis.
Udziela czteroletniego kursu klasycznego i jest akredytowana 

przez uniwersytet stanowy.
Przyjazd studentów 4go września, a 
nauka rozpocznie się 5go września.

Po bliższe szczegóły i warunki przyjęcia należy 
zgłosić sii lub pisać do:

THE REV. RECTOR
St. Bonaventure High School, Sturtevant, Wis.

I
Silne Uderzenie w Bazy 

Niemieckie w Norwegii

Londyn. — Admiralicja oznajmi
ła wczoraj o wymierzeniu druzgo
czących uderzeń przez wodoplany 
floty brytyjskiej w bazy niemieckie 
na wybrzeżu Norwegii. Lotnicy za
palili bombami dwa zbiorniki ga- 

i zoliny, ocalałe w poprzednim nalo
cie, ugodzili bombami i zapalili sta
tek patrolowy i zarekordowali dwa 
celne uderzenia w 2,000-tonowy o- 
kręt transportacyjny. Wszystkie 
wodoplany wróciły cało z tej wy
prawy.

Piąta Kolumna Znalazła Zwolenników
Nawet w Osobach Petaina i Lavala

___________

“Woleli Rządy Dyktatorów” Powiedział Były Francuski 
Minister w Nowym Yorku

Tadeusz Dołęga ■ Mostowicz —

BRACIA
DALCZ i S-ka

(Ciąg dalszy.)
wmawiali w nich, że Hitler i 
Mussolini będzie się lepiej nimi 
opiekował i troszczył, niż ich li
derzy demokratyczni...

Druga przyczyna upadku 
Francji

Drugą przyczyną upadku 
Francji, powiedział Cot, było 
to, iż w komendzie wojska 
francuskiego znajdowali się 
głupcy, nie mający najmniej
szego pojęcia o sztuce militar
nej i o wydawaniu rozkazów.

Potwierdzeniem tego jest 
fakt, że 70 francuskich gene
rałów zostało pobitych przez 
40 generałów niemieckich dla
tego tylko, że najwyższa ko
menda nie była zupełnie zo
rientowana w sprawach woj
skowych.

Tak samo żadnego przygo
towania nie było w sprzęcie 
wojennym. Dopiero gdy przy
szedł ostatni moment, w któ
rym całe uzbrojenie powinno 
już stać w pogotowiu, gen. 
Maurice Gamelin, Hen. Maxi- 
me Weygand i marszałek Pe
tain obudzili się jakby ze snu i 
w ostatniej chwili wydawano 
rozkazy budowania samolotów 
i tanków, które okazały się w 
obecnej wojnie najpotrzebniej
sze...

Gdy cały świat już zdawali 
sobie dokładnie sprawę z tego, 
że Francja nie zdoła powstrzy
mać inwazji wroga, Winston 
Churchill zaproponował, ażeby 
Francja wysłała do północnej 
Afryki swą armię złożoną z 
miliona żołnierza wraz z e- 
kwipunkiem i ażeby tam kon
tynuowała walkę przeciwko 
wrogom.

Rada Churchilla.
Podobny krok uczyniła An

glia, ewakuując armię złożoną 
z 300,000 żołnierza z Dun
kierki.

“Mając to na uwadze, armia 
francuska powinna być na
tychmiast ewakuowaną do A- 
fryki” — dodał Churchill.

Niestety, marszałek Petain i 
gen. Weygand stanowczo się 
temu sprzeciwili.

Prawdopodobnie Francja by
łaby na tym lepiej wyszła, gdy
by przyjęła przyjacielską pro
pozycję premiera angielskiego.

Fabryki Kruppa
Zbombardowane

Londyn. — Komunikat ministe- 
rium lotnictwa oznajmił wczoraj j 
wieczorem o ponownym nalocie i 
zbombardowaniu przez lotników an
gielskich wielkich niemieckich fa
bryk broni i amunicji Kruppa w Es
sen i innych niemieckich objektów 
militarnych na terenie Rzeszy i na 
okupacjach wojennych w Holandii, 
Belgii i we Francji.

Meksyk Ostrzega 
| Czerwonych

Mexico City, Meksyk. — Prezy
dent Cardenas potępił “najmocniej” 
zamordowanie Leona Trockiego i o- 
strzegł Meksykańską Partię Komu
nistyczną, że ktokolwiek z jej człon
ków będzie zamieszany do tej zbro
dni, będzie uznany winnym “zdra
dy kraju.”

Następnie, dokonawszy przeglądu 
polityki meksykańskiej, zapewnia
jącej schronienie uchodźcom polity
cznym ze wszystkich krajów, Car
denas oświadczył, że jeśli zamach na 
życie Trockiego był wypracowany 
przez czynniki obcego państwa, ak
cja ta będzie poczytana za “pogwał
cenie granic meksykańskich i praw j 
międzynarodowych.”

Ostatnie słowa były niewątpliwie 
zwrócone pod adresem Rosji sowie
ckiej wobec pogłosek o zgładzeniu 
Trockiego na rozkaz Moskwy.

Meksyk Przyjął
250,000 Hiszpanów
Mexico City, Meksyk. — Rząd me- ■ 

ksykański ma przed sobą nielada 
problem do rozwiązania, zgodziwszy 
się sprowadzić na własny koszt z 
Francji do Meksyku 250,000 Hiszpa
nów, byłych lojalistów hiszpańskich. 
W kołach rządowych żywią nadzieję 
otrzymania pomocy finansowej od 
prywatnych organizacji w Stanach 
Zjednoczonych.

Podpisana w niedzielę umowa z’ 
rządem marszałka Petaina w Vichy 
opiewa, iż Meksyk pokryje koszta 
transportacji i utrzymania wszyst
kich uchodźców hiszpańskich we 
Francji, począwszy od wczoraj. Wy
znanie i przekonania polityczne nie 
będą brane pod uwagę. Francja za
strzegła sobie tylko prawo zatrzy
mania zwykłych kryminalistów, 
gdyby tacy się znaleźli i rząd hisz
pański zażądał ich ekstradycji.

New York. (UP). — Pierre 
Cot, który był ministrem lot
nictwa w kilku rządach fran
cuskich i który od" roku 1933 
do 1938 starał się przekonać 
swój kraj o potrzebie zbrojeń, 
zdał następujące zeznanie:

“Byłem w gabinecie Leona 
Bluma — powiedział Cot — i 
przy .każdej sposobności przed
stawiałem czynnikom rządo
wym wielką potrzebę budowy 
i wzmocnienia siły powietrz
nej. Najwyższa komenda na
wet o tym słyszeć nie chciała.

Gdy wspomniałem o koniecz
ności budowy i wzmocnienia 
siły powietrznej, która, jak się 
okazało w obecnej wojnfe, de
cyduje o zwycięstwie, odpowie
dziano mi, że wojna, jeżeli 
przyjdzie —- nie będzie roze
graną w powietrzu...”

Następnie. były minister lot
nictwa francuskiego podaje 
dwie przyczyny, które, według 
niego, spowodowały upadek 
Francji:

Pierwsza przyczyna upadku 
Francji

Pierwszą przyczyną upadku 
była szeroka działalność Piątej 
Kolumny, która znalazła zwo
lenników nawet w osobach 
Henri’ego Petaina i Pierre La
vala, premiera i wicepremiera 
obecnego rządu francuskiego. 
Prawe skrzydło konserwatys
tów było w z u p e ł ności pod 
wpływem nazistów i faszystów 
przez ostatnie dwa lata, którzy

Dept. Skarbu Zwalnia 
Zamrożone Fundusze

Washington. — (UP) — Depar
tament Skarbu, który kontroluje 
tutejsze zasoby finansowe krajów 
okupowanych przez Niemcy, opie
wające na ogólną sumę $3,500,000,- 
000, podaje do wiadomości, że do
tychczas aprobowało 27,128 i odrzu
ciło 2,586 podań o zwolnienie czę
ści “zamrożonych” funduszów. Sum 
zwolnionych nie wyjawiono.

Po każdej inwazji nazistowskiej 
z polecenia Prezydenta Roosevelta 
zasoby finansowe państw, które pa- 
dły ofiarą agresji, zostały zamrożo
ne — to znaczy, że nie wolno ich 
wywozić ze Stanów Zjednoczonych, 
lub przelewać na kogo innego w 
tym kraju bez specjalnego zezwo
lenia departamentu skarbu.

Prawie wszyscy aplikanci zabie
gali o przelew ich funduszów na 
inne konta w granicach Stanów 
Zjednoczonych, a nie o zezwolenie 
na wysyłkę pieniędzy zagranicę. 
Przez przelewy cudzoziemcy spłaca
ją rachunki lub długi Amerykanom.

Fundusze Norwegii, Danii, Fran
cji, Holandii, Belgii, Luksemburgu 
zostały zamrożone celem uratowa
nia ich z rąk niemieckich. Tak sa
mo “zamrożone” zostały kapitały 
Litwy, Łotwy i Estonii po zagar
nięciu tych państw bałtyckich przez 
Rosję sowiecką. Przeciw tej akcji 
rządu amerykańskiego Moskwa 
swego czasu zaprotestowała, ale bez 
skutku.

Eksport Stanów Zjedn. ,
Podniósł Się o 35 Proc.

Washington, D. C. — Wojenne za
potrzebowanie na aeroplany, stal, 
maszynerię i inne ważne zapasy 
wojskowe podniosły eksporty ame
rykańskie o 35 procent do ogólnej 
sumy $3,273,000,000 w pierwszych 
10 miesiącach konfliktu europej
skiego, jak wykazują statystyki de
partamentu handlu.

W okresie od 1 września ubie
głego roku do 30 czerwca roku bie
żącego, najwięcej towarów Stany 
Zjednoczone sprzedały imperium 
angielskiemu, Ameryce Łacińskiej 
i krajom Dalekiego Wschodu.

Regestracja Wszystkich Dziewcząt i Kobiet
w Polsce w Wieku Od 14 Do 34 Lat

Ciepłe powietrze w porze let
niej sprowadziło pewną ulgę w 
cierpieniach nieszczęśliwej lud
ności. Brak odzieży i żywności 
jest jednak wciąż wielki.

Co do wydarzeń na świecie,

Akcja Rządu Niemieckiego Na Okupacji Wojennej Ma Na 
Celu Wyzyskanie Wszystkich Sił Kobiecych 

Do Robót Niewolniczych

Warszawa, via Berlin, 31-go 
sierpnia. (National Press Servi
ce.) — Rząd niemiecki wydał 
rozkaz zaregestrowania na o- 
kupacji wojennej w Polsce 
wszystkich dziewcząt i kobiet w 
wieku od 14-go roku życia do 
34 lat dla celów złączonych ze 
stabilizacją sił roboczych więk
szej Rzeszy dla celów wojen
nych.

Kobiety — powiedziano — 
muszą wypełnić luki w przemy
śle niemieckim spowodowane 
powołaniem dużej liczby męż
czyzn do służb wojskowych.

W formularzach regestracyj- 
nych ma być wykazane, czy ko
bieta jest zamężną czy samot
ną, stosunek pokrewieństwa do 
swej rodziny, liczbę osób na u- 
trzymaniu oraz ma być wyka
zany stan posiadania — wła
sność nieruchoma, pieniądze i 
inne rzeczy.

ZABARWIA 
i FARBUJE 
1. Nadajcie swe] 
wypłowiałej o- 
dzieży nowego 
wyglądu Uży
wajcie GYPSY 
DYES Do na
bycia we wszy
stkich ślicznych, 
nowych kolo
rach.

lOc
3 za 25c

An<la trie Karbkl i Ryciną Cyganki

ITS THRIFTY 
to ude Gypsy

We wszystkich Aptekach i Kontuarach 
x Drobiazgami

W Warszawie wciąż istnieje 
kilka bezpłatnych kuchen, wy
dających zupę ludziom bez 
środków do życia. Kuchnie te 
były utrzymywane częściowo 
do tej pory przez amerykańskie 
agencje ratunkowe.

ludność polska jest informowa
na przez radiostacje niemieckie 
w Warszawie i po innych mia
stach, prócz publikowanych in- 
formacyj przez dzienniki pod 
kontrolą niemiecką.

Trzy Kolonie Francuskie Przeszły 
Dobrowolnie Na Stronę Brytanii

------------------ /
i Czad, Kamerun i Nowa Kaledonia Zerwały Stosunki z Rzą

dem Marszałka Petaina w Vichy

Vichy, Francja, 30 sierpnia. 
CUP) — Rząd francuski mar
szałka Petaina ogłosił wczoraj, 
że trzy kolonie francuskie, 
Czad, Kamerun i Nowa Kaledo
nia, połączyły swoje losy z 
Wielką Brytanią i “wolnym” 
francuskim rządem (Francu
skim Komitetem Narodowym w 
Londynie) gen. Charles de 
Gaulle. Wobec tego gubernato
rzy francuscy powyższych kolo
nii zostali formalnie pozbawie
ni stanowisk przez rząd w Vi
chy.

(Oczywiście gubernatorowie 
tych kolonii nie wezmą wcale 
sobie do serca otrzymanej dy
misji i pozostaną na swych sta
nowiskach w przymierzu z 
Wielką Brytanią, która zapew
niła wszystkim koloniom fran- 

I cuskim, jakie przejdą na stronę

gen. Gaulle, swój protektorat i 
równe prawa z koloniami bry
tyjskimi do końca wojny. — 
Dop. Red.)

Wczorajsza akcja rządu mar
szałka Petaina nastąpiła po u- 
przednim oskarżeniu Wielkiej 
Śrytanii o popieranie ruchu se
cesyjnego na koloniach francu
skich przez gen. de Gaulle.

Czad jest kolonią w środko
wej Afryce. Gubernator tej ko
lonii oznajmił formalnie o przy
jęciu protektoratu brytyjskiego.

Kamerun jest zachodnio - 
afrykańską kolonią francuską, 
przejętą od Niemców po wojnie 
światowej. Nowa Kaledońia le
ży na Pacyfiku. Mieszkańcy jej 
wypowiedzieli się bezzwłocznie 
przeciw zawieszeniu broni z 
Niemcami i Włochami, gdy rząd 
francuski znajdował się jeszcze 
w Bordeaux.

Na porządku dziennym wszystkich niemal parlamentów 
zjawiły się przedłożenia rządowe o natychmiastowej zwyżce ceł 
ochronnych. Słowo nadprodukcja wpełzło olbrzymiemi czarne- 
mi literami na szpalty dzienników i coraz więcej na nich zaj
mowało miejsca. I oto posypały się drobne bankructwa. Małe, 
nic nie znaczące przedsiębiorstwa, firmy, których egzystencja 
zdawała, się nie mieć najmniejszego wpływu na bieg światowego 
życia gospodarczego, zaczęły znikać jedna po drugiej.

Wreszcie zachwiał się i runął Brytyjski Trust Naftowy. Na 
giełdach powstała panika. Z godziny na godzinę spadały kursy.

Paweł Dalcz już tern nie był zaskoczony. Od szeregu mie
sięcy cały swój wysiłek skierował ku ratowaniu zagrożonych 
firm. Nie robił tego oczywiście z żadnych względów ałtruistycz- 
nych. Poprostu chodziło o powstrzymanie fali kryzysu, fali, 
która w razie swobodnego wezbrania runęłaby i na jego własne 
przedsiębiorstwa, zmiatając je z powierzchni ziemi.

Był to istny taniec w płomieniach. W ciągu jednejxloby 
Paweł Dalcz nieraz miewał po trzy i cztery konferencje w róż
nych stolicach, bił pięściami w stół przed bladymi dyrektorami 
banków, groził potentatom przemysłu, obiecywał ministrom:

— Wytrwać, wytrwać za wszelką cenę. Znajdą, się środki 
zapobiegawcze! Muszą się znaleźć.

I przychodziły chwile odprężenia. Niestety, były to tylko 
chwile.

Praca Pawła weszła w stadium gorączki. Nie była to już 
ta do ostatnich granic intensywna, wytężona, ale równa i pewna 
w swych decyzjach działalność, lecz walka od wypadku do wy
padku, od jednego niespodziewanego ciosu do drugiego, a ciosy 
sypały się znienacka, zawzięcie, niepowstrzymanie.

W ciągu kilku miesięcy Paweł schudł nie do poznania, jego 
szare oczy nabrały szklistego wyrazu, a ściągnięte rysy dra
pieżnych konturów. Tylko swobony i pełny wiary w siebie u- 
śmiech nie znikał z jego ust.

Nie znikł, póki patrzyli nań ludzie, póki tym uśmiechem 
można było powstrzymać walące się klęski, póki tego uśmie
chu czepiały się jak ostatniej deski ratunku najwątlejsze, naj- 
beznadziejniejsze nadzieje słabych, zrezygnowanych, złamanych. 
A Paweł potrzebował właśnie ich wiary, właśnie zrywał swe 
nerwy, by nie dopuścić do ostatecznej paniki. Na prawo i na le
wo rozdawał gwarancje, przejmował bankrutujące przedsiębior
stwa, sypał kredytami i pożyczkami, przebudowywał, organi
zował przemysł, banki, trusty i kartele...

Lecz lawina kryzysu szła niepowstrzymanie. Wszędzie re
dukowano płace, zamykano fabryki, zamykano giełdy. Nie po
mogły moratoria, pa nic nie zdały się wzajemne gwarancje. 
Wreszcie pękł funt ąligielski, najmocniejsza waluta świata.

Wiadomość przyszła o czwartej nad ranem. Do wielkiej 
sali konferencyjnej Niemieckiego Związku Przemysłu i Finan
sów, gdzie właśnie Paweł Dalcz kończył swoje przemówienie, 
wszedł sekretarz i podał mu depeszę. Na twarzy Pawła nie 
drgnął ani jeden muskuł:

— Panowie — powiedział tylko — otrzymałem wiadomość, 
wobec której narazie nasza narada traci podstawy aktualności. 
Proponuję odłożyć ją na dwadzieścia cztery godziny. Ja muszę 
natychmiast wyjechać.

Wśród grobowej ciazy skłonił Ję i wyszedł z. noty
spadł pierwszy śnieg. Ulice Berlina w tej bieli i ciszy oddychały 
zdawało się najspokojniejszym ze snów. Auto pędziło z zawrotną 
szybkością. Na wielkiem polu lotniska nieco ciemniejszą plamą 
odcinał się ptasi kształt samolotu.

— Wyborna pogoda — powitał go pilot — formalności za
łatwione, panie prezesie.

Paweł zamyślił się i patrząc w ziemię, potrząsnął głową:
— Nie polecimy do Londynu. Niech pan przestempluje pa

piery na Warszawę.
Podczas gdy pilot pobiegł spełnić polecenie, Paweł wydał 

dyspozycje sekretarzowi. Ma czekać nań w Berlinie do jutra 
wieczór, jeżeliby zaś do tego czasu nie wrócił, ma jechać do 
Brukseli.

Obsługa zapuszczała śmigła. W ich warkocie już wsiadając 
do kabiny, Paweł krzyknął młodemu człowiekowi do ucha:

— Wiedz pan, że wszystko jest jak najpomyślniej. Na spad
ku funta zarabiam kolosalnie. Możesz pan z tego nie robić ta
jemnicy przed dziennikarzami. Czy pan rozumie?

Sekretarz blady jak trup podniósł nań oczy, w których za
kręciły się łzy:

— Rozumiem, panie prezesie. Niech pana Bóg prowadzi...
Paweł zmarszczył brwi i zatrzasnął drzwiczki. Z zewnątrą 

zdejmowano schodki. W kabinie mechanik przekręcał kontakty, 
włączając elektryczne ogrzewacze. Samolot był już gotów do 
startu, gdy pilot zwolnił obroty. Od strony hangarów biegł jakiś 
człowiek, wymachując rękami.

— Depesza do pana Dalcza.
Paweł nie otwierając wsunął depeszę do kieszeni. Przy

pomniał ją sobie dopiero gdy aeroplan oderwał się od ziemi i po
chyłym lukiem unosił się nad hangarami. Był to kablogram 
z New Yorku:

“Willis ciężko chory. Zachodzi obawa obłąkania. Przewie
ziony do sanatorium. Czekam poleceń. — Gormier.”

— Zawsze miał słabą głowę. — mruknął przez zęby Paweł, 
lecz nie mogąc w huku motorów dosłyszeć własnego głosu, 
krzyknął z całych sił: — zawsze miał słabą głowę! Ma szczęścia^ 
że dopiero teraz zwariował! Wariat!... Wariat!...

Nagle w lustrze naprzeciw ujrzał swoją twarz wykrzywio
ną dziwnym skurczem. Rzucił na stół zmiętą depeszę, przetarł 
pięścią oczy i wstał.

Za oknami głęboko rozciągały się zaśnieżone pola. Samo
lot leciał równo i gdyby nie jego drganie, możnaby nie dostrzec 
ruchu. Na wschodzie jasny seledyn nieba wpadał w róż, czer
wień i wreszcie w soczysty gorący szkarłat. Za chwilę miało 
wzejść słońce. Lecieli na wysokości mniej więcej dwóch tysięcy 
metrów.

Paweł zasłonił kotarą szklane drzwi od kabiny pilota, zdjął 
futro i stanął przy drzwiach, przez które tu wszedł. Dźwigowa 
klamka ustąpiła z lekkim trzaskiem. Przypomniał sobie Loewen- 
steina. Gdy ten po bankructwie wyskoczył w ten sposób nad 
Pas de Calai, dowodzono, że drzwi zewnętrzne podczas lotu nie 
mogą się otworzyć ze względu na zbyt silny opór powietrza.

A te otwierały się tak łatwo. Biedak Loewenstein musiał 
nadobitek napocić się. Paweł zaśmiał się i wychylił głowę. Chłod
na fala powietrza wdarła się do kabiny, uderzyła w oczy i zata
mowała oddech. Stał przez moment bez ruchu, przyglądając się 
białej mapie plastycznej zwolna przesuwając się w dole. Na 
skrzydła padały pierwsze czerwone promienie. Zatrzasnął 
drzwiczki i spojrzał na zegarek:

— Przez cztery noce nie zmrużyłem oka — pomyślą!.
Otulił się pledem i zasypiając przypomniał sobie Wimsa. 

Przyszło mu do głowy, ze “Ile de France” odpływa dziś wieczo
rem do Ameryki, że koniecznie trzeba teraz być w New Yorku, 
że ostatecznie...

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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10-ej

WYŻSZA SZKOŁA ŚW. TRÓJCY
(HOLY TRINITY HIGH SCHOOL)

pod kierownictwem

Braci Zgromadzenia Św. Krzyża, z Notre Dame, Ind,
AKREDYTOWANY wyższy zakład naukowy, przenaczony dla 

chłopców, którzy ukończyli już szkołę niżsćą (grammar school).
CZTEROLETNI KURS NAUK jest idealny dla chłopców, któ

rzy się sposobią na księży, nauczycieli, lekarzy, dentystów, inży
nierów, adwokatów, dziennikarzy, rachmistrzów, etc.

Urządzenia szkolne odpowiadają najnowszym wymaganiom.
UCZĄ I WYCHOWUJĄ MŁODZIEŻ fachowi doświadczeni na

uczyciele.

Nowy Rok Szkolny Rozpocznie Się w Środę, 
4-go Września, 1940 r.

WPISY NOWYCH UCZNIÓW na rok 1940-1941 odbędą się 
w dniach od 16-go sierpnia do 6-go września w następujących go
dzinach: od 9-ej do 11:30 przed południem, od 2-ej do 5-ej po 
południu i od 7-ej do 9-ej wieczorem.

Po bliższe informacje należy się zgłosić do Dyrektora Szkoły:

BROTHER STANISLAUS, C. S. C.
1443 W. Division St. Chicago, Illinois

Telefon Brunswick 1258

NA FUNDUSZ RATUNKOWY

JAK DBAĆ 0 ZDROWIE
W

Pisze
Naczelny Lekarz Z w. Nar. Pol.
Dr. A. Z. SAMPOLINSKI

Z POLA PRACY

SMUTNA ROCZNICA\

1521
5208
5209

Bankers Indemnity Ins. Co. 
Columbia Fire Ins. Co. 
Michigan Fire & Marine Ins. Co. 
Sentinel Fire Ins. Co.

Nie Czekajcie —
Jutro Może Być Zapóźno!

Jeśli chcecie zabezpieczyć od ognia dom, meble, automobil 
lub cokolwiek zaasekurować, prosimy przyjść do naszego 
biura.—Nie obawiajcie się.—Polscy reprezentanci rozmówią 
się z Wami po polsku.

“Jesteśmy Członkami Klasy Pierwszej 
Chicago Board of Underwriters”

O'MALLEY & McKAY, Enc.
GENERALNI AGENCI

222 W. ADAMS UL
Pokój 1517, 1519, 

Telefon CENTRAL 
Telefon CENTRAL 

CHICAGO

Sampoliński, 1800 S. Ashland Avenue, Chicago, Illinois.

Złamania Trzonu Kości Udowej

Wspaniałe Premie
Dla Naszych Czytelników

SZKLANKI POLSKICH TAŃCÓW

MAZUB

Szklanki takie będą ozdobą
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na import — 
pewnego razu
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Premie.

Gr. 129 L Amsterdam, 
N. Y

Gr. 959, Dillonvale, O. 
Gr. 1880, Danville. Ili. 
Gr. 2032, Midland, Pa. 
Gr. 1934, Hyde Park,

Mass  
Gr. 1886, Phoenix. III. 
Gr. 690, Dunkirk, N. Y. 
Gr. 155, Detroit. Mich. 
Gr. 248, Grand Rapids.

Mich  
Gr. 2859. Detroit, Mich. 
Gr. 512. Rochester. N.Y. 
Gr. 1239, Winstead,

Conn ..............

The First National 
Bank # Chicago

ICH TAM UPRZEDZIĆ. AZEBYSMY WSZYSCY 
NIE BYLI ZAJRZY MAN/...W RAZIE POTYCZKI, 
ROZDWOIMY SIĘ NA DWA ODDZIAŁY... JEDEN 
PÓJDZIE ZE MNĄ, DRUGI Z SIERŻANTEM 
BADURSKJM  NASZ BOHATER PRZYŁĄCZA

Zapraszamy Was do otwarcia konta 
oszczędnościowego w tym banku, 
gdzie ponad 300,000 klientów prze- 
chowuje rezerwową gotówkę.

Regularne oszczędzanie części całego 
dochodu jest pewną drogą prowadzącą 
do niezależności finansowej.

lonych narzędzi i metod walki, 
która od samego rana pierw
szego dnia wojny, wbrew błęd
nym zapewnieniom, nie osz
czędzała nawet kobiet i dzie
ci. Ale za to nigdy jeszcze ca
ły naród polski, zahartowany 
niewolą porozbiorową tak sa
mo jak doświadczeniami 20 lat 
odrodzenia, nie był tak soli
darny i niezłomnie zdecydowa
ny do walki, nietylko aż do 
zwycięstwa, ale aż do odbudo
wy po zwycięstwie!

Oskar Halecki,
Prof. Uniw. Warszawskiego.

7.05
1.60
2.70
2.80
1.15

PA TRZ .'...PANCERNE SAMOCHODY 
SZWABE J<!E JUZ NAS WYPRZEDZILI...
Z KROTKIEM„ZA AW4*. BĄDURSKI JEST 
ZDECYDOWANY MOSTU DOSIĘGNĄĆ 
ZA WSZELKI KOSZT.
W NĄJTĘPNYM TYGODNIU- „WALKA 0 MOST

dla wszystkich. Nie są one własno
ścią tej czy innej klasy, czy warstwy 
społecznej. Są wspólne całemu na- 

I rodowi. Wszyscy bronić ich muszą.
W danym momencie zagrożone są 

właśnie te rzeczy. Zagrożona jest 
wolność narodu. Pozbawienie wol
ności jednego narodu, w swej zasa
dzie skierowane jest przeciw każde
mu innemu narodowi. Fala tego 
idzie dalej, dalej. Grozi tym, o któ
re najpierw uderzy i tym, których 
później doścignie. Ujarzmienie sze
regu państw w Europie, jest niczym 
innym — jak zagrożeniem tym sa
mym podbojem, dalszym państwom 
i narodom. Obowiązkiem więc każ
dego państwa i każdego świadomego 
swej roli człowieka, powstrzymanie 
tej fali.

Każdy podbój jednocześnie niesie 
ze sobą ograniczenie wolności. I cie
kawa rzecz. Zagrożenie wolności, 
największego daru cywilizacji, jaki 
człowiek posiada, nie powoduje od
porności. Przeciwnie — u wielu lu
dzi spotyka się z sympatją. A prze
cież akcja Hitlera właśnie zagraża 
tej wolności.

Hitler zagraża St. Zjednoczonym
Podboje i ekspansja Niemiec za

graża jednocześnie kulturze i gospo
darce narodowej. Akcja Hitlera za
graża głównie dziś dwom państwom 
— Anglji i Stanom Zjednoczonym. 
Gdyby Anglja, a przynajmniej jej 
rozumni kierownicy, nie wiedzieli, że 
podbój Polski — jest tylko pierw
szą falą, nigdyby nie wypowiedzią- I 
no wojny Niemcom.

Rozumieją to doskonale kierow
nicy państwowi Stanów Zjednoczo
nych. Po Anglji, musi przyjść nie
uchronnie starcie ze Stanami Zje
dnoczonymi. Groźniejsze będzie j 
ono o tyle, że środki zdobyte na 
Anglji, będą użyte przeciw nasze
mu krajowi.

Kto więc staje się przeciwnikiem 
przygotowania obrony, powstrzy
mania fali — ten jest albo ogrom
nie człowiekiem ograniczonym na 
umyśle, albo będącym — czy to za 
pieniądze, czy z innych pobudek — 
na usługach wroga. Dlatego wypo
wiadanie się przeciw konskrypcji 
organizacji robotniczych — jest 
skierowane na rzecz wroga, jest 
działaniem na korzyść tego wroga. 
W interesie robotnika, w interesie 
jego wolności, jego demokracji z 
której korzysta, jego kultury i jego 
dobrobytu — leży wzmocnienie o- 
brony, więcej, leży obowiązek po- , 
magania tym którzy widzą rozsze- ' 
rzanie się tej fali podbojów— i dą
żą do wstrzymania jej.

Każdy rozumny i prawy robo
tnik, będzie za wzmocnieniem- obro
ny kraju, będzie za okiełznaniem 
zbrodniczych dążeń Hitlera.

.50
3.05

.30

7.70
3.70

.50
1.60

Wszelkie pytania tyczące się Kwestii Zdrowia, należy adresować: 
Dr. A.

5.60
1.85
4.75
2.00
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Minn............................
Gr. 2174, Toronto, O. .. 
Gr. 2163, Yonkers, N. Y. 
Gr. 2464, Hamtramck,

Mich............................
Gr. 2829, Cleveland, O. 
Gr. 1099, Akron, O  
Gr. 976, Arnold City,

Pa  
Gr. 213, Elmira. N. Y... 
Gr. 2481, Hamtramck,

Mich  
Gr. 1738, Passaic, N. J. 
Gr. 832, Johnstown, Pa. 
Gr. 750, Glassport, Pa. 
Gr. 586, Utica, N. Y  
Gr. 159, Joliet, Ill  
Gr. 2105, Chicopee,

Mass  
Gr. 2340, Chicago, Ill. ..

.60
2.94

.75
4.10

wypadku układamy nogę na szynie 
którą może być każdy kawałek 
deszczułki—laska—pręt i tym po
dobne. Układamy taką szynę wzdłuż 
całej kończyny aby uniemożliwić 
ruchu w stawach i przywiązujemy 
ją silnie bandarzem. Dalsza pomoc 
musi być fachowa, która polega na 
tym, że chirurg stara się ułożyć zła
mane kości wzdłuż ich osi aby ich 
powierzchnie złamania dotykały się 
nawzajem bo tylko wtedy możliwym 
jest zrost i zadawalające wyleczenie. 
Tego dokonuje lekarz przez odpo
wiednie ustawienie nogi a przede 
wszystkim przez wyciąg. Wyciąg 
taki zakładać można w różny spo
sób a głownię jego działanie pole
ga na unieruchomieniu kończyny i 
wyciągnięciu złamanych skróconych 
kości. Wyciąganie osiągamy przez 
dodanie do wyciągu ciężarków od 
5—25 kg. zawieszając je na pętli 
założonej na złamaną kończynę. Ta
kie leczenie wyciągiem trwa około 
3 tygodnie poczym kiedy przyszło 
do wytworzenia się świeżej kostni- 
ny możemy założyć gips a pacjent 
może chodzić. Przy złamaniach mo
żemy mieć szereg komplikacji, któ
re przedłużają okres leczenia do 
miesięcy a w niektórych wypad
kach nawet koniecznym jest ope
racyjne zestawienie złamanych ko-
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SKĄD POCHODZI ANTY- 
MILITARYZM UNJI 
ROBOTNICZYCH —

Nigdy może wpływ Rosji Sowiec
kiej, nie ujawnił się tak silnie w u- 
njach robotniczych Ameryki — jak 
w obecnym, brzemiennym w niesły
chanej doniosłości następstwa — 
momencie. Wpływ ten — pod egidą 
interesów klasowych — zawędrował 
bardzo daleko w szeregi robotnicze 
i trzeba będzie dużo pracy, aby go 
wyrugować. Jak daleki jest jego 
zasięg, najlepiej wykazuje sprawą 
powszechnej konskrypcji wojskowej.

Hasła — antymilitarne, w masy 
robotnicze rzucili ongiś pacyfiści 
niemieccy, gdy państwo niemieckie 
zaczęła gwałtownie dążyć do roz
rostu i znalazły owe hasła szeroki 
oddźwięk u socjal demokratów nie
mieckich, po których odziedziczyii 
je komuniści.

Już jednak przed Wojną Świato
wą, a podczas wojny niesłychanie 
jaskrawię, wyszło na 
te nie obowiązywały 
przeznaczone zostały 
“na wynos” — jak to
zwalczając potem socjaldemokratów, 
w jednej ze swych, mów zaznaczył 
Lenin, który przejął je jednak na
stępnie, ale również “na wynos”.

Sowifety i Niemcy w świetle 
faktów

Socjalna demokracja niemiecka, 
która propagowała hasła anty-mili- 
tarne, anty-wojenne, palcem nie ru
szyła, aby przeszkodzić najpierw 
zbrojeniom Niemiec, a potem wybu
chowi Wojny Światowej. To samo 
również można powiedzie, o impe- 
rjum obecnych czerwonych carów, 
którzy u siebie zbudowali daleko po
tężniejszą machinę militarną, niż 
posiadali ją biali carowie, a nastę
pnie ulegając dawnym imperialisty
cznym popędom oddziedziczonym po
białych carach, nietylko nie starali 
się przeszkodzić wybuchowi obecnej 
wojny, ale uknuli spisek wojenny 
z Hitlerem i sami wzięli w nim u- 
dział.

Hitler nigdyby nie odważył się u- 
derzyć na Polskę, gdyby nie miał 
zagwarantowanej pomocy od Stali
na.

Wpływy tego widzimy obecnie i to 
w niesłychanie jaskrawej formie 
Stanach Zjednoczonych.

Dlaczego Robotnicy Powinni 
poprzeć konskrypcję.

Są rzeczy wspólne wszsytkim 
mieszkańcom danego kraju czy pań
stwa. Właśnie armia przeznaczona 
jest do tego, aby broniła tych wspól
nych dla wszystkich rzeczy. Wol
ność, demokracja, kultura, gospo
darka narodowa — to są takie naj
jaskrawsze wybitnie wspólne rzeczy

Na 6 Szklanek
POLSKICH TAŃCÓW

POTRZEBA

Z przeniesienia—Gotów
ka $409,799.17 

Pięć-centowy podatek mie
sięczny nadesłały następu
jące grupy:

SZYBKO POSUWA Sl£ W STDONĘ MO5TU.. 
ZWRACAJĄC 5IĘ DO OLBRZYMIEGO 
PODOFICERA MŁODZIENIEC ZACZYNA...,NA
ZYWAM JAN PO LĄSKi... JESTEM
OBYWATELEM STANÓW ZJEDNOCZONYCH.. 
ALE TU MU .SIERŻANT PRZERYWA

Gr. 1084, Chicago, 111. .. 
Gr. 987, Chicago, 111  
Gr. 1504, Weirton, W.

Va  
Gr. 479, Whiting. Ind. 
Gr. 408, Ashley, Pa. ... 
Gr. 1175, Dickson City,

Pa  
Gr. 1833, Brooklyn. N.Y. 
Gr. 416, Glendale, Pa. .. 
Gr. 2824, South Chica

go, 111  
I Gr. 2689, Detroit, Mich.
Gr. 1678, Herrin, Ill  
Gr. 2336, Houston, Tex. 
Gr. 2840, Hinsdale, N.H.

I Gr. 165, Houston, Tex. 
| Gr. 2420, Maynard,

'i ss ................
Gr. 2639. Brooklyn, N.Y. 

I Gr. 868, Bay City, Mich. 
I Gr. 1185, Detroit, Mich. 
| Gr. 860, Philadelphia, 

Pa..........................
Gr. 2663, Port Henry, 

N. Y  
j Gr. 330, Brooklyn, N. Y,
Gr. 209, Nanticoke, Pa. 
Gr. 2344, Farrell, Pa. .. 
Gr. 1258, Lafferty, O. .. 
Gr. 89, Sayre, Pa
Gr. 2248, Saginaw,

Mich............................
Gr. 2744, Sterling. Mich. 
Gr. 1327, Johnstown,

Pa
Gr. 2477, Cleveland, O. 
Gr. 84, Poniatowski, 

Wis
Gr. 2902, Bradford, N.Y. 
Gr. 1681, Lublin, Wis. 
Gr. 2228, McDonald, O.

I Gr. 605, Chicopee, Mass. 
| Gr. 1089, Stapleton, N.

(Z Przesyłką 74c.)
(Do Kanady nie wysyłamy)

Możecie je nabyć dla siebie lub jako 
krewnych lub znajomych. Dziennik 
zdołał nabyć te malownicze szklanki
polskich tańców i oferuje je Wam za bardzo 

niską cene. dokąd zapas starczy.
Ażeby nabyć komplet tych szklanek musicle wyci
nać po jednym kuponie z sześciu po sobie następu
jących wydań Dziennika Związkowego i przynieść 
je do Administracji Dziennika Związkowego. Ku

pon który jest podany poniżej jest dobry na obie 
premie ogłaszane w naszym piśmie.

SKŁADAJCIE KUPONY
NI

Złamania 
się częściej 
szych. U dzieci także z powodu 
miękkości kości przychodzi do nad- 
łamań u starszych natomiast do cał- 

j kowitych złamań.
Dzielimy te złamania na trzy gru

do na-i py, zależnie w którym miejscu wy-

1.20
2.27 

 904 90 
Razem $224^0 

Razem /zebrano dotych
czas w gotówce $410,023.37 

Razem zebrano dotych
czas Bondy i Kupony
Polskie ....................... 89,534.77

Ogółem zebrano dotychczas

5499,558-14
M. Tomaszkiewicz. Skarbnik ZNP. 
1514 W Division St., Chicago, Ill. i 

KTO NASTĘPNY?

6 Kuponów i 59c

Gdy Niemcy rok temu rzuci-' części, chwilami nawet całości 
li się na Polskę, w złowrogiej Jej obszaru. Ilościowo na pier- 
pamięci dnia 1-go września I wsze miejsce wysuwają się na- 
1939 roku, ich celem wojen- turalnie chroniczne napady ta- 
nym nie były bynajmniej te tarskie, których od połowy 
tylko postulaty, które Hitler wieku XlII-go do końca XVII- 
wymienił w swej mowie równo
cześnie wygłoszonej, lecz doko
nanie nowego, a w ich rozu
mieniu ostatecznego rozbioru 
Polski. Wynikało to z układu, 
jaki tydzień przed tym zawarli 
z Rosją sowiecką, a zdawało 
się osiągnięte i nowym ukła
dem przypięczętowane cztery 
tygodnie później. A jednak po
równanie ciosu, jaki we wrze 
śniu ubiegłego roku padł na na
szą ojczyznę, z rozbiorami Pol
ski z końca XVIII-go wieku 
jest całkiem powierzchowne i 
może tylko wprowadzić w błąd 
przy ocenie sytuacji obecnej. 
Ówczesne traktaty rozbiorowe, 
mimo całej swej ohydy i braku 
wszelkiej podstawy prawnej, 
były bądź co bądź aktami mię
dzynarodowymi, uzna nymi 
chociażby milcząco i pod przy-.| 
musem przez ostatnie sejmy j 
dawnej Rzeczypospolitej i przez i 
abdykację naszego ostatniego 
króla. Istotą tragedii dziejowej | 
było wtedy nietyle zniszczenie 
ziem polskich, nieprzekracza- j 
jące rozmiarów zwykłej klęski 
wojennej, ile niezaprzeczony 
fakt, że państwo polskie prze
stało istnieć, nietylko w rozu-l 
mieniu rozbiorców, ale w prze
konaniu wszystkich i n n ych I 
państw, a chwilowo nawet w 
opinii narodu polskiego.

Wystarczy przypomnieć tak 
powszechnie znany stan rze
czy, aby sobie uprzytomnić, że 
tym razem mamy do czynienia i 
z czymś zgoła odmiennym. O-; 
prócz porozumienia niemiecko- 
sowieckigo, żaden akt prawny 
nie usankcjował, nawet pozor
nie dokonanego gwałtu, nie u- 
znało go żadne inne państwo, 
ani tymbardziej ktokolwiek w. 
Polsce, a państwo polskie, mi- I 
mo chwilowego zagarnięcia 
swego terytorium, istnieje da
lej. ze swym prezydentem, i 
rządem, radą narodową, woj-j 
skiem, i skarbem.

Nie powinniśmy więc mówić 
o nowym rozbiorze Polski ani 
stosować tego określenia do 
jakichkolwiek dalszych projek
tów rozporządzenia ziemiami 
polskimi przez okup antów. 
Czymże więc jest właściwie ka
tastrofa, która przerwała przed 
rokiem normalne warunki na
szego bytu i której ogromu by
najmniej nie należy zasłaniać. 
Nietryftno ją rozpoznać, jeśli I 
sobie przypomnimy jedną z, 
cech charakterystycznych ca
łych naszych przedrozbioro
wych dziejów. Oto dzięki swe
mu położeniu geograficznemu : 
i zaczepności swych sąsiadów,| 
Polska nawet w okresach swej 
świetności była narażona na 
najazdy wrogów, które zawsze' 
były połączone z okrutnym jej 
zniszczeniem, a czasem dopro
wadzały do zajęcia znacznych

" Komplet Nożów Kuchennych
Wyrobu z najlepszej stainless stali—w składach sprzedawany po 
$2.50—6 kuponów z dopłata $139. Przez pocztę $1.59—aby pokryć 
koszta przesyłki 1 ubezpieczenia.

Na Szklanki, Srebro, Noże Kuchenne — Wyinijcie

KUPON=
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO

1406 West Division Street Chicago, UL |
Ważny na Obie Oferty

Ąby wykorzystać oferty wyżej wymienione trzeba wycinać ta kupony i 
codziennie. I
Sześć tych kuponów, wyciętych po jednym z sześciu po sobie następu- l 
jących wydaniach Dziennika Związkowego — upoważni czytelnika do na- l 
bycia tych dwu premii ogłaszanychc po cenach wymienionych. "

Nie przyjmujemy zamówień telefonicznych Osoby z prowincji 
przysłać kupony z opłatą w formie “money order” tylko. 
Prosimy pisać WYRAŹNIE — nazwisko I adres.

go naliczono około dwieście, 
tak, że powtarzały się prze
ciętnie niemal co dwa lata! 
Mimo odmiennego zgoła cha
rakteru tych prymitywnych i 
nawpół bezplanowych inwazyj, 
można je śmiało porównać z 
zeszłoroczną, c h o ciażby ze 
względu na brak wypowiedze
nia wojny, okruciestwo wo
bec ludności cywilnej i doszczę
tnie pustoszenie dotkniętych 
obszarów. Ale wyraźniej jesz
cze narzuca się analogia z na
jazdami, które od zarania na
szych średniowiecznych dzie
jów t.j. od lat tysiąca, spadały 
na nas ze strony Niemiec, a od 
początku dziejów nowo żyt- 
nych także ze strony Moskwy. 
Jeśli chodzi o pierwsze z nich, 

! to szczególnie wymowną ana- 
i logią z chwilą obecną nasuwa- 
I ją napady krzyżackie, zwła- 
I szcza ten z roku 1331, który po- 
• krył zgliszczami całą Polskę za
chodnią, albo ten, który równo 

i sto lat później nastąpił bez 
' wypowiedzenia wojny i pod ha
słem wytępienia narodu pol
skiego. 

Mimo pierwszego z tych 
krwawych najazdów, Polska 
niebawem rozkwitła, jak nigdy 
przed tym za rządów Kazimie
rza Wielkiego, a mimo drugie 
go rychło rozpoczęła się ak
cja celem odzyskania Pomorza 
i dostępu do Bałtyku, uwień
czona pełnym powodzeniem za 
Kazimierza Jagiellończyka. Co 
więcej, nawet kilkunastoletnie, 
równoczesne inwazje wszyst
kich sąsiadów Polski za Jana 
Kazimierza, znane pod nazwą 
Potopu, choć objęły całe bez 
wyjątku terytorium Rzeczypo
spolitej, wówczas mniej więcej 
dwa razy większe aniżeli w ro
ku 1939, i chociaż były połą
czone z razmaitymi projektami 
rozbiorowymi, nie dopięły swe
go celu, a wyzwolona 
wsławiła się niedługo 
odsieczą Wiednia.

Wyrzeczone wówczas
jeźdźcy słowa — “Fortuna va-, stępują: Na górne, dolne i środko- 
riabilis, Deus immutabilis” | we.
sprawdzą się niezawodnie i Przy złamaniach w górnej części 
dzisiaj. Prawda, że tym razem |uda — kończyna dolna jest zagiętą 
zniszczenie jest o wiele strasz- w stawie biodrowym—oddaloną od 
niejsze, wskutek wydoskona- środka czyli odprowadzoną i skrę

coną na zewnątrz. Przy złamaniach 
środka kości udowej przychodzi do 
zgięcia w stawie biodrowym bez 
skręcenia i odprowadzenia. Obie 
kości złamania ustawiają się pod 
kątem do boku. Przy złamaniu w 
dolnej części przesuwają się odłam
ki wobec siebie. Przy wszystkich 
złamaniach kości udowej przycho
dzi do skrócenia kończyny często 6 
lub więcej cm. Przy skróceniu przy
chodzi także do kątowego ustawie
nia kości co jest wywołane przez 
siłą powodującą złamanie a później 
pogarszane przez działanie mięśni 
większe przy każdym ruchu. Dlate
go przy każdym złamaniu należy 
unikać niepotrzebnych poruszeń. 
Wprost przeciwnie należy uczynić 
wszystko aby zabezpieczyć kończy
nę złamaną przed możliwością po- ści ich zeszycie i następowe leczenie 
ruszenia. Dlatego w razie nagłego opatrunkami gipsowymi.
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1 ROSZ4 PKZyGOTWUJE S/£ AM KLĘSKĘI 
NIEMIECKĄ , W Rocznice Wybuchu Wojny

Odpowiedź Na “Modlitwę Do Krzyżackiego Boga

zdradzonych przy-

ZAWSZE TEN SAM ŻOŁNIERZ

Co Zycie Niesie ►►►►

Niedomówienia w

.W Smutną Rocznicę Tragiedji NaroduDepeszach o Polsce
wiel-

o zreduko-

Rzadziej całym

Głosy Czytelników

na ziemiach

UBEZPIECZENIE NA ŻYCIE ROŚNIE

Pod Karą Śmierci

LOT BEZ SKRZYDEŁ

a-

o wydarze- 
niemieckiej

rok temu... w ów 
piątek, dnia 1-go

per year 
per year

najsroższych 
Sybiru i ka-

obecnie lat dziesięć kiedy 
okolica rezydencyjna Hele-

NASZE HASŁA: Zgoda, Miłość Bratnia f Uczci
wość! Praca dla Związku Narodowego Polskiego! 
Praca dla Polski! Praca dla Wychodźtwa!

Równo rok temu, dnia 1-go 
września, sto-dwadzieścia dy» 
wizji niemieckich bez wypo
wiedzenia wojny przekroczyło 
w czternastu miejscach grani
cę polską, zaś pięć tysięcy aero
planów ukazało się nad wszyst
kimi ziemiami Polskimi bom
bardując równocześnie prawie 
2000 mostów, setki wsi oraz 
trzydzieści sześć ważniejszych 
miast.

O godzinie 11-ej rano owego 
dnia obserwowałem jak pięć
dziesiąt samolotów zaatakowa
ło Poznań. Samoloty zrzuciły 
1200 bomb z wysokości około 
10,000 stóp nie trafiając żadne
go z wyznaczonych obiektów, 
powodując jednak zna czne 
zniszczenie. Pierwszy nalot 
trwał tylko 20 minut. Wsiad
łem do taksówki i pojechałem 
do Ratusza, gdzie koncentro
wała się obywatelska 'obrona 
przeciwlotnicza. Stary Ratusz 
Poznania, miasta będącego ko
lebką Polski, zbudowany w ro
ku 1257, miał piwnice głębokie 
na dwa piętra o ścianach gru
bości przeszło 12 stóp. W jed
nej z piwnic mieściła się ko
menda L. O. P. P., tam również 
znajdowała się centrala połą
czeń telefonicznych z wszyst
kimi dzielnicami poznańskimi. 
Prezydent miasta powstał na 
moje wejście i gdy w milczeniu 
podaliśmy sobie ręce, wskazał 
na kartkę papieru leżącą na 
stole zapisaną trzema wiersza
mi: “Zabitych 38 kobiet, 27

Inc., 
UL
Saturday

pełne radości — a dzisiaj pełne smu
tku i goryczy.

Odłóżmy w tym dniu ofiarę na 
fundusz ratunkowy a zbierze się po
ważna suma! Jeden choćby dolar, 
złożony na ten cel, otrze niejedną łzę 
przemierającej sieroty z głodu, — a 
w sumieniach naszych odczujemy 
pewną ulgę, bo spełniając nasz obo
wiązek wobec nieszczęśliwych ofiar 
wyrwiemy z uścisku nieubłaganej 
śmierci najpiękniejszy Kwiat Naro
du Polskiego! —

Rocznica Tragedii Narodu niech 
wyryje w duszy naszej niezatarte 
znamię, że jak długo Ojczyzna ma 
takich Synów — Polska nie zginie!

Wierzmy i wierzyć musimy, że 
nadejdzie dzień sprawiedliwości 
dziejowej, w którym Ojczyzna Nasza 
okryje się chwałą i dia ty(?B co’'po
zostaną przy życiu, rozpocznie się 
nowa era życiowa przy odbudowie 
zniszczonej brutalną przemocą Oj
czyzny. —

Spełniając przekazany nam testa
ment, zadokumentujemy światu, że 
Naród Polski ma prawo do życia ja
ko Naród Wolny i Niepodległy a 
nad mogiłami Wiernych Synów roz
brzmiewać będzie pieśń dziękczyn
na” Ojczyznę Wolną pobłogosław 
Panie!” Ostoja.

W okresie kapitulacji Fran
cji przed Niemcami i Włochami 
najeżyła się na wszystkie stro
ny buńczuczna Japonia, odgry
wająca rolę Niemiec na Dale
kim Wschodzie.

Obecnie Japończycy usiedli i 
ucichli. Nie całkiem, lecz już 
nie miotają się tak, jak miotali, 
gdy armie niemieckie wkra
czały do Paryża, toczyły się ku 
granicy hiszpańskiej i Hitler z 
Mussolinim dyktowali Francji 
warunki zawieszenia broni.

Wojenna machina japońska 
zwolniła biegu dla dwóch po
wodów:

Pierwszym jest rozczarowa
nie z zapowiedzi niemieckich 
o pokonaniu Wielkiej Brytanii 
w kilku dniach, po stratowa
niu Francji.

Drugim są następujące po 
sobie szybko przemiany w po
glądach Stanów Zjednoczo
nych, które na serio przystą
piły do mobilizacji swych środ
ków obronnych i przyśpiesza
nia swego pogotowia bojowego 
w obronie demokracji.

Mija 
piękna 
nowa, mieszcząca się w sercu 31-ej 
wardy, została zeszpecona przez 
wielkie gmachy . Gmachy, które o- 
becnie zawierają aparaty do elek
tryczności czyli tak zw. “Genera
tors,” “Dynamos” i “Transformers”, 
wybudowane zostały przez firmę 
Commonwealth Edison Company, 
przy ulicach Western Avenue, Cor
tez Street, Thomas Street i Haddon 
Avenue na zachodniej stronie. Gma
chy te, wybudowane przy współ
pracy miejscowych liderów wardo- 
wych panów Thomas P. Keane i Ed
warda J. Kaindl, nietylko przyczy
niły się do uciemnienia ulic tejże 
dzielnicy, lecz także w wielkiej mie
rze przyczyniły się do upadku war
tości realności oraz do upadku miej
scowych interesów przemysłowych.

Kto odczuwa te poważne straty, 
które są skutkami powstania tych 
wielkich gmachów w okolicy Hele- 
nowa? Straty te w wielkiej mie
rze odczuwają miejscowi właścicie
le realności oraz mieszkańcy okoli
cy Helenowa, z których poważna li
czba jest polskiego pochodzenia?

Biorąc tak poważną sprawę pod 
rozwagę, rozpoczęliśmy w tycłi 
dniach starania o ulepszenie tejże 
dzielnicy. W ostatnich dniach na
wiązaliśmy kontakt z przedstawicie
lami firmy Commonwealth Edison 
Company, przedstawiając opłakane 
stosunki oraz poważne straty, które 
są skutkami ich wielkich gmachów. 
Starania o ulepszenie i upiększenie 
okolicy, w której mieszczą się szpe
tne gmachy firmy Commonwealth 
Edison Company, są w toku. W przy
szłym tygodniu sprawa ta przedsta
wiona będzie panu E. J. Lavin, któ
ry jest na czele wydziału “Public 
Relations"; i okolica Helenowa 
wkrótce będzie lepiej oświetlona i 
upiększona, co się w wielkiej mierze 
przyczyni do ogólnego rozwoju miej
scowych interesów jakoteż w pew
nej mierze przywróci aktualną war
tość miejscowej realności.

Sprawa ta jest tylko jedną z wie- • 
lu wad istniejących w 31-ej war-

Pierwszy poranek września 1939 
roku, objął trwogą Naród polski, gdy 
o blasku wschodzącego słońca, uno
siły się wraże maszyny nad Polską, 
niosąc straszne narzędzie śmierci i 
zniszczenia a tu i ówdzie, rozległy 
się przeraźliwe detonacje bomb, za
powiadające nową tragedję Narodu 
i kajdany niewoli.

Jeszcze nie wygoiły się rany sy
nom Ojczyzny, nie obeschły łzy 
wdów i sierot, nie zdołano odbudo
wać z ruin zniszczonego wojną świa
tową dobytku, gdy znów zdegenero- 
wane duchem hitlerowskim żołda- 
ctwo pruskie z pożądliwością zgło
dniałej bestji, napadło spokojny, 
pracowity i wolność miłujący Naród 
i w bestialski wyrafinowany spo
sób, poczęło mordować najpiękniej
szy Kwiat młodzieży i niszczyć doro
bek i życie kulturalne Narodu, nie- 
mając najmniejszego poczucia ludz
kości nad bezbronnymi dziećmi i ko
bietami.

Dzicz pruska, zwiąca się kultural
nym narodem, -uzurpowała sobie 
prawo do życia ponad wszystkie na
rody i w imię ślepego i zdziczałego 
prawa, sieje śmierć . pożogę, aby sy
stematycznym i coraz bardziej ok
rutnym sposobem złamać najszla
chetniejsze uczucie ludzkości, unice
stwić wiarę w odrodzenie Narodu i 
powstanie Wolnej i Niepodległej 
Polski.

Zapominają jednak, odwieczni 
wrogowie, że Naród Polski, wierny 
swej Matce Ojczyźnie, niedał się 
zgnieść podczas stopięćdziesiąt-let- 
niego panoszenia ich 
polskich.

Pomimo stosowania 
kar, wyroków śmierci,
torg po stopięćdziesiąt-letniej nie
woli, wierni synowie Ojczyzny, speł
niając przekazany testament swych 
przodków, chwycili za broń by zer
wać kajdany niewoli brutalnych na
jeźdźców i Ojczyznę podnieść do pie
destału świetlanej godności, promie
niującej przykładem, że Nraód Pol
ski nie wyrzeknie się nigdy Wolno
ści jak długo bije serce polskie w 
piersi Polaka!

Ziemia polska krwią wiernych Jej 
synów przesiąknięta, zasłana tysią
cami świeżych mógł jest dzisiaj 
stokroć droższa każdemu Polakowi.

Tysiące wdów, starców i niewin
nych dzieci - sierot przymierających 
z głodu i chłodu, wyrzuceni z włas
nych domów, wznoszą rozpaczliwe 
błagania do Opatrzności o pomstę i 
wymiar sprawiedliwości tym, co z 
niepohamowanym sadyzmem mścili 
i mszczą się bez najmniejszego po
czucia litości nad bezbronną ludno
ścią polską.

Jak długi i szeroki świat, nie ma 
zakątka by nie dotarły do niego o- 
krucieństwa dokonywane przez hu- 
nów dwudziestego wieku, na spokoj
nym i wolność miłującym Narodzie 
Polskim.

Narody z poczuciem ludzkości, mi
łujący wolność współczują z nami, 
wszak doświadczyły nas, że jesteśmy 
Narodem, który ma prawo do życia 
jako Naród niezależny' w Wolnej 
Ojczyźnie.

Hart duszy, odwaga, męstwo żoł
nierza polskiego i zdeterminowana 
walka o Wolność Narodu, pomimo 
chwilowej inwazji, przekonała świat 
cywilizowany, że Polak ceni Ojczy
znę nad życiea śmierć w obronie Oj
czyzny nie jest mu straszna lecz 
chlubna — bez względu czy walczy 
na ziemi ojczystej czy obcej.

Chwilowa inwazja brutalnych na
jeźdźców i najokrutniejsz e wyczyny 
“kulturalnych” hunów i azjatów nie 
złamią ducha Narodu polskiego, 
wszak męczeństwo Polski przez 150
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Obserwatorzy polityczni tego co dzieje się 
obecnie w Europie, a między nimi J. W. T. Ma
son z United Press, dopatrują się coraz więk
szego rozchodzenia się dróg niemiecko-rosyj- 
skich. Zaznacza się to także brakiem obecno
ści Rosji w obecnej konferencji państw bałkań
skich w Wiedniu, w której biorą udział Niemcy i 
Włochy, lecz pominięto Rosję, która stwierdza 
swoje zainteresowanie sprawami bałkańskimi i 
uważa Bałkany za swoją “przestrzeń życiową”. 
Krwawe starcia wojsk rosyjskich z rumuńskimi 
także zdają się świadczyć, że Rosja jest w na
stroju wojowniczym i że nie zgodzi się tak 
łatwo na załatwienie spraw bałkańskich przez 
Hitlera i Mussoliniego.

Stalinowi bynajmniej nie podobają się zabie
gi Osi o pogodzenie Rumunii z Węgrami na 
podstawie ustępstw rumuńskich na uroszczenia 
węgierskie i mnożą się coraz bardziej oznaki, że 
JJosja i Niemcy zaczynają się od siebie oddalać 
w swojej dotychczasowej przyjaźni, a zbliżać 
swoimi wojskami na granicach.

Obbcnie zaczyna się wyjaśniać powód anek- 
sji Generalnego Gubernatorstwa Polski przez 
Hitlera do Rzeszy, która została oznajmiona pa
rę dni temu, a której świat nie mógł zrozumieć. 
Gubernatorstwo Generalne Polski miało bo
wiem stanowić państwo buforowe między Rosją 
i Niemcami. Obecnie zdaje się być rzeczą wido
czną, że jest to ze strony Niemiec posunięcie 
zapobiegawcze w odpowiedzi na posunięcia ro
syjskie w Rumunii i ataki pograniczne tamże.

Przez zaanektowanie reszty tego co pozostało 
z niepodległej Polski, Hitler wzmocnił swoją 
strategiczną pozycję, jeżeli okaże się koniecz
nym uderzenie na Rosję. Stalin rozumie dobrze 
tę taktykę i technikę niemiecką, gdyż natych
miast po tym posunięciu niemieckim zasza
chował je zadziwiającym gestem przyjaźni w 
stronę Wielkiej Brytanii.

Moskiewski komisarz handlu Mikojan poin
formował brytyjskiego ambasadora Cripsa, że 
może przyjść do dyskusji nad “daleko sięgają
cymi propozycjami”, jeżeli tylko Brytania zanie
cha swego “nieprzyjaznego stanowiska” 
względem Rosji. Mikojan powiedział, że Wielka 
Brytania może zademonstrować swoją przyjaźń 
dla Rosji przez wyzwolenie złota i okrętów trzy
manych przez Wielką Brytanię, a które przy
należą do państw bałtyckich, które ostatnio 
zostały wcielone do Unii Sowieckiej.

W ten sposób Stalin otworzył ponownie drzwi 
dla układów z Wielką Brytanią które poprzednio 
zostały zerwane. Takie możliwe zbliżenie się Ro
sji do Anglii nie może być rzeczą bardzo pożą
daną w totalitarnym obozie niemiecko-włoskim.

Równocześnie z powstaniem nowej niepew
ności odnośnie Rosji, pofolgowała natychmiast 
włoska agitacja przeciw Grecji. Włosi zwrócili 
obecnie; swój paroksyzm ataków słownych i pra
sowych przeciw Egiptowi, który nie dotyczy Ro
sji tak jak sprawa Grecji. Ta zmiana w stano
wisku Mussoliniego może oznaczać tylko, że 
Hitler i Mussolini obawiają się komplikacji z 
Rosją i że Rosja krzyżuje znowu ich plany bał
kańskie.

Poza tymi wszystkimi manewrami, zmianami 
frontu i niepewnościami jest, jako powód, pod
stawowy fakt, że ataki powietrzne na Wielką 
Brytanię nie przynoszą spodziewanych rezul
tatów. Niedawno temu gazety rosyjskie sarka
stycznie zaczęły docinać Hitlerowi, że jego ata
ki powietrzne na Anglię nie prowadzą do nicze
go. To spostrzeżenie rosyjskie jeszcze bardziej 
utrwaliło się od tego czasu w umysłach rosyj
skich, które zaczynają otwarcie szydzić z wysił
ków nazistowskich.

W oczach bacznych niewojujących państw 
europejskich Hitler po raz pierwszy został za
trzymany w swoich zwycięstwach i podbojach 
przez Anglików i to zaczyna robić swoje w Eu
ropie i gdzieindziej w świecie.

Rosja przygotowuje się na możliwość ewen
tualnej klęski niemieckiej. Hitler i Mussolini 
nie mogą pozwalać na szerzenie się podobnego 
przypuszczenia w świecie. Muszą oni wszystki
mi siłami dążyć do utrzymania swego chwytu 
kontrolnego nad kontynentalną Europą, gdyż w 
przeciwnym razie zacznie. wszystko się im z rąk 
usuwać. Dlatego należy się spodziewać spotę
gowania ataków powietrznych na Wielką Bry
tanię i próbowania wymuszenia pogodzenia się 
Rumunii i Węgier. Jeżeli im się to uda, to bę
dą mogli zademonstrować przed światem, że 
kontrola jeszcze znajduje się w ich rękach. — 
Lecz wszystko zdaje się wskazywać na to, że 
Rosja już coraz wyraźniej dąży do tego, aby ta 
kontrola z rąk hitlerowsko-mussoliniowych się 
wysunęła. Fakt ten prawdopodobnie odegra 
ważną rolę w przyszłym charakterze wojny eu
ropejskiej. Jeżeli Anglia wytrzyma i odeprze 
wszystkie spotęgowane ataki niemieckie, a 
zwłaszcza zapowiedziany masowy atak w ro
cznicę rozpoczęcia wojny z Polską 1 września, 
może przyjść w warunkach europejskich wielka 
zmiana, która mo,że złamać tę dotychczasową 
kontrolę niemiecko - włoską na kontynencie 
europejskim i zacznie się początek końca upad
ku potęgi totalnej Osi nazistowsko-faszystow- 
skiej.

mężczyzn, i 14 dzieci”. Spokoj
na ludność była przekonana, 
że nad miastem odbywają się 
polskie ćwiczenia lotnicze i 
obserwowała je z ufnością. Na
gle z jasnego, słońcem zalane
go nieba, spadła śmierć... Aku
rat rok temu... a jednak tych 
dwanaście miesięcy stanowi 
epokę!

Z początku zdawało się, że 
wojnę tę spowodowały pewne 
reakcje stosunku do traktatu 
wersalskiego, mającego na ce
lu korekturę granic; potym 
walka się rozszerzyła i można 
było sądzić, że Niemcy pra
gną tak zw. “przestrzeni życio
wej” na wschodzie Europy 
chociaż ta właśnie “przestrzeń 
życiowa” oznaczała śmierć 
tym, dla których przestrzeń ta 
była życiodajną od wieków. W 
miarę jednak jak upływały 
miesiące, zagadnienie zdawało 
się obejmować szersze kręgi. Po 
ujarzmieniu krajów wschodniej 
Europy, Niemcy zwróciły się 
na zachód i południe. Zagad
nienie urosło do rzędu proble
mów imperialistycznego; ba. 
nawet stało się problemem 
dominacji całego świata przez 
jednego człowieka. To co za
częło się pod pozorem popra
wienia granicy o długości kil
ku mil, stało się burzą, którą 
fanatyczni derwisze zanieśli na 
krańce ziemi by nawrócić cały 
świat na nową, pełną niejasne
go zagmatwiania religię. Po
wstał nowy prorok i postano-

Bądźże przeklęty narodzie zły! 
niech was prażą niewinnych łzy! 
łzy starców, dzieci i wszystkich matek! 
Niech w waszym kraju zaginie dostatek, 
zdrowie i radość, miłość i zgoda, 
niech runie świetność, jak zgniła drzewa kłoda!

Zaraza morowa, tak dziada jak wnuka niech tępi, 
zdrowy rozsądek niech się całkiem stępi, 

by obłąkańcy rządzili wami!
Niech żony wasze rodzą potwory, 
byście je w strachu dusili sami!

Głód i pragnienie niech wam skręca kiszki; 
żyjcie w pogardzie, jak nędzne opryszki! 
Snu spokojnego niechaj wam zabraknie 
i kąta ciepłego i zacisznego niech każdy łaknie! 
A w chwili jakiejś głupiej rozrywki, 
mary upiorne niechaj was trapią, 
i w czasie tańca zimnem wiejące 

za wami ciągle się człapią . . .
Niech lęk ponury z łbów wam zdziera włosy; 
w plew niech się zmienią zbożowe kłosy, 
piołunem i pokrzywą niechaj kwitną pola, 
lub solną skorupą niech się kryje rola!
Niech sady i lasy zakończą swe życie, 
rzeki zastygną martwe w swym korycie, 
niech wam zabraknie ochłody i cienia, 
boście niszczyli innych bez sumienia!

A słońce złote — ciepła i jasności 
niechaj poskąpi za wasze podłości!

Wichry i burze, śnieżyce i grzmoty,' 
niech niszczą wam wszystkie zaczęte roboty, 
byście nie mieli spoczynku, wytchnienia 
do dni ostatnich waszego istnienia . . .

Wreszcie wulkany niech rozsadzą ziemię 
i zniszczą na zawsze to zbójeckie plemię!
Lawa gorąca i czarne popioły 
niechaj mogilne wypełnią ich doły, 

a kruki i wrony niech dokończą dzieła! . . .
Helena Jankowska.

Napisał Stefan Ropp, Komisarz Generalny R. P. na Wystawie 
Światowej w New Yorku.

Narodu wszczepiła w najpiękniejszy 
Kwiat młodzieży honor i miłość Oj
czyzny!

Ci, — którzy złożyli swe życie na 
Ołtarzu Ojczyzny, przekazali nam 
źyjącym w testamencie krwi jak u- 
mierać za Ojczyznę! —

Krew Ich przelana w obronie Oj
czyzny, spotęgowała Honor i Potęgę 
Narodu! Oni — przekazali nam 
Dziedzictwo Honoru Ojczyzny i wal- 

wolno 
serce

Wczoraj w jednym z 
kich dzienników amerykań
skich ukazały się trzy krótkie 
depesze z Berlina 
niach na okupacji 
w Polsce.

Pierwsza donosi
waniu opłat tramwajowych dla 
Niemców w Warszawie. Gdy 
Polacy — powiedziano — będą 
musieli płacić pięć centów (na 
walutę amerykańską) za prze
jazd, Niemcy będą płacili tylko 
trzy centy.

Do tego powinno być doda
ne, iż rząd niemiecki zreduko
wał / ryczałtowo skalę wyna
grodzenia robotników polskich 
w proporcji do dwóch trzecich 
wynagrodzenia robotników nie
mieckich w Polsce. Niemcy w 
Polsce, na podstawie innego 
dekretu z Berlina, płacą także 
mniej za wszytkie produkty od 
ustalonych cen rynkowych 
przez władze niemieckie, obo
wiązujących ogół ludności pol
skiej.

Takie naświetlenie powyż
szego zarządzenia w Warsza
wie przedstawiłoby społeczeń
stwu amerykańskiemu “spra
wiedliwość” niemiecką w aku- 
ratnym świetle.

Drugi dekret niemiecki, — 
dowiedzieliśmy się — zagroził 
wszystkim rolnikom polskim, 
że ziemia, której nie uprawią 
pod zasiewy, będzie im odebra
na i oddana innym bez prawa 
apelacji.

Depesza mogłaby dodać, iż 
mowa jest o reszcie ziemi w rę
kach polskich, ponieważ już 
olbrzymie obszary zostały Po
lakom odebrane bez najmniej
szego odszkodowania i bestial
skie wywłaszczanie ludności 
polskiej z jej odwiecznej ojco
wizny zatacza coraz szersze 
kręgi.

Depesza mogłaby dodać, iż 
ludność polska została obrabo
wana z koni pociągowych i w 
wielu wypadkach rolnicy nie 
mogą uprawić wszystkich 
gruntów, jak mogli je upra
wiać przed wojną. Płody ziem
ne są również konfiskowane 
bez zwracania uwagi, czy rol
nikowi polskiemu pozostaje do
syć ziarna na zasiew i wyży
wienie własnej rodziny do 
nowych zbiorów.

Zmuszają do Denuncjacji
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W presji na uprawę każdej 
skiby gruntu widzi się usiłowa
nia Niemców w kierunku zmu 
szenia ludu polskiego do współ
pracy z wrogiem swego kraju, 
do kooperowania z najeźdźca
mi.

Tu Niemcy dopuszczają się 
kryminalnego pogwałcenia w 
całym świecie przestrzeganych 
praw międzynarodowych.

Zńborcy do podpisania poko
ju są jedynie okupantami wo
jennymi bez prawa wymaga
nia od ludności na okupacji wo
jennej współpracy.

Trzecia depesza doniosła o 
dwóch świeżych egzekucjach 
w Krakowie. Andrzej Raźny 
został tam stracony za posia
danie rewolweru, a Jan Sroka 
za to, że wiedział o posiadaniu

I przez kolegę broni palnej, je- 
Większa część ludzi kocha prawdę, ale nie dnak nie “zaraportował” o tym 

wszyscy mają odwagę śmiało jej bronić. Z che- policji niemieckiej.
Tu mamy do czynienia z

wił zaszczepić nową wiarę ude
rzeniami bomb. Nie uznaje pa
triotyzmu za wyjątkiem patrio
tyzmu jednego, swego własne
go narodu; nie dopuszcza żad
nej religii za wyjątkiem tej, 
której on jest arcykapłanem; 
nie respektuje żadnego prawa, 
za wyjątkiem zmiennej treści 
jego codziennych przemówień, 
za wyjątkiem zmiennych i co
fanych przezeń przyrzeczeń, 
zmiennych, 
jaźni...

Równy 
słoneczny 
września, dzieci polskie, norwe
skie, duńskie, holenderskie, 
belgijskie, francuskie, litew
skie, łotewskie, estońskie, i ty
lu innych krajów żyjących dzi
siaj w trwodze i rozpaczy, cie
szyły się słońcem niezmąconej 
wolności i pokojowych wysił
ków! Dzisiaj są uwięzione, za
mienione w niewolników, u- 
pokorzone, pozbawione wszel
kich przywilejów przez nad- 
człowieka, który odtąd moż0 
ich prawnie prześladować...

A jednak Hitler sam powie
dział, że tylko jedna jest rzecz 
wieczna, a tą jest NARÓD. I 
ma rację. Chociaż nawet chwi
lowo okute w kajdany, wszyst
kie narody są wieczne. Uszla
chetnione poświęceniem, oczy
szczone przez cierpienie, wzmo
cnione bezinteresownym celem, 
dla którego ponosiły trudy, 
wszystkie te narody powstaną 
znowu, by żyć wolnością i po
stępem. Lecz nim to nastąpi w 
wielkiej pokorze podnosimy o- 
czy ku niebu i z głębi naszych 
serc szeptamy “Bądź Wola 
Twoja”!

Przez cztery tygodnie stawiały wojska pol
skie, we wrześniu ub. roku, zorganizowany o- 
pór niemieckiej maszynie wojennej. Przez 
cztery tygodnie ta siła i nowa, nieznana me
toda wojny napotykały na zacięty opór żoł
nierza polskiego. Stare pojęcia o wojnie po
zycyjnej przez długi czas nie dopuszczały po
glądu na charakter tej wojny, a zarazem na 
wartość i bitewność armii polskiej. Dziś, gdy 
poglądy zostały zrewidowane, opór wojsk pol
skich walczących z olbrzymią przewagą, staje 
się zjawiskiem niezwyczajnym. Wiemy jed
nak, że opór ten przeciw tankom, samolotom, 
przewadze technicznej i liczbowej wynikał wy
łącznie z wysokiej postawy moralnej,-jedynego 
elementu przewagi, jaką armia polska posia
dała nad wojskami niemieckimi. Ale opór ten 
stał się dziś przykładem, gdy zrozumiano, że 
w tej wojnie totalnej przewaga moralna oka
zuje się podstawowym elementem walki prze
ciw zahipnotyzowanym masom armii Hitlera.

Od pierwszej chwili wojny wyczuł to in
stynkt żołnierza polskiego, który przeciwsta
wił woli zniszczenia ideę poświęcenia i wy
trwania. Walka Hitlera z armią polską stała 
się też walką materiału z ideą a nie walką lu
dzi o ideę. Z natury rąeczy nie mogła skoń
czyć się i trwa od chwili wojny bez przerwy.

Przez dziesięć dni trwała w Polsce, pod Ku
tnem bitwa armii gen. Kutrzeby. Bitwę tę 
określa sztab niemiecki jako jedną z najkrwaw
szych w współczesnej historii strategii i słu
sznie. Skala poświęcenia wojsk polskich jest 
tutaj bezprzykładna; poniesione zostały olbrzy
mie straty, ale bitwa ta nie została rozstrzy
gnięta zdecydowanym zwycięstwem Niemców, 
lecz wiadomością o najściu sowietów na tyły 
polskie. Odcięta armia Kutrzeby musiała za
kończyć -„alkę; generał nie chce już bezużyte
cznie przelewać krwi. Ale sztab niemiecki z 
triumfem podający wiadomość o zakończeniu 
tej bitwy nie miał odwagi wspomnieć, że gen. 
Kutrzeba kończąc tę bitwę wypuścił na wol
ność kilkanaście tysięcy jeńców niemieckich, 
wziętych do niewoli z doszczętnie rozbitych for
macji niemieckich.

Brakło sztabowi niemieckiemu dostatecznej 
dawki rycerskości, aby przyznać się do stałych 
porażek zadawanych wojskom niemieckim na 
południu przez 11-tą dywizję gen. Sosnkow- 
skiego/ który rozbiwszy niemiecką brygadę 
pancerną pod Lwowem, skutecznie stawiał o- 
pór posuwającej się całej armii niemieckiej.

W obrazie atakowanej z dwu stron Polski, 
walczącej w końcu przeciw pięciokrotnej prze
wadze połączonych sił rosyjsko-niemieckich, 
zatracać się począł wogóle obraz wojny. Na 
tle tej przewagi musiało ujść uwadze,świata, 
że obok bohaterskiej Warszawy biją się ciągle 
fortece na Helu i Modlinie, broni się Lwów, 
walczą poszczególne jednostki bojowe na wła
sną rękę. Nikt nie mógł zauważyć, że na tle 
kończenia się walk w Polsce wyrastają nowę 
nazwiska, które później za kilka miesięcy przy
pomną światu o trwającej wojnie Polski z Hi
tlerem.

Kto mógł zauważyć, nieznaczny pozornie 
fakt, że obok gen. Sosnkowskiego walczy pułk. 
Maczek, który przebija się z swymi wojskami 
do Węgier, że w ślad za nim cały szereg jed
nostek bojowych przedostaje się do państw są
siednich: na Węgry, do Rumunii, Litwy, że 
przechodzą jedynie po to, aby walkę podjąć na 
nowo, a nie bynajmniej, aby ją zakończyć w 
obozach internowanych?

Wszystkie te wojska przedarły się w końcu 
do Francji. W trzy miesiące po wojnie w Pol
sce, ta sama armia, zmniejszona liczbowo, sta
je na nowo do walki. Widzimy ją w Norwe
gii pod dowództwem płk. Szyszko-Bohusza, 
gdzie tak skutecznie walczy z Niemcami. Wi
dzimy wysłaną z Francji brygadę, która goto
wa jest do walki w Syrii. Widzimy dywizje 
polskie walczące w Belgii, we Francji. I ten 
sam płk. Maczek, który przedzierał się z woj
skami swymi do Węgier, broni się zaciekle we 
Francji, sam jeden, opuszczony przez Francu
zów, poraź drugi jak w Polsce przebija się do 
brzegów i wojska swe przenosi do Anglii. Bry
gada z Syrii po upadku Francji przedziera się 
do wojsk brytyjskich w Palestynie. Za wyjąt
kiem jedynej jednostki, która przedarła się do 
Szwajcarii, armia polska zreorganizowana na 
nowo, znalazła się w Anglii.

Znaleźli się tam i lotnicy polscy, którzy w 
liczbie kilku tysięcy przedarli się do Francji, a 
po jej upadku znaleźli się w Anglii, zabierając 
sporą liczbę aparatów lotniczych. Walczą o- 
becnie w obronie Anglii. Na ich czele stoi da
wny inspektor lotnictwa polskiego, gen. Zając.

Orzeł, Grom, statki handlowe Piłsudski i 
Chrobry—to statki polskie, które idą na dno w 
czasie operacji morskich. Marynarka wojenna 
i -handlowa Polski operuje prawie w całości 
wraz z marynarką brytyjską. Ma ona swą 
piękną już kartę. Na czele stoi dawny ich 
dowódca admirał Świrski.

Ciągle ci sami ludzie, ten sam żołnierz, ten 
sam dowódca. Ta sama armia, to samo lot
nictwo, ta sama marynarka wojenna, które roz
poczęły wojnę we wrześniu i prowadzą ją dalej.1 w„„6¥ JCJ U1UU1V.

Armia polska uległa przemocy, ale nie tylko |.ci podobania się ludziom lub nie obrażania ich, _______
nie została pokonana, lecz istnieje na wszyst-[ udają że. wierzą i myślą tak jak inni; przez tę i jeszcze bardziej zbrodniczym, 
kich frontach waJki z Niemcami. Wierzy nie- obłudę wpadają w fałszywe położenie i ściągają J barbarzyńskim postępowaniem 
zachwianie w ostateczne zwycięstwo. I na siebie wiele cierpień—Fedorowicz. I Niemców na ziemiach polskich.

— Mamusiu, co to jest 
nioł?

•— Anioł to jest taka duża 
dziewczyna ze skrzydłami, 
która lata w powietrzu.

— Tak? A ja słyszałem jak 
wczoraj papa mówił bonie: 
“Mój aniele”. Czy i ona też bę
dzie latać?

— Tak, moje dziecko. Ona i lat niewoli, zahartowało dusze pol-
zaraz jutro wyleci... z I skie a dwudziesto - letnia wolność

Najlepszy dowód tego, że ubezpieczenie na 
życie staje się coraz bardziej popularne wśród 
ogółu ludności Stanów Zjednoczonych, leży w 
fakcie, że w roku 1SO0 tylko jedna osoba na 
każde dziesięć posiadała ubezpieczenie na życie. 
Przeprowadzone zaś ostatnio badania w roku 
1940 wykazują, że obecnie jedna na każde dwie 
osoby posiafcla jakiś rodzaj ubezpieczenia na 
życie. Aczkolwiek jednak co druga osoba w tym 
kraju jest ubezpieczona, nie jest to dość, gdyż 
najmniej 90 procent naszej ludności powinno 
być ubezpieczonej. Ale do tego widać idzie stop
niowo i przyjdzie czas, w którym nikt w tym 
kraju nie będzie bez odpowiedniego do swej siły’ 
zarobkowej ubezpieczenia, które jest przede 
wszystkim zabezpieczeniem dla jego rodziny — 
dla jego najbliższych mu i najdroższych osób — 
żony, męża, dzieci lub innych krewnych.

Ilość ubezpieczenia na przeciętne życie zo
stała wielce powiększoną przez ten ostatni 
okres czterdziestu lat. Jest to dobry znak dla 
ubezpieczonych, ich beneficjantów i dla kraju.

Polacy w Stanach Zjednoczonych powinni się 
ubezpieczać w największej, najsilniejszej, naj
bardziej zasobnej, najbardziej liberalnej i po
wszechnej i na polu pracy społecznej, narodo
wej, oświatowej i dobroczynnej, najbardziej za
służonej organizacji polskiej — w Związku Na
rodowym Polskim.

Widzimy najsroższy wymiar 
kary za posiadanie drobnej bro
ni i taką samą okrutną karę 
w zmuszaniu Polaków do de- 
nuncjowania swych braci u 
bandyckich władz zaborczych.

Oto jakie “prawa i nowe po
rządki” niosą Niemcy światu...

Czy nie wstyd, gdy się sły
szy, że w krajach demokraty
cznych znajdują się jeszcze 
“sympatycy”, na szczęście nie 
liczni, którzy z taką zakałą cy
wilizacji i praw ludzkich goto
wi .są pertraktować i jest im 
rzeczą obojętną,1 kto zwycięży 
w obecnej wojnie?...

Coraz Wyżej i
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Starania o Ulepszenie 
Okolicy Helenowa

W wojnie powietrznej mię
dzy Wielką Brytanią i Niemca
mi lotnictwo niemieckie kon
tynuuje masowe natarcia, ale 
od kilku dni na daleko mniej
szą skalę od widzianej w poło
wie sierpnia.

Objawy pocieszające, lecz 
nie należy upajać się nifni, — 
choć pewność wzrasta po stro
nie Brytanii i jej Aliantów. 
Jsiemcy do tej pory w maso
wych atakach ponieśli ciężkie 
straty, daleko większe od strat 
alianckich. Pojęli, iż w zaryzy- 
kowanym tempie “blitzkriegu” 
prowadzić nie mogą, więc prze
szli do ostrożniejszego atako
wania przeciwnika.

Ale zawszeć w tym respekcie 
niemieckim dla lotnictwa an
gielskiego są nasze nadzieje, że 
z biegiem czasu respekt ten bę
dzie wzrastał.

W ostatnich walkach powie
trznych, przekonano się wie
lokrotnie, że lotnictwo Hitlera 
unosi się teraz coraz wyżej i 
rozrzedza się w nalotach pod 
ogniem alianckim.

Źyjmy więc nadzieją, iż z 
czasem zrzednieje całkowicie i 
zczeżnie ‘kompletnie.
Japonia Usiadła i
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kę o Wolność, w której nie 
nam spocząć, jak długo bije 
polskie w piersi Polaka! —

Inni, — rozprószeni po
świecie, odcięci od swych rodzin, 
wypędzeni z praojców zagona, ska
zani na poniewierkę, szukają przy
tułku u tych, którzy mają jeszcze 
dach nad głową i serca tkliwe na 
niedolę ludzką; — idąc w nieznaną 
dal, wzrok błędny wodząc po firma
mencie, mimowoli kurcz ściska pię
ści a w dusze umęczonego Narodu 
wżera się sroga zemsta odwetu — i 
niejednokrotnie pada pytanie: “gdzie 
jest sprawiedliwość kierująca losami 
narodów i świata”? —

A czarne chmury zawisłe nad 
światem, zgrzyt stali, jęk śmiercio- 
ncśnyeh pocisków, widmo głodu i 
śmierci obejmujące coraz to nowe 
połacie ziemi, — są odpowiedzią! —

Krzywda wyrządzona Narodowi 
Polskiemu przez hunów i azja
tów, nigdy nie znajdzie usprawiedli
wienia w świecie cywilizowanym, 
uznającym wolność i poczucie czło
wieczeństwa. —

Polska padła pierwsza ofiarą nie- 
przebierającej w środkach agresji 
dlatego tylko jedynie, że była przed
murzem chrześcijaństwa i ostoją 
cywilizacji. —

Gdy buta krzyżacka i mongolska 
zdegenerowała umysły siepaczy i z 
niepohamowanym sadyzmem mszczą 
się nad niewinną ludnością polską, 
my tutaj na szczęśliwej-ziemi ame
rykańskiej nie możemy obojętnie 
przyjmować tych wieści, lecz pomni 
na posłannictwo jakie tutaj spełnić 
mamy w walce o Wolność Narodu, 
stanąć musimy wszyscy w karnych 
szeregach do pracy bez względu na 
różnice przekonań politycznych czy 
religijnych. —

Nie pora dzisiaj biadać nad tym 
jakie były systemy rządzenia Polską 
przed Jej upadkiem, nie powinniśmy 
jednych winić a drugich wychwalać, 
gdyż jak jedni, tak i drudzy dzisiaj 
cierpią widząc zdeptaną przeważają
cymi siłami Ojczyznę. —

Tym sposobem nie podtrzymamy 
ducha cierpiącego Narodu, ani nie 
uratujemy od strasznej śmierci gło
dowej i zagłady. — ,

Jakko ci, — do których miliony 
zbolałych serc tęskni, patrząc błęd
nym spojrzeniem w zamorską dal, 
wyciągają bratnie dłonie i rozpacz
liwie wołają — “pomóżcie nam prze
trwać nasze cierpienia, — ratujcie 
najpiękniejszy Kwiat Ojczyzny od 
zguby bo w Nim nadzieja Wolności”! 
— Winniśmy na Ich wołanie pracę 
naszą skonsolidować by przyniosła 
jaknajwiększą pomoc cierpiącym 
Rodakom rozprószonym po całym 
świecie zawieruchą wojenną. —

Niechaj nie znajdzie się serce pol
skie, by w pierwszą smutną roczni
cę tragiedii Narodu nieodczuło bólu, 
straty swych Braci, którzy złożyli 
swe życie na Ołtarzu Ojczyzny, po
zostawiając w pogrążonym smutku, 
na łasce losu swych najdroższych.

Niechaj rocznica tragiedii Narodu 
wznieci w sercach naszych większą 
ofiarność dla cierpiących Rodaków!

W dniu tym, niechaj myśl nasza 
uleci na chwilę do Nich za ocean i 
wgłębi się w codzienne życie-ujarz
mionego Narodu, który rok’ temu 
cieszył się wolnością i kwitło życie dzie. — Czesław J. Trawiński.

KAROL PIĄTKIEWICZ, Editor in Chief 
J. STAN ŚWIERCZYŃSKI, Manager
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Przemowy Należy Oceniać 
Zdrowym Rozsądkiem

» z

Od teraz będziemy słyszeć wielu mówców z obydwuch partyj! 
I tak być powinno, BO JEST TO AMERYKAŃSKA METODA. Je
dna partja POWINNA w sposób przyzwoity i inteligentny, PRZY 
POMOCY FAKTÓW i CYFR wykazać wady i braki drugiej partji,

*

a jeżeli przeciwna partja w odpowiedzi nie przedstawi dowodów, 
że jest przeciwnie, stanowi to logiczną podstawę do decyzji, która 
partja ma rację.

Na nieszczęście jednak, wielu mówców NIE będzie trzymać się 
faktów i cyfr, lecz będzie stosować wyzwiska i kłamstwa. Tacy 
mówcy NIE apelują o poparcie obywateli przyzwoitych, pracowi
tych i inteligentnych, lecz takich, którzy łatwo dadzą się prowa
dzić przez KAŻDEGO wymownego mówcę, który miota wyzwiska
mi i BEZWARTOŚCIOWYMI obiecankami. TACY MÓWCY NIE 
ZASŁUGUJĄ NA UWAGĘ. Są to tak zwani PODŻEGACZE MO- 
TŁOCHU a są oni NIEBEZPIECZNI, ponieważ głoszą nienawiść 
klasową i podżegają tych, którzy NIE SĄ W STANIE samodziel
nie wydać opinię o swych współobywatelach. LUDZIE, KTÓRZY 
MYŚLĄ SAMODZIELNIE nie będą NIGDY poważnie traktować 
TAKIEGO mówcę.

Chcąc wydać rzetelną decyzję, należy ZAWSZE oddać pier
wszeństwo tej partji, której mówcy, przedstawiają swe racje w 
rzetelny sposób powołując się na fakty i cyfry, a NIE tej, której 
mówcy stosują bezwstydne metody. Wszyscy przyzwoici obywa
tele powinni WYSZUKIWAĆ nieskrupulatnych mówców stosują
cych wyzwiska i powinni starać się ich zdeskredytować.

Już najwyższy czas, by tego rodzaju mówcy zrozumieli, że 
NIEKTÓRYCH LUDZI MOŻNA CZASEM ZWODZIĆ, LECZ NIE 
MOŻNA ZAWSZE ZWODZIĆ WSZYSTKICH LUDZI. Przeto 
ZAWSZE oceniajmy zdrowym rozsądkiem, której partji mówcy 
głoszą prawdę a której partji mówcy głoszą NIEPRAWDĘ.

oatoazKNis
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ALLIANCE YOUTH SECTION

Aktywność Zespołów 
Młodzieży Związkowej
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PNA. Junior League

Social Calendar

SEPT. 22 (Sunday)—60th Anniversary of I 
the PNA Program at Ashland Audito
rium, 336 S. Ashland Ave. at 2:30 p. m., 
and Banquet at 8:30 p. m. in Palmer ' 
House.

OCT. 5 (Saturday)—Reserved for the El 
Dorado Society.

OCT. 9 (Wednesday)—Group 1542 Social 
at Louis’ Hall, Augusta Blvd.-Wolcott 
Street.

NOV. 17 (Sunday)—Annual Dance of the 
PNA Junior League at the Polish Wom
en’s Alliance, 1309 N. Ashland ave., fea
turing Ed Crestwood’s band. Tickets 50 
cents apiece, wardrobe included.

NOV. 30 (Saturday)—Council 91 S. A. C.’s 
Annual Dance at the St. Mary of /Ingels 
Ballroom. Hermitage and Bloomingdale. 
Tickets 40 cents.

(Junior League iClubs, Attention! For fur
ther information or reservation of dates, 
please write to Miss Victoria Zajączkow
ska, 4021 N. Whipple st., or phone Juni
per 7073).

A. R. Organizes Ladies’ 
Beginners Bowling Loop

A Ladies’ Beginners Bowling 
League is currently in the process 
of organization by Mr. J. Czerwiń
ski, proprietor of the Avenue Rec
reation, Milwaukee Ave., near Chi
cago Ave.

Free instructions are being offer
ed by outstanding men and women 
bowlers every afternoon.

There are several vacancies in 
this new league. For further infor
mation communicate with Mr. Czer
wiński at the Avenue Recreation 
Alleys.

AND FIELD CHAMPIONSHIPS TODAY
18 Junior And Senior Events At Douglas Park; 

Sanctioned By Central A. A. U.

By Joseph R. Kowal.
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A LOVELY FACE IN PAIN

Who

beneath that

YESTERDAY

—J. Maciorowski.

CIRCUIT 13 PiN:Aiave.

Holstein Park Stages

SPORTS CLUBS TO
CONVENE TUES.

FOX DE LUXE

12-13
12- 14
13- 15
14- 16

(Girls 12-13 
(Boys 12-14) 
(Girls 13-15 
(Boys 14-16

yrs.) 
yrs.) 
yrs.) 
yrs.)

basketball 
Southwest 
Frywalski

50-Yard
50-Yard
60-Yard
75-Yard
75-Yard 

100-Yard

(Girls 
(Boys 
(Girls 
(Boys

be
a 
a

A delegation of Joe Penner Boost
ers greeted Joe Penner as he alight
ed from the City of Jos Angeles at 
the Northwestern station.

He was presented with a genuine 
Muscovite duck as you see in the 
picture above with both Joe Penner 
and the duck eyeing each other over. 
The duck was sent back-stage of the 
Chicago Theatre and may appear 
with Joe Penner in his act . The 
duck was donated by Oktaw Or
lowski.

Isn’t it funny that, when we are 
all tired OUT, we are usually all 
IN?

the 
Al- 
or-

years.)
Jump (Boys 14-16) 
Jump (Boys over 16) 
Jump (Girls over 15)

All chairmen of Polish National 
Athletic Clubs affiliated with Cir
cuit 13 PNA are requested to attend 
a very important meeting Tuesday 
evening, September 3, at Kilar’s 
Hall, on Bosworth street adjacent 
to the PNA Building.

The conclave is being called for 
the purpose of registering each and 
every Circuit 13 sports club in or
der to assure same of receiving a- 
wards, purchased with the circuit’s 
funds, for their participation in the 
various branches of sports sponsor
ed by the Sports Commission of 
Circuit 13, which includes Henry 
Krzyczewski, chairman; Walter An
drzejewski and John Zukowski.

Other Youth Club leaders inter
ested in sitting in at this meeting 
are invited to attend.

J. WIECZOREK.
Cir. 13 Commissioner

T. MIESZANEK.
C£r, 13 Youth Comm. Chairman.

a wrong 

eye was full

Ed: “If I asked you to marry me 
what would you say?”

Marie: “Is this a proposal?” 
Ed: “No—er:—just a supposal.” 

—Hank K.

THE VOICE OF FREEDOM 
SPEAKS

Come, let us kiss
Lips folded to lips
As rose petals
Of the rose you gave me
Flame to flame
Piercing dark souls
With lightning flashes 
To guide desires.
Come, let us kiss
The comet feels the glory
Of love’s thrill.
The established path has
Stars for milestones.
Come, let us kiss again,
Let me feel
What your tongue has to say.
Come, feel what I am saying!

—Bruce Kapustka.

The Joe Penner Boosters are go
ing to hold a Joe Penner nite at the 
Polish Village Wednesday night, 
Sept. 4th.

The first major radio all-Polish 
cast will perform at the Polish Vil
lage that night, a cast of fourteen 
people headed by Bartek Bieda, 
Pluskwa and Henry Orzechowski, 
and his “Krakowska Orkiestra.” 
They will soon be heard over a ma
jor hookup.

I ceeding edition.
i this interesting bulletin today. 
Write to: Miss Cecilia Calusinski, 
4405 W. Addison street.

Oh!
May

Will

p. m. at the Ashland Auditorium, 
336 S. Ashland avenue, and a ban
quet in the evening at the Palmer 
House. The distinguished speakers 
to appear are: F. X. Świetlik, 
I. K. Rozmarek and Mrs. Mary 
Czyz, Censor, President and Vice- 
President of the PNA, respectively; 
Mayor Edward J. Kelly, and Cook 
County Judge Edmund K. Jarecki.

Dash 
Dash 
Dash 
Dash

Dash (Girls over 15 yrs.) Great, wide and sparkling eyes...
Tender, red, and rosy cheeks of mildest 

softness...
Wrinkled brow which disturbs not 

beauty’s reign...
That lovely, pleasant face in suffering pain.
Who

Who

Who

Playing on the varsity 
squad in last season’s 
Conference cage race, 
(sophomore) and Bryski (junior) 
teamed up to form the highest scor
ing combination in the circuit, rank
ing two and one, among the Baylor 
scorers, and sixth and second, re
spectively, in the conference. Inci
dentally, both Bryski and Frywalski 
were selected on the conference all- 
star team at the conclusion of the 
1940 campaign. Sports scribes 
throughout Texas referred to the 

: two local PNA stars as the “Ski” 
: Twins from Chicago.

_ . , arrangements furnished by
1 ennis 1 ourney 1 omorrow Crestwood and his popular 

_____  chestra.
A tennis tournament will be held 

tomorrow, Sept. 1st, for members 
and non-members of the Holstein 
Park Tennis Club. There will 
a ladies’ doubles tournament, 
men’s doubles tournament and 
mixed doubles tournament.

Around The Sport 
And Social Circuit

Freedom’s gentle whisper bears a strong 
command,

Knocking the binding shackles off foot 
and hand.

When the oppressed and bound rise up 
to hear

Kind Freedom’s subtle shrill of glorious 
cheer,-

Then the tyrants hear their doom in the 
shaking .

Of the shackles and prisons that are 
breaking.

But who has ihe voice of Liberty to wield? 
Only the brave have it; the oppressed to 

shield.
Then let the brave cast strong Freedom’s 

spear ahead
And its whistling -cry all things will have 

said
Ere in the climax of its flight it achieves 

its goal
By destroying the bastard tyrant’s evil 

hold.
—Frank Ruetz, Waco, Texas. 

(Of The Kapustkan).

The PNA Junior League will pre
sent it Annual Dance Sunday night, 
November 17, at the Polish Wom
en’s Alliance Ballroom, 1309 N. Ash
land avenue, with scintillating dance 

Ed 
or-

Among the letters reaching ye 
ed’s desk this morning was the Sep
tember edition of the Polish Na
tional Alliance Junior League's 
“News-Letter.” Since the first is
sue of this monthly publication 
made its appearance several months 
ago, the Co-Editors, Miss Cecilia 

i Calusinski and Alfons Kaplinski,

______  By J. R. Kowal______
The second issue of the very in

teresting “Miesięcznik Młodzieży 
Związkowej” (Alliance Youth 
Monthly Bulletin), edited by Mrs. 
Anna Skibińska, is being sent out' 
to PNA Youth Clubs throughout the 
country. The current issue contains 
a wealth of informative news, in
structions and other features ga
thered painstakingly from numer
ous authoritative sources. If you

The 60th anniversary of 
founding of the Polish National 
liance, largest Polish fraternal 
ganization in the world, will be ob
served on Sunday) September 22, 
with a pretentious program at 2:30

Związkowy.
to Paul Pa- 
at least 30 
rest of the
an attempt wouu iike t0 be placed on the Bul- 

r" ’ letin’s mailing list, please drop a -------- --- i ]ine to the Youtij Department of the

Teacher: “Give me a line from 
scripture.”

Student: “Judas went unto 
gardens and hung himself.”

Teacher: “Give another.”
Student: “Do you likewise.”

—Edmund of Calumet City.

saw the stabs of torture ’neath that 
that shield?
in sorrow has felt the sin of 
selfishness?
in staring gape satiated 
desire?
glanced away when his 
of sadness?

I saw the slivers of rain run
cover.

In unhappiness I felt the loneliness 
of greediness.

I looked with unseemly grace upon her 
fairest face.

turned my gaze when woe filled my 
mind and thought.

lovely face in pain, forgive the 
wrongs I did.
cruel pain the owner and keeper 
of sorrow fly away.
that your features fair radiate with 
gladness.

God, please help to remember a lovely 
face in pain.

—Frank Ruetz of Waco, Texas. 
(Of The Kapustkan).

re Joe “Lanky” Frywalski, long- 
handsomriwards" from the member of the Lublin Group 2 

PNA sports club, will depart soon 
to Waco, Texas where he will re-

follows:
PRELIMINARIES

Dash
Dash 
Dash 
Dash 

Dash (Girls over 15 yrs.) 
Dash (Boys over 16 yrs.)

FINALS
Half Mile (Boys over 16 yrs.)
50-Yard
50-Yard
60-Yard
75-Yard
75-Yard 

100-Yard Dash (Boys over 16 yrs.)
One-Mile (Boys over 16 yrs.)
16-Inch Softball Throw (Girls

13-15 years.)
16-Inch Softball Throw (Girls 

over 15
Broad
Broad
Broad
High Jump (Boys over 16)
High Jump (Girls over 15) 
Shotput (Boys over 16) 
440-Yard Relay (Girls over 15) 
880-Yard Relay (Boys over 16).
Field events—broad jump, softball 

throw, etc.—swill be staged simul- 
taneusly with the running off of the 
track events, if possible.

Contestants must be on the field I and the Contributing Editors, Miss 
at least 15 minutes before each i Vera Calusinski and Thad. Kaplin- 
scheduled event. Failure to comply ski, have performed wonders in im- 
with this ruling will bar contestant proving the contents of each suc- 
from participation in same. I ceeding edition. Get your copy of

All contestants must register their this interesting bulletin 
names and the list of events they’re 
entered in with the clerks of the 
course by not later than 12 o’clock 
noon — Saturday, August 31st — at 
Douglas Park, 19th-S. Albany

Should Old Jupe Pluvius decide to relax sufficently from his rain
making chores in the Chicago area, the once-postponed Circuit 12 Polish 
National Alliance Junior and Senior Track and Field Championships— 
washed out on June 23—will be reeled off this afternoon at Douglas 
Park, 19th street-Albany avenue,-------- ■------------------------------ 4----
with the original schedule of 18 ---------------------------------
events, 10 for men and 8 for wom
en, on tap.

The Central A. A. U., which has 
officially approved today’s entire 
program of events, has assigned 
several of its outstanding members, 
headed by A. A. (Ollie) Wengier- 
ski, to officiate the track, and field 
championships in co-operation with 
the Messrs Stanley Józefiak, presi
dent, and Joseph Gajda, secretary, 
of the CiCrcuit 12 Sports Commit
tee, and Joseph R. Kowal, Sports 
Editor of the Dziennik

Council 34, according 
leezny, expects to pit 
contestants against the 
well-balanced field in 
to gain for the Council its third sue- I • _•__ -£■ ■ -_
cessive Circuit 12 Track-Field title. ~ i:-
The 34’s are expected to encounter p*Ń171514 W^DYvfeFoTstreet." Com- 
most their opposition from the ments. and c are solicited. 
tracksters representing Council <9 ...
and Group 2928, Cicero, Ill.

Winners in each event will 
ceive 1........... 
Circuit 12 Sports Committee. 
- ,Lht.°ffiCial program o£ events sume“hiś schoolinVlTBaylo/uńl- 

versity. He will rejoin Frank Bry
ski, former Polish Cadets and Lub- 

yrs.) ! Hn basketball and softball ace, who 
yrs.) | has been spending his vacation pe- 
yrs.) ; riod in and around Texas where his 
yrs.) . heartthrobs’s pater is president of 
I’”.) Waco’s biggest banking firm.

The Beer with that
DELICIOUS

Balanced^ 
Flavor '

Młodzieży w Sprawie “Dnia Ml.”
Pierwsze posiedzenie porozumie

wawcze w sprawie Dnia Młodzieży, 
odbyło się w czwartek w sali ob. 
Wróbla pnr. 39-ta i Kedzie ul.

Posiedzeniu przewodniczyła ko
mendantka druhna Stefania Gon
dek, sekretarzowała Bronia Majew
ska. Zespoły młodzieżowe repre
zentowali: p. J. Śliwa, grupę 2928, 
panowie Wolnik i Kokoszka, Grupę 
1079, Gmina 79-ta miała liczną re
prezentację instruktorów z hufco
wym druhem J. Gajdą na czele, 
Gminę 34-tą reprezentował pan An
drzej Klatka z instruktorkami, Gmi
nę 143-cią pan Stanisław Józefiak 
i Grupę 1570 pani A. Lewandow
ska. Pani O. Gralińska nauczyciel
ka Szkółki Dokształcającej przy 
Gminie 39-tej i pani A. Żuławiń- 
ska przy Tow. Ogniwo.

Wydział Kobiet był reprezento
wany przez panie A. Skierczyńską 
i P. Stranc. Okręg Xllty repre-

Chopin Park News 
_______ By Ches. Michoń -----------  

The Senior League
In the first round of elimination 

playoffs the scores were the follow
ing: Independence 9, Shobbona 0; 
Chopin 5, Athletic Field 4; Avon
dale 9, Jensen 0 (forfeit); Sauga- 
nash 4, Portage 4; Jefferson 10, 
Gompers 1; Wilson 9, Eugene Field 
0 (forfeit); Rosedale 4, Edison 2.

Second round: Kilbourn 14, Inde
pendence 4; Avondale 8, Chopin 2; 
Portage 6, Jefferson 4; and Rosedale 
4, Wilson 2.

Semi-finals: Kilbourn 5, Avon
dale 4; Wilson 1, Portage 0.

Finals: Kilbourn 5, Wilson 4.
The Intermediate League

The following scores were chalked 
up in the first round of play in the 
intermediate division: Gompers 7, 
Portage 2; Wilson 9, Jensen 0 (for
feit); Eugene Field 20, Indepen
dence 6; Kilbourn 9, Athletic Field 
0; Chopin 16, Shobbona 4; Norwood 
won on a protest from Edison Park.

Second round elimination: Nor
wood 6, Rosedale 5; Wilson 7, Eu
gene Field 4; Kilbourn 4, Chopin 3.

Semi-finals: Gompers 6, Wilson 5; 
Kilbourn 2, Norwood 0.

Finals: Kilbourn 9, Gompers 7.
Officials in the intermediate 

games were: Libner, Mann, Cook, 
DelFrank, Princhett and Postl. 
Merit Cook of Portage and Bill Postl 
of Eugene Field were the umpires 
in the final game.

Area chairmen named by W. F. 
Hernlund, general supervisor physi
cal activities, are: John Morris, Tu- 
ley Park —Area 1; Jim Springer, 
Sherman—Area 2; Allan Carpenter, 
Altgeld—Area 3; C. Bardine, Eck
hart—Area 4; Lawrence Bol, Kil
bourn—Area 5; and Emanuel 
Schwartz, Welles—Area 6.

Lawrence Bol, instructor in charge 
at Kilbourn Park, is very proud of 
his senior and intermediate teams. 
It is an unusual record for one park 
to have crowned champs in two di
visions.

It was an honor for the Chopin I 
Memorial Committee when Artur { 
Rodziński, conductor of the Cleve- ; 
land Orchestra, accepted honorary j 
chairmanship on the committee.

In the letter addressed to the me
morial committee last week he 
states the following: “It gives me 
pleasure to accept honorary chair
manship in the Chopin Park Me
morial Committee. My best wishes 
attend your effort to express for the 
community our appreciation of the 
beauty for which we are indebted 
to this great musician. Sincerely 
yours,—Artur Rodziński.”

The committee is arranging an 
interview with the park commis
sioners in which they will demand 
a wading pool for Chopin Park.

A general meeting of all club rep
resentatives is called for Thursday, 
September 5, at the Chopin Park 
fieldhouse, 3420 N. Long avenue at 
8:30 in the evening.

Clubs or individuals desiring to 
obtain any information from the 
Chopin Memorial Committee should 
call on Chester B. Michoń, 5119 
Henderson street? home phone Mul
berry 4539, park phone Avenue 3418.

Campfires and Dances Continue
Popular demand for the continu

ation of the weekly Tuesday night 
campfires has been answered and 
the programs will be prolonged.

Weather permissible, outdoor 
dances conducted in the tennis 
courts wilj also continue during the 
month of September.

Chap’s Feature Jackie
Conrad And His Band

A cordial invitation is extended to 
every lover of good dance music to 
attend the Second Annual Dance 
sponsored by the Chap’s Social Ath
letic Club, at the beautiful St. Ma
ry’s Ballroom, more popularly 
kpown as the Little Aragon, Bloom
ingdale ave., Saturday, Sept. 14th. 
Entree at 8:00 p. m. Admission 40 
cents including wardrobe.

Presenting for the initial appear
ance at St. Mary’s, “The Little Man 
with the Big Band” Jackie Conrad 
and his stylists of melody; coming 
to you direct from the Riviera Ball
room in Lake Geneva, Wis.

Postal A. A. Presents
Annual Dance Sept. 7

You are all cordially invited to 
attend the Postal AA’S Seventh An
nual Dance Saturday, Sept. 7. The 
rendezvous chosen for the affair is 
the beautiful and spacious Ballroom 
of St. Mary’s, Hermitage and Cort
land ave. Music will be rendered 
by that up-and-coming orchestra of 
Eddie Crestwood.

We, the Committee, assure every 
one of an enjoyeble evening, so why 
not make an appointment with the

zentbwali: pani M. Majka, komisar- 
ka i pan L. Witecki, komisarz. Re
prezentacja Biura Młodzieży, w oso
bach pana J. Hawrylewicza i A. M. 
Skibińskiej. Obecną była również 
pani J. Hawrylewicz.

Przebieg posiedzenia i wszelkie 
dyskusje skierowane były około pro
gramu Dnia Młodzieży, który się 
odbędzie w niedzielę, 20go paździer
nika w sali Pułaskiego przy ul. 
18tej i Ashland.

Sezon pracy szkolnej i w druży
nach rozpoczyna się w pierwszym 
tygodniu września, a w wielu wy
padkach później z tego więc wzglę
du mało czasu pozostawia kierowni
kom i Komitetom Młodzieżowym 
do przygotowania programu.

Na polecenie Komisarki pani M. 
Majka wszystkie czynniki młodzie
żowe w okręgu Xlltym mają roz
począć pracę natychmiast co umoż
liwi przygotowanie się do progra
mu a tym samym ożywi ruch mło
dzieżowy na całym terenie okręgu.

Główną troską był program i 
koszt związany z wystawieniem i 
przewiezieniem dziatwy. W tej 
sprawie pani Majka dała obszernie 
wyjaśnienie i sugestie, umożliwienia 
opłaty wydatków każdej Grupie i 
Gminie. Mianowicie: Wydział Ko
biet przewidując trudności związa
ne z Dniem Młodzieży uchwalił bi
let wstępu na sumę 25c od osoby 
dorosłej. Cały dochód z Dnia bę
dzie rozdzielony procentowo, to 
znaczy, im więcej Gmina lub Gru
pa rozsprzeda biletów to tym wię
cej będzie korzystać. Propozycje 
przyjęto z entuzjazmem.

Następne posiedzenie odbędzie się 
w niedalekiej przyszłości na którym 
wszystkie zespoły będą mogły po
dać zarys planu swych poszczegól
nych scen i numerów, by Komitet 
Dnia Młodzieży mógł unormować 
podział czasu, by każdy zespół miał 
szanse równego popisu.

Orkiestry Drużyn i Doboszy, — 
Harmoniści, i kluby sportowe są 
proszone do udziału.

Wystawa pracy ręcznej była ró
wnież omawianą i na następnym 
posiedzeniu Komitet Dnia przyjmo
wać będzie zgłoszenia, “Hobbies”, 
ulubione zatrudnienia młodzieży, 
które wzbudzą wielkie zaintereso
wanie, bo niema zespołu, któryby 
w swym gronie nie znalazł kilku 
chłopaków, którzy budują modele 
samolotów, aut i maszyn. Zbiory 
znaczek pocztowych, lub al
bumy zdjęć fotograficznych, wyro
by z drzewa, słomki, papieru lub 
szycie, szydełkowanie w drużynach, 
szkółkach i klubach powinno zna
leźć przednie miejsce i ocenę star
szych na Dniu Młodzieży w Okrę
gu XII-tym.

P. N. A. JUNIOR 
LEAGUE NOTES

By Alfons Kaplinski
Polish National Alliance Junior 

League club members and readers 
of this page who are stranded in 
the city for the week-end will have 
a rare opportunity to enjoy excel
lent music performed by leading 
Polish musicians.

Sunday, September 1st, at 8 p. m., 
tenor Władysław Kiepura will sing 
arias from the operas Martha, Tosca, 
Rigoletto and “Straszny Dwór” at 
the Grant Park Shell. The success 
of Kiepura’s previous concert, on 
August 10th, has induced the Chi
cago Park District to invite him for 
a repeat performance. He is the only 
guest artist to be so honored dur
ing the current season. I

Monday, September 2nd, at 4:00 
o’clock in the afternoon, the Polish 
Army Veterans’ Band, under the 
direction of J. C. Kosman, will 
feature Polish music at .their Navy 
Pier concert. Everyone likes military 
music and especially when it is 
played by as fine a band as this is.

At 8 p. m. of the same day (Labor 
Day), baritone George Czaplicki 
will appear at Grant Park in a joint 
recital with soprano Grace Moore, 
a combination that should attract a 
record-breaking audience.

Take advantage of this grand ar
ray of musical talent. Attend at 
least one of these free concerts for 
spiritual uplifting, physical relaxa
tion and mental stimulation.

Smilax S. A. C. Holds
Riverview Party Tuesday

A Riverview Party will be held 
by the Smilax S. A. C. on Tuesday, 
September 3. Members and their 
friends are invited to attend. We 
will meet in front of Riverview 
Amusement Park, on Western Ave., 
near Belmont, at 8:00 p. m. propmt.

Come out and join us, we’ll have 
a grand time together!

Corey Linn Band At
Cicero Beczkis’

Dance September 7
Corey Linn and his celebrated 

“Voices of the Night” orchestra, 
formerly featured at the Aragon 
and Trianon ballrooms and over the 
nation’s air-lanes, will be headlined 
at the Cicero Beczki’s Dance on the 
night of Saturday, September 7, at 
the Falcon hall, 48th Court and 29th 
street in Cicero.

Tickets are popularly priced at 
40 cents apiece. Entree at 9 o’clock. 
Postal organization.

Praca w Gminie 34-tej ZNP. Ożywia Się.
Nowy Semester Szkolny; Zbiórki w Drużynach 

Związkowych.

Z dniem 1-go września wszy
stko powraca do swych zajęć, 
do pracy szkolnej czyli, że przy
chodzimy do normy, gdzie po
trzeba zakasać rękawy i zabrać 
się rączo do pracy.

Dnie jesienne nasuwają nam 
na myśl zabawy, obchody, 
przedstawienia i manifestacje, 
co wymaga posiedzeń, zbiórek i 
prób.

Gmina 34-ta Z.N.P. na osta
tnim posiedzeniu załączyła ruch 
młodzieżowy do dziennika waż
nych spraw, które były obszer
nie omawiane.

Uwaga Gmina 3-cia Z.N.P.

Komitet Młodzieży zawiada
mia, że zbiórka Drużyn, Do
boszy i Trębaczy nie odbędzie 
się w poniedziałek bo to świę
to — Labor Day.

Regularne zbiórki odbywać 
się będą co poniedziałek jak po
przednio w sali Synów Wolno
ści pnr. 104g N. Damen ave., 
A. Zdunek sekr. Komitetu Mło
dzieży.

D. Z. S. PUŁASKI

Nowy semester w Szkółce 
Dokształcającej rozpoczyna się 
7-go września. Zapisy i lekcja 
rozpoczną się o godzinie 1-szej 
po południu. Do rodziców zwra
camy się z prośbą by współ
pracowali z nami i zapisali swe 
dzieci do Szkółki. Niech one 
wiedzą, że Polska, to Wielka 
Rzecz, że ją zniszczyć lub po
chłonąć żaden wróg nie zdoła. 
Niech dziatwa polska dowie się 
o świetności narodu polskiego, 
niech wsłucha się w piękno mo
wy, w symfonię melodii swoj
skiej, niech odczuje tą dumę 
narodową, która zbudowała Po
lonię na Wychodźtwie i pozna 
tę twierdzę, której jesteśmy 
cząstką — Nasz Związek Na
rodowy Polski! '

Praca w drużynach również 
rozpoczyna się od pierwszego 
tygodnia września. Każdy In
struktor, kierownik zawia
domi swą drużynę o zbiórce. 
Dużo będzie zależało od rodzi
ców jak ich dzieci będą uczę
szczać na zbiórki. Mamy na
dzieje, że otrzymamy współ
pracę wszystkich — młodzieży 
i starszych. Komitet Młodzie
ży Gminy 34-tej.

Wakacje się już skończyły i 
wracamy do pracy w drużynie 
naszej. Zbiórki odbywać się 
będą co wtorek jak przed wa
kacjami w Laird House pnr. 
1838 W. Division st.

Kurs drugiego stopnia żegla
rzy rozpoczyna się 10-go wrze
śnia pod kierownictwem druha 
J. Gajewskiego i druha A. Cie
ślaka.

Przyjmujemy nowych kandy
datów do drużyny żeglar
skiej a obecnym druhom przy
pominamy regularne uczęszcza
nie na zbiórki. — Jan Gajew
ski, Hufcowy.

CZEŚĆ CI WARSZAWO
Cześć ci, o cześć ci, droga Warszawo, 
Jesteś symbolem męczeństwa, 
Ja ty wolności broniłaś krwawo 
Pełna zapału i bohaterstwa.

Jeszcze sie twoje rany krwawią, 
Przed wrogiem musisz sie kryć, 
Lecz z całej Polski do cie Warszawo, 
Pleśń płynie: będziesz żyć!

Na straży stałaś niestrudzońa 
Starych pamiątek, wielkich cnót, 
Jak wiara twoja niezwalczona 
Tak niezwalczony Polski lud.

Z serc twego ludu i twych murów 
Marsz Dąbrowskiego będzie brzmieć, 
Gdy się zmiłuje Bóg lazurów, 
Ty wolność znowu będziesz mieć.

Wrogi się tuczą twoją krawicą, 
Lecz ci nie zniszczą wiary ni 

męstwa,
Bo ty na wieki będziesz stolicą 
W laurze Polski, wielkiego państwa.

Waleria Brakoniecka, 
Harford, Conn.

Wedding Bells Ring 
For Ann Korman And

H. Podraża Tomorrow
Miss Ann Korman, member of the 

Thousand Braves, Group 877 PNA., 
Young Folks Club, and Henry 
“Shadow” Pedraza, captain and 
shortstop of the Braves PNA. soft- 
ball league team, will middle-aisle 
it tomorrow, September 1st, at the 
St. Stephen’s Church, Ohio and 
Sangamon Sts., at 4:00 p. m.

Club members and teammates of 
this popular young couple, as well 
as their legion of PNA. sports and 
social fans wish them the best of 
success in their marital venture.

Smilax S. A. C. To Hold
Hike On September 8th

Drużyna z Grupy 257 ZNP.

Pierwsza zbiórka po waka
cyjna w drużynie przy, grupie 
257 Z. N. P. na Fidelisowie od
będzie się 6-go września o godz. 
6:30 wieczorem pod kierownic
twem Druha Czesława Szał- 
kowskiego.

Obecność wszystkich jest 
wymaganą i równocześnie pro
simy o punktualność. Miejsce 
zbiórki pnr. 1408 N. Washte
naw ave.

Uwaga Drużyna Gminy 80ej 
Z. N. P.

W przyszły poniedziałek, dnia 2go 
września odbędzie się lekcja dru
żyny Gminy 80ej w sali im. Adama 
Mickiewicza, 3310 So. Morgan ul. 
początek o godzinie 6:30 wieczorem. 
Komitet Młodzieży zwraca się’ do 
rodziców tej dziatwy która uczę
szczała na lekcje w poniedziałki by 
powiadomili swych Synów i Córki 
o niniejszej lekcji. Prosimy wszyst
kich druhów i Druhny o punktual
ne przybycie na lekcje.

Szczepan Nawrocki, Przew. Kom. 
Młodz., .Władysław .Tomaszewski, 
Sekr., Pelagia Pociask i J. Dobrzy- 
cfca, instruktorki.

Zbiórki Drużyn 
Związkowych

Następujące Drużyny zbierać się 
będą w poniedziałki:

GRUPA 2928 ZNP. W GRANT 
WORKS. CICERO

Drużyny żeńskie i męskie od 5:30 
do 9-ej wiecz. Zbiórka w Świetlicy. 
Józef Śliwa, przew. Kom. Młodt.

GR. 87J ZNP. NA FIDELISOWIE
Drużyna żeńska od 5:30 do 6:30 

wiecz. Zbiórka w sali Weteranów 
pnr. 1237 No. Wood st. — Wład Sie- 
pak, Drużynowa.

Drużyna męska od 6:30 do 7:30 
wiecz. w sali Weteranów. — Stani
sław Ziontek, Hufcowy. Edward 
Komparda, drużynowy.

LEKCJE DOBOSZY I TRĘBACZY 
GMINA 41-SZA ZNP.

Lekcja i Zbiórka 6:30 wiecz. w 
Assembly Hall, róg Colvin i Oak
ley ul. — J. Jóźwiak i E. Idiiaril, 
Komitet Młodzieży.

The Smilax S. A. C. will go hik
ing on Sunday, September 8. All 
members are urged to take part in 
this enjoyable and healthful exer
cise. We will meet in front of the 
Veterans’ Hall, 1239 N. Wood St., 
promptly at 8:00 a. m.

Let there be no one missing, and 
don’t forget to bring lunch.

Olympia Football Club
Presents Dance Sept. 7

You are cordially invited to at
tend the Olympia Football Club’s 
Annual Sports Dance to be held 
Saturday, September 7th, at the 
Veterans’ Hall, 1239 N. Wood st.

Crescents Blank
Braves; C. 91’s

L. 0. F.’s Triumph
Ed Young limited the 1000 

Braves to 3 hits yesterday at Eck. 
hart Park to pitch the Crescents 
to a 3-0 victory over the 1000 
Braves in a Northwest PNA Soft
ball League game. L. O. F. gain
ed a 10 to 0 forfeit win over the 
Stardusters in its season finale. 
Council 91 routed Club 41, 12-3, 
to come within a game of clinch
ing second place in the North 
Section race.

DOBOSZE I TRĘBACZE GMINA 
3-CIA Z. N. P.

Zbiórka Drużyny mieszanej w sali 
Synów Wolności. 1042 Damen ave., 
w poniedziałek od 5:30 do 7:30 wie
czorem. — B. Godlewski, Instruktor.

GMINA 3-CIA ZNP.
Lekcja i zbiórka godz. 6-ta wiecz. 

w sali Synów Wolności," 1042 N. Da
men ave. Dawniejsza Drużyna Sy
nów Wolności, przyłączyła się do 
Gminy 3-ej. — J. Matys, Kom- Mło
dzieży.

LEKCJE TAŃCA I ŚPIEWU. GMI
NA 3-CIA Z. N. P.

Młodzież zbiera się na lekcje tań
ca i śpiewu co poniedziałek, w sali 
Synów Wolności, 1042 Damen ave., 
od godziny 6-ej do 8-ej. — Instruk
torki: Alfreda Susabowska, Jan Ga
jewski, Anna Zdunek, sekr.

Zespoły Śpiewacze
Chór Młodzieży Okręgu XIII-go 

ZNP. Lekcje w poniedziałek. Sala 
“Warszawa”, 82u N. Ashland Ave. o 
godz 8-ej wiecz. — Jerzy Kalmuł, 
dyrygent.
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WIADOMOŚCI ZE STANU INDIANA

POLONIE
Z EAST CHICAGO 

I OKOLICY
Zaprasza
na 27-tny

Doroczny Piknik
Klub Białego Orła

Piknik 
Odbędzie 

Sie

Jutro, w Niedziele, 
1 go Września, 1940

w ogrodzie BLACK OAK SPRING 
GROVE, W BLACK OAK, IND.
Początek o godzinie 3-ciej po południu. 

Atrakcje: Wybór "Królowej” oraz 
rozdanie wielu cennych nagród.

PAWIŃSKI
ZAKŁAD POGRZEBOWY 

Dwie Nowoczesne Kaplice 
Dwa ambulance na Każde zawołanie 

nie robi różnicy gdzie mieszkacie 
1728 Conn. St., Gary Ind. Tel. 6760

KRONIKA Z GARY, INDIANA
Przygotowania Do Rekrutacji; Większa Liczba Mał

żeństw; Wypadki Samochodowe; Zmniejszenie Się Za
pomóg; Regestracja Nieobywateli; Przeciwko Budowie 
Domów Rządowych; Piknik Młodzieży Związkowej.

Przygotowania Do Rekrutacji
Jak obliczają, to tylko 22,500 mło

dych ludzi zostanie zabranych do 
służby wojskowej ze stanu Indiana. 
Ponieważ jedno biuro poborowe bę
dzie funkcjonować na każde 30 ty
sięcy mieszkańców, wobec tego 
miasto Gary będzie miało trzy biu
ra poborowe. Registracji poboro
wych dokona klerk powiatowy. W 
każdej miejscowości będzie wyzna
czona specjalna komisja poborowa. 
Członków do takiej komisji przed
stawi gubernator stanu. Każdy za- 
registrowany do poboru młody 
człowiek będzie miał prawo ape
lowania do Komisji o zwolnienie go 
od czynnej służby wojskowej na 
podstawie, że poborowy utrzymu
je czy pomaga rodzinie, że spełnia 
pracę, która jest bardzo ważną dla 
obrony narodowej, dalej wolni są 
od służby wojskowej urzędnicy, jak 
posłowie do legislatury, mayorzy 
miast, sędziowie, gubernatorzy, jak 
również wolni od służby są chorzy 
umysłowo, niezdolni fizycznie oraz 
kryminaliści.

Większa Liczba Małżeństw
Możliwość bliskiego poboru do 

wojska młodych ludzi ma ten sku
tek, że w ostatnich tygodniach bar
dzo wiele z młodzieży wstępuje w 
związki małżeńskie, widocznie z 
nadzieją, że to uchroni ich od służ
by wojskowej. Z drugiej strony 
bardzo wielu ludzi w wieku star
szym żywi radosną nadzieję, że gdy 
młodsi pójdą do wojska, to starsi 
będą mogli znaleźć pracę.

Wypadki Automobilowe
Deszcze ulewne, jakie padały w 

rejonie Calumet przez ostatnie kil
ka dni, stały się przyczyną licznych 
wypadków automobilowych. Między 
potłuczonymi są i polskie nazwiska, 
a mianowicie: mieszkaniec Chicago 
Władysław Liszczak, lat 45, który 
ciężko poraniony na drodze U. S. 
Nr. 30, gdy naprawiał swoje auto 
na drodze i został najechany przez 
drugie auto, jak również mieszka
niec East Chicago Antoni Czerniak, 
lat 25, który doznał złamania nogi, 
gdy rower, na którym jechał, został 
uderzony przez samochód, który 
przejeżdżał obok i z którego z ja
kiejś przyczyny odlec:ało koło. Wy
darzyło się również kilka uderzeń 
piorunów.

Konwencja Legionistów Przyniesie 
" Straty

Jak ostatnio obliczył Komitet 
Wydatków Konwencji Amerykań
skiego Legionu, jaka odbyła się 
przed dwoma tygodniami w Gary, 
konwencja ta przyniesie straty ma
terialne w stanowej kasie Legionu, 
miast spodziewanego zysku mate
rialnego. Przyczyną straty był 
deszcz, który lał obficie w pierw
szym dniu konwencji.

Epidemia paraliżu dziecięcego
W południowo-wschodnich powia

tach stanu Indiana rozszerza się o- 
statnio epidemia paraliżu dziecięce
go. Z tej przyczyny w kilku miej
scowościach zamknięto szkoły let
nie, oraz zabroniono urządzania pik
ników. Epidemia najwięcej objęła 
powiaty Fayette oraz Montgomery.

Wzmożony ruch okrętowy
W ostatnich kilku tygodniach 

wzmógł się ogromnie ruch okrętów 
na jeziorze Michigan w rejonie Ca
lumet. Okręty te przewożą surowiec 
do tutejszych stalowni, a odwożą 
gotowy produkt stalowy. Jak wy
kazują obliczenia, w miesiącu lipcu 
b. r. okręty przywiozły do tutej
szych portów więcej surowców, ru
dy żelaznej, niż w jakimkolwiek in
nym roku od czasu rozpoczęcia się 
depresji i bezrobocia.

Małe Zmniejszenie Się Zapomóg
Chociaż w ostatnich tygodniach 

miejscowe stalownie pracują jak ni
gdy przedtem, suma udzielonych za
pomóg w Gminie Calumet Town
ship, za miesiąc lipiec zmniejszyła 
się tylko o $102. Tłumaczy się to 
tym, że ci, którzy pobierają zapo
mogi, to ludzie starsi, którzy pra
cy w fabrykach dostać nie mogą.

Zbierają Na Pomoc Anglii
W mieście Gary istnieje Komitet 

Niesienia Pomocy ofiarom wojny w 
Anglii. Komitet ten za ostatnie kil
ka tygodni zebrał na ten cel zgórą 
tysiąc dolarów. Jeżeli mowa o zbie
raniu ofiar, to warto zaznaczyć, że 
kampania za zbieraniem datków na 
ratunek ginącej w Polsce ludności 
ucichła ostatnio. Ludzi ogarnia apa
tia i zwątpienie.

Registracja Nieobywateli
Ubiegłego wtorku rozpoczęła się 

w mieście Gary registracja nieoby
wateli, których obliczają w mieście 
Gary na 6 do 7 tysięcy osób. Re

gistracja odbywa się na drugim pię
trze w głównym budynku poczty. 
Miejscowy poczmistrz O’Donnell, 
wynajął specjalny sztab, składają
cy się z kilkunastu osób, tak by re
gistracja odbywała się jak najszyb

ciej. Odcisków palców dokonuje 
Mahlon LeLeach, ekspert w tym 
zakresie. Pierwszy dzień registracji 
biura były zapełnione. Najwięcej z 
registrujących się to kobiety. Przy 
stołach w biurach registracyjnych 
siedzi przy maszynkach 10 typistek, 
wypełniających kwestionariusze. Re- 
gistrujący się otrzymają swoją kart
kę z odcisków palców przez pocztę 
w kilka dni po registracji. Kartkę 
taką musi osoba zaregistrowana no
sić przy sobie. Władze zapewniają, 
że wszelkie zeznania porobione przy 
registracji będą zachowane w ta
jemnicy. Registrować muszą się 
wszyscy nieobywatele powyżej lat 
14. Za nieregistrowanie się grozi 
kara 6 miesięcy więzienia, tysiąc do
larów grzywny, jak również depor
tacja, jeżeli registrujący złożył fał
szywe zeznania.

Realnościowcy Przeciw Domom 
Rządowym

Na ostatniem masowem zebraniu 
realnościowców miasta Gary, Sto
warzyszenie postanowiło zwalczać 
projekt budowy domów przez rząd 
federalny, jak oświadczył prezes 
Henry G. Hay. Stowarzyszenie wy- 
śle listy do senatorów ze stanu In
diana w tej sprawie. Realnościow
cy twierdzą, że budowa domów po
winna być oddaną w ręcę prywat
ne, ponieważ rządowe domy są 
zwolnione z podatków, co ma szko
dzić przemysłowi budowlanemu.

Piknik Młodzieży Związkowej
Już jutro, w niedzielę, 1-go wrze

śnia, w ogrodzie Maciejewskiego, 
przy 48-ej i Harrison ul., odbędzie 
się piknik Młodzieży Związkowej. 
Początek o godzinie 3-ej po połu
dniu. Będzie to ostatnia zabawa 
młodzieży na świeżem powietrzu, 
przed powrotem do szkół. Do tańca 
przygrywać będzie doborowa orkie
stra, znana ze wszystkich zabaw 
związkowych, Jana Grabosia. Bez
płatne autobusy będą zabierać go
ści do ogrodu i z ogrodu z przed 
Świetlicy Harcerskiej przy 17-ej i 
Massachusetts. Wstęp do ogrodu 
wolny. Do współudziału zaprasza 
młodzież i starszych komitet.

Bal Tow. Dobroczynności
Bal Tow. Dobroczynności przy 

parafii św. Jadwigi odbędzie się 
dnia 15-go września, w sali Białe
go Orła przy 17-ej i Maryland ul. 
Komitet balu zaprasza na bal wszy
stkie polskie towarzystwa z Gary i 
okolicy, bez względu czy otrzymały 
zaproszenie przez pocztę czy nie.— 
Weronika Bielewicz, prezeska.

Zabawa Na Świeżem Powietrzu
Zabawę na świeżem powietrzu w 

dniu Święta Pracy (Labor Day), w 
poniedziałek, 2-go września, urzą
dzają parafianie kościoła Narodo
wego z Gary, Ind. Zabawa odbę
dzie się w ogrodzie Ig. Maciejew
skiego przy 48-ej i Harrison ulica. 
Początek o godzinie 3-ej po połu
dniu. Do tańca przygrywać będzie 
popularna orkiestra Janka Grabo
sia. Sympatyków, przyjaciół oraz 
całą Polonię z Gary i okolicy za
praszają parafianie Kościoła Naro
dowego z Gary.

Miesięczne Posiedzenie
Posiedzenie Polsko - Amerykań

skiego Demokratycznego Klubu od
będzie się jutro, 1-go września, o 
godzinie 2-ej po południu, w sali 
ob. Pudło pnr. 118 East 17-ta ave. 
Wszyscy członkowie proszeni są o 
przybycie, ponieważ ze względu na 
zbliżające się wybory, bardzo waż
ne sprawy będą omawiane. Po po
siedzeniu będą podane napiwki i 
przekąski. — Tadeusz Sobko, sekr.

Posiedzenie Tow. Dobroczynności
Przy parafii św. Jadwigi odbędzie 

się we wtorek, 3-go września, w sali 
parafii św. Jadwigi, o godzinie 7:30 
wieczorem. Uprasza się wszystkie 
członkinie o przybycie, ponieważ są 
bardzo ważne sprawy do załatwie
nia. — Weronika Bielewicz, preze- i 
ska; W. K. Gałka, sekr. prot.

Posiedzenie Klubu Białego Orła 
odbędzie się jutro w niedzielę, 1-go 
września, w sali pnr. 224 East 16-ta 
Avenue, o godzinie 2-ej po południu. 
Wszyscy członkowie proszeni są o 
przybycie. — W. Wasielewski, prez.

Posiedzenie.
Tow. Wolna Polska, Gr. 2106 ZNP. 

odbędzie się w czwartek, 4-go wrze
śnia, w sali zwykłych posiedzeń, o 
godzinie 7:30 wieczorem. Będzie to 
pierwsze posiedzenie powakacyjne, 
więc wszystkie członkinie proszone 
są o przybycie. — H. Rzepka.

We Wszelkich Dolegliwościach Waszego Zdrowia Udajcie Się z Całym 
Zaufaniem do

KLINIKI, 383'2 Main Ulica, East Chicago, Indiana
TEL. EAST CHICAGO 1090—EAST CHICAGO 140 

W klinice urzędują Dr. L. J. Ostrowski, Chirurg-Akuszer
1 Dr. F. R. Sendra, Specjalista w Chorobach Natury Reumatycznej

KRONIKA Z EAST CHICAGO, IND.
Piknik Klubu Białego Orła; 45,000 Dzieci Idzie Do Szkół;

Wzmożona Praca w Stalowniach; Zabawa Jesienna; 
Głosowanie w Fabryce; Światła Sygnałowe.

Jutro Piknik Klubu Białego Orła
Jutro w ogrodzie Black Oak 

Spring Grove odbędzie się 27-my z 
rzędu piknik Klubu Białego Orła. 
Klub Białego Orła jest jednym z 
najstarszych i najliczniejszych pol
skich klubów demokratycznych w 
East Chicago i okolicy, a pikniki te
goż klubu są jedną z większych a- 
trakcji sezonu letniego. Atrakcją ju
trzejszego pikniku będzie wybór 
“królowej” Klubu Białego Orła. 
Szczęśliwa panienka zostanie obda
rzona brylantowym pierścieniem. 
Pozatem program pikniku jest na
der bogaty i urozmaicony przez 
gry, zabawy, wyścigi i t. p. Komi
tet pikniku serdecznie zaprasza Po
lonię z East Chicago i okolicy do 
przybycia i, zabawienia się z przy
jaciółmi i znajomymi. Gości z East 
Chicago zabierać będzie do ogrodu 
bezpłatnie i z powrotem autobus, 
który rozpocznie kursować z pod 
kościoła św. Jana Kantego, 139 i 
Pułaski ulica, już od godziny 3-ej 
po południu.

45,000 Dzieci Pójdzie Do Szkoły
45,000 dziatwy pójdzie do szkół w 

powiecie Lake w nadchodzącym se
zonie. W Gary 21,000, w East Chi
cago, 9,179, w Hammond 13,500, w 
Whiting 1,650. Szkoły rozpoczną 
naukęyw pierwszy wtorek po Dniu 
Pracy (Labor Day) prócz miasta 
Hammond, gdzie nauka rozpocznie 
się 9-go września.

Odnowią Jezdnię Na Columbus 
Drive

Stanowy departament dróg auto
mobilowych przyjmuje oferty na od
nowienie drogi Nr. 12 w granicach 
miasta East Chicago, gdzie droga ta 
znaną jest jako Columbus drive. 
Powierzchnia tej ulicy obecnie jest 
pełną wyboi. Columbus drive bę
dzie odnowioną na przestrzeni od 
Euclid ave. na wschód do Pułaski 
ul. Poprawioną zostanie również uli
ca Broadway, w Gary, Ind., na prze
strzeni od linii kolei Pennsyvania do 
26 ave. Ulica ta na tej przestrzeni 
jest wybrukowaną cegłą.

Wzmożona Praca w Stalowniach
Wytwórczość w miejscowym prze

myśle stalowym osięgnęła rekord za 
ubiegły tydzień. Stalownia Inland 
Steel Company produkowała w u- 
biegłym tygodniu 107 procent nor
malnej wytwórczości. Tak samo re
kordowo idą prace w Youngston 
Sheet and Tube Company, jak rów
nież w stalowniach w Gary. Cie
kawe jednak jest to, że gdy sta
lownie pracują całą siłą, to kupcy 
miejscowi stale narzekają na by- 
znes.

Powiesił Się Na Drzewie
Policja miasta rfammond pragnie 

dowiedzieć się, co spowodowało 
mieszkańca East Chicago, Georga 
Moring, lat 47, zamieszkałego pnr. 
1205 150-ta ul., że wyjechał autem 
do narożnika ulicy Grand blvd. oraz 
169-ej i tarn powiesił się na drzewie.

Zabawa Jesienna
Tow. Polskie Dzwony, Grupa 2947 

Z. N. P., urządza huczną zabawę 
jesienną, która odbędzie Się 27-go 
października, w sali św. Jana Kan
tego przy 139-ej i Pułaski ul. Po
czątek o godzinie 7:30 wieczorem. 
Tow. Polskie Dzwony jest żeńskiem 
towarzystwem, a członkinie, to na
sze mode Polki-Amerykanki, ener
giczne w pracy. Dlatego zabawa je
sienna zapowiada się świetnie. Ko
mitet zabawy postara się o liczne i 
cenne prezenty, jak również o do
skonałą orkiestrę i interesujący pro
gram.

Zabawa Taneczna
Tow. Kr. Kazimierza Wielkiego, 

Gr. 362 Z. N. P., urządza zabawę, 
która odbędzie się dnia 8-go wrze
śnia w sali parafialnej św. Stani
sława w East Chicago. Zabawa bę
dzie urozmaicona różnemi niespo
dziankami, z doborową orkiestrą o- 
raz dobrze zaopatrzonym bufetem. 
Połowę dochodu z zabawy komitet 
przenaczył na polski fundusz ratun
kowy.

Gdy macie kłopot z zębami, udajcie 
się z zaufaniem do

DRA DENTYSTY 
TEODORA TOLPA

POKÓJ NR. 520, 
w budynku Gary State Bank, 
5TH AVENUE 1 BROADWAY 

Gary, Indiana
TELEFON GARY 2-6363

Otwarcie Szkół
Szkoły publiczne w East Chicago 

zostaną otwarte dla nauki w przy
szły wtorek, 3-go września. 9,500 
dziatwy pójdzie do szkoły. Zarząd 
szkół w East Chicago ogłasza, że 
11 nowych nauczycieli i nauczycie
lek będzie Uczyć dziatwę w następ
nym sezonie.

Zamkną Baseny Kąpielowe
W przyszły wtorek, 3-go wrze

śnia .zostaną zamknięte wszystkie 
baseny kąpielowe w miejscowych 
parkach, ponieważ w dniu tym koń
czy się letni sezon kąpielowy.

Uwaga Liga Morska!
Z powodu święta robotniczego 

(Labor Day, posiedzenie Oddziału 
Nr. 39 Ligi Morskiej odbędzie się 
w przyszły piątek, 8-go września, w 
sali zwykłych posiedzeń, o zwykłej 
porze. — S. Służewski, prezes.

Miasto Przyjęło Darowiznę
Ubiegłego czwartku odbyła się 

krótka uroczystość przejęcia na 
własność miasta East Chicago 14-tu 
akrów gruntu, podarowanego przez 
Inland Steel Company.

Odbędzie Się Głosowanie 
w Fabryce

Federalny Wydział Pracy National 
Labor Relations Board, nakazał 
przeprowadzić głosowanie w Stand
ard Forgings Corporation, by zade
cydować przez głosowanie, która z 
unii C. I. O. czy Amerykańska Fe
deracja Pracy ma reprezentować 
pracowników w tej fabryce.

Skradziono Papierosy
Policja okolicznych miast została 

powiadomioną przez L. C. Binder, 
zarządcę linii transportacyjnej Fost
er Freight Lines, że jacyś złodzieje 
skradli z troku tej firmy w pobliżu 
miasta Hammond papierosów war
tości $400.

Whiting Ma Najniższe Podatki
Najniższe podatki miejskie ze 

wszystkich miast w powiecie Lake, 
będą płacić na przyszły rok miesz
kańcy miasta Whiting.'Rata podat
kowa w Whiting będzie 78 centów 
od stu dolarowego oszacowania.

Domagają Się Świateł Sygnałowych
50 mieszkańców miasta Whiting, 

zamieszkujących w okolicy 120-ej i 
Clark ul., zażądało, ażeby rada mia
sta postarała się u Komisji Dróg 
o światło sygnałowe na narożniku 
powyższych ulic.

INDIANA HARBOR, IND.

Zawiadamia się członków i człon
kinie Tow. św. Kazimierza Króle
wicza, Gr. 922 Z. N. P., że dnia 1-go 
września w niedzielę o godzinie 1-ej 
po południu odbędzie się posiedze
nie regularne, na które prosimy 
przybyć, gdyż będzie wiele ważnych 
spraw omawianych. Również przy
pomina się członkom zalegającym 
z opłatą, aby przybyli i opłacili swe 
długi tak pełnoletni jak też i ma
łoletni, w przeciwnym razie wszy
scy zalegający będą podani do su- 
spendowania. Jeżeli nie możecie 
przybyć na posiedzenie, to możecie 
opłacić w domu u sekretarza W. 
Czapały, adres 3617 Deodar ul. każ
dego dnia po czwartej po poł. — Jan 
Ujejski, prezes; W. Czapała, sekr. 
fin.

KANARKÓW
Pomiędzy różnemi domowemi fa
worytami ptasiego rodu, żaden nie 
jest tak popularny jak kanarek. 
Bo też żaden ptaszek nie jest tak 
skromny w swych wymaganiach 
pod każdym względem jak kana
rek. a przytem posiada bardzo mi
ły Głosik i ma ciekawe obyczaje.

W tym celu została wydana 
bardzo ciekawa broszurka, podług 
rządowego biuletynu Departa
mentu Rolnictwa Stanów Zjedno
czonych. Z podręcznika tego do
wiecie się wiele nieznanych rze
czy o Kanarkach, poznacie ich od
miany, dowiecie się jakich uży
wać klatek, i jak je utrzymywać, 
jakiej karmy używać kąpiele, 
kiedy następuje pierzenie, wylę
ganie, płeć i wiek, jak je leczyć 
w różnych przypadłościach.

Ta bardzo ciekawa i ważna dla 
Hodowli Kanarków broszurka 
tylko 25 centów. Moż " przesłać 
markami.

Zamówienia nadsyłać:
DZIENNIK ZWIĄZKOWY, 

1406-08 W. DIVISION ST. 
CHICAGO. ILL
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Nowiny z South Bond, Ind.
Chłopiec Zmarł Od Poparzeń; Rodzice i Trzy Córki Ran

ne; Otwarcie Szkół Opóźnione z Powodu Paraliżu; 
Roosevelt Górą w Polskiej Wordzie; Unie w Układach 
z Fabryką.

Chłopiec Zmarł od Poparzeń
Dziesięcioletni Robert Nowak, 

synek pp. Franciszkostwa Nowaków 
zam. pn. 1720 S. Main ul. zmarł o 
godz. 5:30 nad wieczorem w środę 
w szpitalu Św. Józefa w następ
stwie groźnych poparzeń, jakich 
doznał ubiegłego tygodnia, gdy czy
ścił blaszanki od farby i gazolina 
eksplodowała mu w ręce. Chłopiec 
urodził się w So. Bend, d. 7go paź
dziernika 1929 r. Prócz rodziców 
pozostawił trzech braci: Ludwika, 
Rajmunda i Franciszka, Jr. i sześć 
sióstr, p. Franciszkową Swartz w 
Mishawaka, p. Klemensową Stró- 
żewską, p. Peter Anda, Lucję, Pau- 
linę i Patrycję Annę. Pogrzeb odbył 
się dziś rano z kościoła Św. Jadwi
gi na cmentrz polski św. Józefa.

Zgon Ojczyma Dra. Słomińskiego
W czwartek wieczorem z Minne

apolis, Minn., wrócili pp. dr. Hie
nim i Helena Słomińscy, zam. 
pn. 1862 N. College ul., gdzie we
zwani zostali z początkiem tygodnia 
na skutek zgonu ojczyma dra Sło
mińskiego, śp. Leona Brzeńskiego, 
który zmarł w wieku lat 84 w tym 
mieście po chorobie trwającej sześć 
tygodni. Pogrzeb odbył się we wto
rek. Nieboszczyk nieraz bawił w So. 
Bend z wizytą.

Zaślubiny Siostry Ks. B. Niemiera.
Dzisiaj rano o godz. 9tej na ślu

bnym kobiercu w kościele Św. Kazi
mierza stanęła panna Klementyna 
Niemier, córka pp. Wojciechostwa 
Niemierów, z pn. 1338 W. Fisher 
ul. z p. Stanisławem Kowalskim, 
synem pp. Franciszkostwa Kowal
skich, z pn. 2014 LaFayette Blvd. 
Ślubu udzielił ks. Bernard M. Nie
mier, C. S. C., wikary przy parafii 
Św. Trójcy w Chicago, a brat pan
ny młodej. Podczas mszy Św. śpie
wał na Chórze p. Melchior S. Nie
mier, kuzyn panny młodej. Panna 
Ewelina Marcinkowska, siostrzeni
ca panny młodej, drużbowała z p. 
Alojzym Kowalskim, bratem pana 
modego, a kwiaty niosła Władysła
wa Kowalska, siostra pana młode
go. Uczta weselna odprawia się w 
domu rodziców panny młodej. Po 
krótkiej podróży poślubnej do Chi
cago nowożeńcy zamieszkiwać będą 
od poniedziałku pn. 1338 W. Fi
sher ul.

Felicja Łukasiak — G. E. Morrissey
W kościele Św. Jadwigi dziś rano 

o godz. lOtej odbył się ślub panny 
Felicji Barbary Łukasiak córki pp. 
Władysławostwa Łukasiaków z pn. 
922 S. Franklin ul. z p. Gerald Ed
ward Morrissey 238 Main ul., Little
ton, New Hampshire, bratem p. Fr. 
Morrissey z Bennigton, Vt. Ślubu u- 
dzielił ks. Zygmunt A. Jankowski, 
C. S. C. ,wikary. Panna Magdalena 
Łukasiak była druhną honorową, a 
p. Frances Morrissey drużbowała z 
p. Fr. Morrissey, oboje z Bennig
ton. Wesele odbyło się w domu ro
dziców panny młodej przy udziale 
50ciu gości. Pan młody jest gradu- 
antem Uniwersytetu Notre Dame. 
Dziś popołudniu nowożeńcy wybra
li się w podróż poślubną do mia
sta New York na wystawę, poczym 
zamieszkają na stałe w Littletown, 
N. H.

Pies Ukąsił IZletniego Chłopca
Pies należący do Piotra Kamiń- 

skiego, 1004 W. Fisher ul., ukąsił 
121etniego Charles’a Decker, syna 
pani Bernice Decker, 1017 W. Sam
ple ul. w środę po południu. Lekarz 
zaopatrzył ranę chłopcu. Władze 
nakazały uwiązanie psa dla obser
wacji.

Licencje Ślubne
Ludwik M. Jankowski, 621 W. 

Wayne ul. i Ludwika Tobolska, 502 
N. Walnut ul.

Aleksander Zakrowski, 458 So. 
Harris uK, i Henrieta Anna Guzow- 
ska, 1636 S. Brookfield ul.

Benedykt Józef Dembiński, 602 
S. Kaley ul. i Joanna Kuberska, 746 
S. Meade ul.

% Msza w Rocznicę Inwazji
Dzień Polski, który miał jutro 

dorocznym zwyczajem odbyć się w 
parku Bendix, odłożony został na 
czas nieograniczony z powodu epi
demii paraliżu dziecięcego po kon
ferencji urzędników Polskiego Cen
tralnego Komitetu Obywatelskiego z 
lekarzami, którzy ze względu na za
raźliwość tej choroby, radzili mani
festację skasować.

Natomiast śpiewana Msza Św. Za
mówiona przez Centralę z okazji 
pierwszej rocznicy brutalnego na
jazdu na Polskę odbędzie się o go
dzinie 9:30 rano w kościele Św. 
Wojciecha.

Rodzice i Trzy Córki Ranne
Kiedy samochód prowadzony 

przez Jeremiego Kościelnego, 214 
E. Milton ul., So. Bend, uderzył z 
boku w auto z San Diego, Kalif, na 
drodze Nr. 33, niedaleko granic po
wiatów św. Józefa i Elkhardt koło 
północy w poniedziałek, rodzice i 
trzy córki zostali groźnie pokalecze
ni. Do szpitala General w Elkhardt 
zabrani zostali pp. Thomas i Theo
dora Rigopolus i ich córka p. ■Eli
zabeth Pappas,, lat 24, która wraz 
z matką znajduje się w krytycznym 
stanie. Helen lat 21 i Bessie lat 
20, dwie inne córki, zawiezione zo
stały do szpitala Św. Józefa w Mi
shawaka. Kościelny został tylko lek
ko zraniony i posiniony.

Paraliż Opóźnia Otwarcie Szkół
Na wspólnej konferencji władz 

zdrowotnych z władzami szkolnymi 
odbytej w ubiegły wtorek, posta
nowiono otworzyć szkoły publiczne 
i parafialne w mieście So. Bend i 
w całym powiecie Św. Józefa za 
wyjątkiem miasteczka Walkerton, 
dopiero dnia 16go września, na sku
tek grasującej teraz epidemii pa
raliżu dziecięcego, który coraz to 
nowe wypadki śmierci wśród dzieci 
i młodzieży wywołuje. Epidemii po
magają się rozszerzać zebrania pu
bliczne, więc dlatego uchwalono ze 
szkołą poczekać, aniżeli narażać 
dzieci na niebezpieczeństwo zaka
żenia się chorobą, którą okazuje 
się w niejednym wypadku fatalną.

Dokończy Wakacji w Fort Wayne
Ażeby dokończyć swe wakacje, 

przerwane mu z powodu nawału 
pracy w redakcji dziennika “South 
Bend Tribune”, p. Franciszek K. 
Czyżewski, koresp. Pism Związko
wych, wyjechał dziś popołudniu do 
Fort Wayne, Ind., gdzie będzie go
ściem u pp. Przebindowskich do po
niedziałku.

Roosevelt Górą w Polskiej Wardzie
W słomianym balotowaniu, jakie 

rozpoczął w tym tygodniu dziennik 
“South Bend Tribune” Prezydent 
Roosevelt zdobył 63 procent głosów, 
a jego oponent Willkie 37 procent 
w demokratycznej i przeważnie pol
skiej drugiej wardzie. Natomiast w 
ściśle republikańskiej pierwszej 
wardzie, Willkie miał 63 procent 
przewagi, a Roosevelt dostał tylko 
37 procent, czyli, że wynik w tych 
dwóch wardach wypadł remis. Gło
sowanie próbne na urzędników po
wiatowych wykazało, że kandydat 
demokratyczny na szeryfa, Steve 
Molnar, dostał więcej głosów, ani
żeli Prezydent Roosevelt, bo 67 pro
cent, podczas gdy za republikań
skim Houser’em padło tylko 33 pro
cent głosów.

Pogrzeb Sędziwej Pionierki
Dzisiaj rano z kościoła Św. Kazi

mierza odbył się pogrzeb sędziwej 
pionierki, pani Marii Drews, lat 81, 
z pn. 1028 W. Fisher ul., która u- 
marła o godz. 1:30 rano w środę po 
sześciotygodniowej chorobie. Nie
boszczka urodziła się w Polsce, dnia 
8go maja 1859 r., skąd do South 
Bend przybyła 68 lat temu. Pozo
stawiła pięć córek, panią Helenę 
Cencelewską, panią Annę Tobolską, 
panią Stanisławę Tobolską, panią 
Magdalenę Hanyżewską i panią Le
okadię Waślicką, trzy siostry, panią 
Józefę Niedbalską, panią Antoninę 
Niezgodzką i panią Helenę Aranow- 
ską, 27 wnuków i 36 prawnuków, 
wszystkich zamieszkałych w South 
Bend. Zwłoki pochowam# na cmen
tarzu polskim Św. Józefa.

Pogrzeb Pani Józefy Reśkiewicz
Przedwczoraj rano odbył się po

grzeb śp. Józefy Reśkiewicz, lat 53, 
R. R. Nr. 1, Buchanan, Mich., któ
ra umarła w poniedziałek rano o 
godz. 10:15 w szpitalu powiatowym 
Berrien w Berrien Center, Mich. 
Zmarła urodziła się w Polsce 6go 
kwietnia 1887 r. Do Ameryki przy
była 28 lat*temu. Pozostawiła mę
ża, Józefa, trzech synów: Bolesława 
Karpińskiego w Buchanan, Wacła
wa Karpińskiego w Fort Knox, Ky., 
i Stanisława Karpińskiego w Chi
cago, tudzież czworo wnuków. Na
bożeństwo pogrzebowe odprawił w 
domu żałoby Wiel. ks. Stanisław 
Mrozek, proboszcz kościoła narodo
wego Matki Boskiej Różańcowej w 
South Bend, a zwłoki złożone zo
stały na cmentarzu polskim Św. Jó
zefa przy South Bend.

Formalne Otwarcie Kwater
Garnizon Lottie A. Zell, Nr. 146 

Unii Armii i Marynarki, urządza 
formalne otwarcie nowych kwater 
pn. 1133^ Western ave. w sobotę 
wieczór o godz. 9tej dnia 7go wrze
śnia. Zostało zaproszonych mnóstwo 

JERZY SZOSTAKOWSKI
POGRZEBOWY

Poleca się łaskawej pamięci Polonii 
w Gary i okolicy

Piękna kaplica bezpłatnie. 
Pierwszorzędna usługa ambulansowa.

1801 Pennsylvania Ulica
Gary. Indiana Tel. Gary 7878

gości na tę aferę przez Komitet na 
czele którego stoi p. Władysław J. 
Chełminiak i komendant Hieronim 
Liszewski. Nowa kwatera garnizo
nu mieści się w dawniejszych ubi
kacjach Post. Pułaskiego Nr. 357 
Legionu Amerykańskiego.

Wielki Piknik Wieprzowian
Rok temu zorganizowany w So. 

Bend, Klub Wieprzowian urządza 
w nodchodzący poniedziałek po po
łudniu wielki piknik połączony z 
celebracją pierwszej rocznicy swe
go istnienia w lasku Shady Natio
nal na zachód od miasta przy dro
gach Sample i Mayflower. Klub 
liczy na przyjazd swych rodaków- 
Wieprzowian z Gary, Ind. i z Chi
cago. Główną atrakcją będzie taniec 
w obszernym pawilonie i doborowa 
polska muzyka, jakoteż napoje i 
przekąski. Jako premje dla uczest
ników Klub wydaje rower ofiaro
wany przez Monarch Silver King 
Co. z Chicago oraz maszynę do pra
nia podarowaną przez skład Mo
dern Home Supplies Co. p. Albina 
Fujawy. Cała Polonia proszona jest 
o wzięcie udziału.

Przewodniczącym komitetu pikni
ku jest p. Stanisław Cinal. W skład 
komitetu także wchodzą, panna K. 
Wróbel, panna Władysława Fuja- 
wa, Albin Buda, Jan Remenda, Fr. 
Fraś, T. Fujawa, J. Wróbel, Bole
sław Cinal, p. Anna Buda, panna S. 
Kolber, panna Natalia Kolber i p. 
Stefania Ramenda.

Podatek Miejski 87.1 Centów
Rada miejska we wtorek w nocy 

przeprowadziła budżet na r. 1941 i 
ustaliła podatek miejski na 87.1 cen
tów. Podatek ten jest 31 setnych 
centa wyższy od zeszłorocznego, cle 
za to jedną szesnastkę poniżej ory
ginalnie żądanego poboru podatko
wego w sumie 88.7 centów.

15 Samolotów Zatrzymanych
Burzliwe powietrze we wtorek w 

nocy spowodowało lądowanie 15tu 
samolotów pasażerskich, włączając 
w to 11, które tu nigdy nie przysta
waj ą, na lotnisku southbendzkim. 
Wszyscy pasażerowie opuścili samo
loty i dokończyć musieli podróży 
nazajutrz pociągiem gdziekolwiek 
się udawali. Piloci woleli się opu
ścić na ziemię, aniżeli na oślep je
chać w lichych warunkach atmo
sferycznych.

Pogrzeb w Paw Paw, Mich.
W ubiegły wtorek rano odbył się 

pogrzeb śp. Piotrowej Pałasińskiej z 
kościoła St. Mary’s w Paw Paw, na 
cmentarz katolicki przy drodze 
Lawton. Prócz męża, p. Pałasińska 
pozostawiła troje dzieci, Marię, Ed
warda i Stanisława.

Pogrzeb w Michigan City, Ind.
Przedwczoraj rano o godz. 9tej z 

kościoła St. Mary's w Michigan Ci
ty, Ind. odbył się pogrzeb śp. E. 
Wisowatej, lat 76, która zmarła w 
domu swej córki, p. Olgi Flock, pn. 
424 E. Seventh ul. Pani Wisowata 
urodziła się w Polsce d. 3go marca 
1864 r., gdzie też wyszła zamąż w 
r. 1888 za śp. Jana Wisowatego. 
Zmarła pozostawiła dwóch synów, 
Wincentego w Calumet City, 111., i 
Józefa W Harvey, Ill., oraz dwie 
córki, pani Flock w Michigan City 
i' panią Katarzynę Kossack w So. 
Bend. Zwłoki złożono na cmenta
rzu Calvary.

Wstąpi na Uniwersytet Notre Dame
Wśród 28miu studentów ze So. 

Bend, którzy zapisali się na kursa 
jako pierwszoklasiści na Uniwersy
tecie Notre Dame, znajduje się je
den Polak, Robert M. Święcichow- 
ski, 2702 Western ave. Procentowość 
naszej młodzieży kształcącej się wy
żej według tego jest nikła.

Unia w Układach z Fabryką
Podczas gdy lokal Nr. 122 uni

stów w fabryce pługów Oliver’a w 
South Bend prowadzi nadal układy 
z zarządem fabryki w sprawie u- 
zyskania nowego kontraktu odnoś
nie do warunków pracy, lokal we 
fabryce Oliver’a w Charles City, la. 
nie mógł dojść w swych rokowa
niach do skutku i wywołał strajk 
przeciwko kompanii. Lokal south- 
bendzki zeszłego tygodnia dał peł
nomocnictwo swemu komitetowi 
wykonawczemu do zarządzenia gło
sowania nad strajkiem, gdyby nie 
doszło do porozumienia z zarządem 
fabrycznym.

Nowiny z South Bend, Ind. pisze 
p. Fr. K. Czyżewski, 837 N. Elmer 
ul., telefon w redakcji 3-6161. Cyr
kulacją i ogłoszeniami zajmuje się 
p. L. J. Stachowiak, 1120 Western 
ave. Telefon 3-2813.

Wobec szczucia na Polaków w Ame
ryce postanowiliśmy rozpowszechnić 

KONSTYTUCJĘ 
STANÓW ZJEDNOCZONYCH 

za cenę kosztów przesyłki.
Książka, którą sprzedajemy po 25c 
wysłaną będzie każdemu kto nadeśle 
znaczek pocztowy za g q TYLKO.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY, 
1406-10 W. Division St.. Chicago. DL

Pył i Śmiecie
GŁOSY Z WEBSTER ULICY
—Patrzta, jaki tam kraud ludzie 

sie zebroł kole gies stesien. Nawet 
Henry Brzeźniok wylecioł z bucier- 
ni we fartuchu.

—Somsiotka, tam na kornerze je- 
sta eksydent.

—Co sie znowu stało? Jo aż sie 
boje z domu wychodzić i słuchać, 
bo tyle wcionż tych eksydenców 
mająm.

—Może sie dwie kary zbombnyły. 
Niektóre drajwery tak jadąm jak 
opyntane na łep na szyje, że byś 
myśloł, że sie poli abo co.

—To nie kary sie zbombnyły, pa
ni, ale ajsman wjachoł swym tro
kiem na dziewuchę z bajsyklem.

—Już jom ambulancem zabrali. 
To byia jakoś dziewucha z tyj dru
gi stróny treków. Cały bajsykiel ij 
potrzaskoł tyn haremobil.

—Wirdzinia, a widzisz? Nie mó
wię ci, że jeszcze ciebie kto kiedy 
na sztrycie zajadzie? Jak ty ojcu 
znowu bajsykiel zabierzesz, żeby lo- 
tać po ulicach z dziewuchamy jak 
narwano po kolacji, to tak ci narzne 
mietłąm, że popamiyntosz.

—Tyż te dziewuszyszka kryncom 
sie po ulicy na bajsyklach, że som 
sie dziwie, że wiyncej ich nie zbom- 
pnąm haremobile. Jedna wczoraj 
na Ford ulicy o mało co nie została 
zabito, gdy ij sie nogowka od port- 
ków wkrynciła do łańcucha od baj- 
sykla.

—Nastaw Kazimierz redijo na ja
kie nius, bo kce posłyszeć, jak tam 
wojna idzie. Ty wiesz, gdzie na- 
kryncić, bo jo tam sie nie znom.

—Ino stary przy tym redijo nie 
siedź jak żyd na kuczkach, bo 
wiysz, że mosz jeszcze siońke do 
wypejntowanio i musisz mi roksy 
pozdejmować z front rumu i wy- 
trzepać.

—Jak Hitler wnet Anglii nie do
stanie, to sie założę z tobąm, że go 
kaduki wezmąm niezadługo.

—Gdzieby ón tam Anglijąm móg 
dostać. Przecież Napolejon, co był 
lepszy od niego żołmiyrz, nie móg 
Anglikom dać rady i w Angliji nie 
wylondował wojska, a co dopiro 
Hitler. A zresztąm, czym.Niemcy 
przez wodę przejadąm? Jak Angliki 
swoje szyty ustawiąm w tym kana
le, to Miymców potopiom jak szu- 
rów, ju wać en syj.

—Już czas, żeby te sznurki do
stali porządne lanie. Bo w naszym 
szapie te Miymcy tak ais jeżom, że 
gdyby nie mioł familiji, tobym doł 
im wszyćkim po łbie młotkiem abo 
im trucizny nakłod do lońciu.

—Naszo Mildred tak sie tero mo
dli, coby Hitler Angliji nie zabroł, 
bo powiado, że jak z Anglikami 
Miymcy skończąm, to wtedy Hitler 
tu przyńdzie. Wtedyby Junajted 
Stejc musiały iść do wojny a óna 
sie boji, że jeji Wacek byndzie mu- 
sioł iść do wojska.

—Ha, ha, jej Wacek do wojska. 
Toć ón jesta taki flet-fót, żeby nie 
mógł nawet przejść prosto przez uli
ce z giwerąm.

—Ma, Ma, Ma, hęryjap, heryjap. 
Niech ma ino prynko przyńdzie do 
gieradzi ,bo Dziunior usiod na ło- 
twartąm galóne z pejntem i wpod 
w niąm tak mocne, że nie możymy 
go oderwać.

—O do Heroda. Dopiro mu dałam 
tyn nowy sucik, co kupiłam na Da- 
ler Dej i nie kozałam mu sie ubru
dzić.

—Tero łociec zamiost mocząc pyn- 
dzel w pelu z pajntem, byndzie go 
mbczoł w Dziuniora suciku.

—Sej, Bolech, skocz ino przez uli
ce do nejbra i sie dowiedz, czy ón 
dzisiej owertajm u Szczudra robi, 
bo nasz Stachu jeszczyk od roboty 
dzisiej nie przyszed. Może tam gdzie 
robi owertajm w pulrumie.

—Jak tam z politykom? Wygrają 
nasi w tej ileksien?

—Szykujemy sie na tyn wielki 
piknik dlo polskich kandydatów dnia 
15-go września, to sie tam wiyncej 
dowimy o wszyćkiem. Jo myślę, że 
to byndzie tof fajt tom razom, bo 
republikany byndąm sie starali co 
mogą, żeby ino Poloki nolepszych 
urzyndów im znowu nie capnęli.

—Nasz stary doł karę nagriso- 
wać, bo bierze cołkom famułe na 
tyn piknik Wieprzowian w Lejber 
Dej. Jego kumoter jesta zabity 
Wieprz®wiok i byndąm tam dopiro 
mieli wesoło. Bo obaj tam za koł
nierz nie wylewająm, ino jak sie 
przy kuflu spotkająm, toby mogli 
Miemcy sto bombów spuścić, a óni- 
by jeszcze na bartyndra wołali, żeby 
im wloł znowu.

—Idź Wałek dostań skrudrajwer 
i sfiksuj mi maszynę do pranio, bo 
nasz Dziunior wczorej przy nij Inon- 
kówoł i tero jak jąm wploguje, to 
nie wórkuje.

—Wasz Frącek Czyżyk.

CIEKAWE
OGŁOSZENIA—
—ZNAJDZIECIE w dziale drobnych 

ogłoszeń. Tysiące naszych czytel
ników czyta j* regularnie i korzy
sta z ofert ogłaszanych. O tak— 
opłaci sie te czytać eodziennłe.
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KRONIKA Z MILWAUKEE^ WIS.
Z TYGODNIA NA TYDZIEŃ

W TYM TYGODNIU rozpoczęła 
się regestracja nieobywateli, czyli 
innymi słowy “cudzoziemców” tak 
w Milwaukee, jak i gdzie indziej w 
Stanach Zjednoczonych. Nieobywa- 
tele muszą się zjawiać w urzędach 
pocztowych gdzie ściągany jest z 
nich protokół dość szczegółowy i na
stępnie zbierane odciski palców re- 
gistrantów. Procedura ta przepisaną 
została niedawno uchwalonym pra
wem, które przewiduje, że jeśli ja
kiś cudzoziemiec nie zaregistruje 
się w przeciągu najbliższych czte
rech miesięcy, będzie karany wię
zieniem i grzywną.'
- Ludzie więc registrują się. '

Między registrantami znajduje się 
wielu naszyoh rodaków i rodaczek, 
którzy do tego czasu, pomimo, że 
słyszeli nawoływania aby starali 
się o papiery obywatelskie, nie po
czynili tych starań. Nie chcieli się 
“badrować”, jak to niejeden z ame
rykańska po polsku powiadał. Te
raz muszą iść i registrować się.

Zaznaczyć należy, iż pierwsze pa
piery nie zwalniają nikogo z obo
wiązku registracji — przeciwnie, 
niezaregistrowanie się przez takiego, 
który ma już pierwsze papiery i 
starał się o papiery drugie, może 
mu być poczytane za nieszanowanie 
praw tego kraju, którego chce być 
obywatelem. Dlatego należy się re
gistrować koniecznie, czy się po
siada pierwsze papiery, c/y nie.

W ZWIĄZKU z tą regestracją 
nieobywateli — która ma na 
celu posiadanie spisu cudzo
ziemców, tak aby można było 
śledzić ich działalność, w razie 
gdyby działali na szkodę tego 
kraju, a na rzecz państwa któ
rego są obywatelami, lub pod
danymi, należy zwrócić uwagę 
na fakt, że tu są w tym kraju 
nieobywatele i nieobywatelki, 
którfe właściwie nigdzie indziej 
nie przynależą tylko tu — choć 
nie mają obywatelstwa tutej
szego.

Mamy tu na myśli np. Po
laków i Polki, które nigdy nie 
byli obywatelami Polski, jak
kolwiek są polskiej narodowo
ści. Przybyli oni tu z pod zabo
ru austriackiego, niemieckie
go i rosyjskiego jako poddani 
tych krajów — o obywatelstwo 
amerykańskie się nie starali, ale 
też nie starali się o obywatel
stwo polskie. W wielu wypad
kach te# pochodzą oni z okolic 
które pozostały pod zaborami 
innych państw europejskich. Za 
czyich obywateli czy poddanych 
będą oni uważani?

Między tymi, którzy obecnie 
registrować się muszą jest wie
le żon obywateli, mężów oby
watelek, ojców i matek obywa
teli, ludzi, którzy są w wypeł
nianiu obowiązków już jakby 
obywatelami i TU PRZYNALE
ŻĄ, z tym krajem są związani 
węzłami krwi, znojem i trudem 
i tylko im brak legalnych do
kumentów, któreby czyniły ich 
obywatelami.

Dla takich “cudzoziemców”, 
którzy nie są cudzoziemcami, 
powinno się coś uczynić. Po
winno być przeprowadzone pra
wo, któreby ojcom 1 matkom 
rodzin tutejszych, mężom oby
watelek i żonom obywateli sta
le tu zamieszkującym ułatwić 
uzyskanie papierów, tak aby z 
nich było zdjęte piętno “cudzo
ziemca” czy “cudzoziemki”. 
Niejedni z nich przybyli tu 
dziećmi i żadnego innego kra
ju nie uważają za swój prócz 
Stanów Zjednoczonych.
I dla nich coś powinno być zro
bione, jakoś im ułatwione zdo
bycie obywatelstwa — tym sza
nującym prawo żonom obywa
teli, mężom obywatelom, ojcom 
i matkom rodzin stale tu za
mieszkującym.

JEST JESZCZE jedna kategorja 
nieobywateli, o których ktoś się po
winien zatroskać. Między tą grupą 
niema wielu Polaków — ale jacyś i 
napewno się znajdą.Są to tacy nie- I 
obywatele, którzy przybyli do tego ! 
kraju nielegalnie, albo znajdują się i 
w tym kraju nielegalnie.

W tej grupie są tacy, którzy po- 
kryjomu dostali się tu z Kanady, 
tacy, którzy z okrętów na których 
byli zatrudnieni zbiegli, tacy któ
rzy przybywszy na wizę studencką, 
czy tylko jako goście, pozostali tu 
na stałe.

Dla tych powinien się znaleźć ja
kiś ąposób ulegalizowania ich po
bytu w tym kraju, jeśli np. w cią
gu swego pobytu w tym kraju o- 
kazali się szanującymi prawo ludź
mi. Kongres powinien takie prawo 
uchwalić — i starania powinny być 
czynione o takie prawo.

POWYŻSZE UWAGI przyno
szą nas ku zagadnieniu KTO 
będzie reprezentować 4ty dy
strykt w Kongresie, w Izbie Re
prezentantów. Powinien być 
nasz Rodak kongresmanem te
go dystryktu, a już stanowczo 
nie powinien być obecny kon- 
gresman.

Dowiadujemy się, że obecny 
kongresman, który jak wiado
mo nie tai się ze swymi pro- 

nazistowskimi sympatiami, o- 
statnio chciał tanim kosztem 
wkupić się w łaski polskich 
wyborców. Zaofiarował się prze 
to swoim kosztem, kosztem dwm 
czy trzech dolarów wydruko
wać bilety dla pewnej organi
zacji społecznej, która urządza 
pewną imprezę polską. W ten 
sposób, tanim kosztem chciał 
mieć ogłoszenie na biletach, a- 
by potem mógł opowiadać, że 
popiera sprawy polskie. Należy 
podkreślić z uznaniem, że owa 
organizacja polska odrzuciła o- 
fertę przyjaciela nazistów.

Obywatelstwo polskiego po
chodzenia powinno stanowczo 
dopatrzyć, aby ten pan nie do
stał się więcej do Kongresu. O- 
bywatelstwo polskiego pocho
dzenia winno wyjść gremialnie 
ąby głosować. Nowi obywatele i 
obywatelki powinni się regi
strować w ratuszu ZARAZ, a w 
dzień prawyborów powinni 
wszyscy wyjść jak jeden mąż 
i głosować na kandydatów na
szego pochodzenia i na kandy
datów nam przychylnych, na 
naszych przyjaciół.

W TYM TYGODNIU, w głoso
waniu w senacie Stanów Zjedno
czonych, obaj senatorowie ze sta
nu Wisconsin, a to Robert La Follet
te, progresywny, jak i Willey, re
publikanin, głosowali przeciw prze
szkoleniu młodzieży amerykańskiej 
w wojsku, celem przygotowania jej 
do obrony kraju.

Jak widzimy, nasi wisconsińscy 
senatorowie nie chcą, aby Amery
ka była przygotowana do obrony w 
razie napadu, tylko aby była nie
uzbrojona jak Norwegia i może jak 
Norwegia zabrana przez Hitlera i 
jego hordy.

Nasze obywatelstwo jest za przy
gotowaniem się do obrony i z pe
wnością odpowiednio się ustosun
kuje do sen. Roberta La Follette’a, 
gdy ten stanie do wyborów w listo
padzie jako kandydat progresyw
nych.

Są i tacy demokraci, którzy jak 
np. jeden z kandydatów denomi
nacji demokratycznej na kongres- 
mana 4go dystryktu niejaki O’Reilly 
— naturalnie Ajrysz — który zresz
tą dostawał dość głosów polskich w 
poprzednich wyborach — rzucił 
wyzwanie mec. T. Wasielewskie- 
mu za to, że ten wypowiedział się 
za przygotowaniem młodzieży ame- 

' rykańskiej do obrony kraju.
O’Reilly wypowiada się stanow

czo przeciw przeszkalaniu młodzie
ży w sztuce wojskowej. Widocznie 
syn Zielonej Wyspy chce, aby mło
dzież amerykańska była “zielona” 
w sztuce wojskowej, aby nie miała 
“zielonego nawet pojęcia” o obronie 
tak, aby potem po dwutygodniowym 
może ćwiczeniu była obfitym mię
sem armatnim dla Hitlera.

Obywatelstwo nasze odpowiednio 
ustosunkuje się zapewne do pana 

| O’Reilly’ego.

JAK WYGLĄDA, w Milwau
kee i okolicy odbędzie się pla
nowa, umiejętnie przygotowana 
kampania werbunkowa do Z. 
N. P. z okazji 601ec:a istnienia 
tej największej polskiej organi
zacji na świecie.

Komitet specjalny z łona Gm. 
8mej, 115tej i 135tej opracował 
plany, które zasadzać się będą 
na odpowiednio przeprowadzo
nej reklamie w prasie, jak i na 
radio, a następnie samej akcji 
zapisywania nowych członków i 
członkiń do ZNP.

Samo zapisywanie nie będzie 
się odbywać wedle starej meto
dy, ale wedle metody nowej, 
która właśnie będzie wypróbo
wana w Milwaukee po raz pier
wszy, a następnie wprowadzona 
będzie gdzieindziej.

Metoda ta, zasadzać się bę
dzie na wyborze pracowników, 
którzy uzyskawszy od poszcze
gólnych towarzystw szczegóły 
odnoszące się do procentowości 
rodzin danych, starych człon
ków co do należenia do Zwią
zku, starać się będą przede- 
wszystkim zapisać do Z. N. P. 
członków rodzin Związkowców, 
nie należących jeszcze do or
ganizacji. Zaprowadzony będzie 
system pracy dystryktami, ra
portów kartkami i wogóle pra
ca werbunkowa prowadzona tu 
ma być systematycznie.

Mamy nadzieję, że Zarząd 
Główny ZNP. da swoją apro
batę planom no i — co jest 
ważne, wyasygnuje pewne fun
dusze na koszta kampanii. Pole 
jest wielkie — ZNP. w Milwau
kee mógłby mieć, trzy razy tyle 
członków i członkiń, ile posia
da, ale oczywiście ludzie ci sa
mi nie będą się zgłaszali — ich 
trzeba zainteresować organiza
cją i gdy się ich zainteresuje 
zapisać.

A to właśnie chce zrobić Ko
mitet Rozwoju który przygoto
wuje plany kampanii werbun
kowej ZNP. w Milwaukee i o- 
kolicy, z okazji 60c:o lecia ist
nienia tej zasłużonej organizacji 
polskiej.

SKORO mówimy o rocznicach, to 
zaznaczymy również, że w przy-

0 Wartości Wystawy Obrazów
Polskich Artystów ■ Malarzy

Dzisiaj nastąpiło zamknięcie wy
stawy obrazów artystów - malarzy 
polskiego pochodzenia. Wystawę tę 
jak wiadomo, zorganizował w miej
scowym Instytucie Sztuk Pięknych 
Klub Kultury Polskiej. Trwała ona 
około dwóch tygodni, pokaźna rzesza 
osób była ją zobaczyć. Wielu z zwie
dzających nie było Polakami — więc 
wystawa spełniła także dużą- rolę 
propagandową.

To jest pierwszy pomyślny wynik 
wystawy Ponadto chcielibyśmy dać 
choć pobieżną ocenę płodów, uwa
żanych przez nas za najlepsze, może 
jeszcze sabe technicznie, wykonane 
dość nieudolnie, ale zdradzające du
ży talent, który kiedyś przecież doj
rzeje. A taką pracz, jest niewątpli
wie olejny obraz Charlotte Gyziń- 
skiej pt. Invasion.

Biedne, obdarte dziecko z bez
nadziejnością w oczach stoi na tle 
zamglonego krajobrazu przeoranego 
zniszczeniem. Gdzie ja teraz pójdę? 
Gdzie się podzieję? Jaki mój los? — 
oto co mówi buzia tragicznego dziec
ka polskiego. I jeszcze raz podkre
ślamy, że wymowa malowidła jest 
bardzo silna, przezwycięża nawet pe
wne braki wykonania, znamionując 
rzeczywisty talent wykonawczyni.

Dalej chcielibyśmy zwrócić bacz
niejszą uwagę na krajobrazy Euge
niusza Dyczkowskiego pt. “Stycznio
wy dzień” i “Cicha przełęcz”. Dużo 
w nich prawdy i melancholijnego 
zamyślenia.

Specjalne zainteresowania malar
skie zdradzają prace Witolda Lisko- 
wiaka. Niemal klasztorna ponurość, 
powaga, pietyzm religijny najsilniej
szy znajdują u niego wyraz. I trzeba 
przyznać, że i technicznie opanował 
on swoje rzemiosło w sposób bodaj 
że doskonały.

Obrazy Michała Rekuckiego zna
mionuje rozkochanie w polskich mo
tywach malarskich. Polskie wioski, 
polskie chaty, polskie dziewczyny, 
pełne barw i krasy uśmiechają się 
złotą szczerością dobrych i prostych 
serc. Szkoda, że żadne z tych prac 
nie zostały nagrodzone.

Udatną fantastyczność wyłania 
obraz “Start na planetę”. Operowa
nie kolorem, farbą olejną, nieprze- 
cholowanie wizyjnego polotu uczy
niło debiut p. T. Roszak udanym i 
jaknajlepszą przyszłość wróżącym.

Oceniając ogólny poziom wystawy 
trzeba powiedzieć, że był on dość 
wysoki, jakkolwiek wiele z prac 
nie było godnych wystawienia. Od
nosi się to szczególnie do widoków 
ulic czy ucieleśnień malarskich ży
cia maszyn. Niektóre z tych prac 
robiły wrażenie techniczne ryso- 
wnictwa. Zresztą temat ten jest dość 
niewdzięczny i trudny.

Należy więc złożyć gratulacje i 
podziękowanie za urządzenie pier
wszej w Ameryce ogólnej wystawy 
malarskiej naszych rodzimych talen
tów właśnie w Milwaukee. I życzyć 
sobie, by inicjatywa nie poszła do 
kosza... .

Dzień Pracy
W poniedziałek, dnia 2-go wrześ

nia, przypada Dzień Pracy. Dzień, w 
którym mamy obowiązek zastano
wienia się nad wielkim skarbem ja
kim jest dla każdego człowieka — 
praca. I mamy się zapytać, czy z te
go skarbu korzystaliśmy.

Wielkie karty historii państwa pi- 
sze praca, pisze wysiłek całego spo
łeczeństwa, jego trud, jego znój, jego 
orka codzienna. Nie ma potęgi pań
stwowej — gdzie pracy mało, nie 
ma wielkości — gdzie lenistwo. Do
skonałym tego potwierdzeniem jest 
dzisiejsza gehenna Francji i jej hań
biący upadek. Tam nie było pracy! 
Tam było wymigiwanie się od pracy. 
Tam był rząd Bluma. który chcąc 
przypodobać się leniącym się ma
som robotniczym skracał czas pracy, 
tolerował lenistwo i nier ; bitwo...

Tam fabryki sterczały .ominami 
bez ruchu — gdy obok, o miedzę, 
warczały od wysiłku motory, nie
przerwany stuk wydzwianiał pieśń 
ciągle wzrastającej produkcji i po
wstawania morderczej machiny wo
jennej. Bo i ta jest wykwitem pracy. 
I w obecnych dniach o takim samym 
musimy marzyć wykwicie, musimy 
tak samo podjąć pracę nad posta
wieniem wielkiej naszej Armii, lądo
wej, powietrznej i morskiej z naj
nowszymi zdobyczami, militaryzmu 
u nogi.

Nad tą kwestią dozbrojenia czyli 
szczerego ustosunkowania się do

planu naszego Przydenta, mamy się 
zastanawiać w dniu tegorocznego 
święta pracy...

I logicznie z tym łączy się kwe
stia ustosunkowania do służby woj
skowej. I ta jest pracą, i ta jest obo
wiązkiem jakże zaszczytnym i 
wzniosłym! Nigdzie indziej bardziej 
nie jesteśmy bliżej symbolu naszej 
wolności, równości i demokratyzmu, 
zamykającym się w słowach: NIE
ZAWISŁE, WOLNE PAŃSTWO — 
jak służąc w wojsku.

W dniu pracy zastanówmy się i o 
tej naszej powinności służby dla Oj
czyzny i gotowości złożenia na Jej 
ołtarzu ofiary nawet największej... 
ofiary krwi.

Niezadługo rozpocznie się przy
musowa rekrutacja. Pójdziemy w 
służbę Armii Wuja Sama wszyscy — 
lecz teraz jeszcze można zaciągać 
się ochotniczo, z własnej woli, prze
pełnionej duchem rycerskości i u- 
miłowania Państwa, któregośmy o- 
bywatelami.’

A cechy te, ku dumie naszej i 
chwale, pozostawili nam w spuściź- 
nie nasi rycerscy, waleczni i wolność 
ponad, wszystko miłujący przodko
wie.

W dniu pracy spójrzmy w tę 
świetlistym blaskiem palącą się tra
dycję naszych przodków... rozniecaj
my ją dalej, by nie pomniejszoną 
przekazać następnym, pokoleniom!

Przygotowania Do 
Obchodów Związku 

Narodowego Polskiego
Brać związkowa w Milwaukee 

czyni wielkie przygotowania do ob
chodów 60-lecia istnienia Związku 
Nar. Polskiego, które sądząc z przy
gotowań powinny wypaść imponu
jąco.

Gmina Nr. 8, ZNP. urządzi wspa
niały obchód z poważnym progra
mem w sali Kościuszko w niedzielę, 
dnia 20-go października. Natomiast 
Gmina Nr. 115, ZNP. z północnej 
strony miasta urządza obchód wła
snego 25-lecia, 60-lecia Związku o- 
raz poświęcenie sztandarów w nie
dzielę, 27-go października w sali 
Listwana.

szłą niedzielę obchodzi czwartą ro
cznicę istinenia, jedna z ważnych 
placówek polskości w Milwaukee, 
a to “NASZA POLSKA GODZI
NA”, nadawana obecnie dwa razy 
dziennie ze stacji radiowej WEMP 
w Milwaukee.

Są to pierwsze codzienne i stałe 
programy radiowe polskie, nada
wane ze stacji radiowej w Milwau
kee, które utrzymywane są na wy
sokim poziomie artystycznym i na 
których słyszy się czysty i popraw
ny język polski.

To nie jest wszystko jednak.
“Nasza Godzina Polska” przez 

cały czas swego istnienia służyła 
sprawie naszej polskiej gromady, 
nietylko przez uczciwe informowa
nie jej o wydarzeniach w świecie, 
ale także przez ogłaszanie w olbrzy
miej większości wypadków bezpła
tnie, imprez urządzanych na cele 
charytatywne i społeczne. Każda 
dobra sprawa i przedsięwzięcie 
miały poparcie tych programów. 
Pismo nasze, “Dziennik Związko
wy” był ogłaszany i jest ogłaszany 
stale na tych programach, które cie
szą się posłuchem i poparciem sze
rokich mas Polonii.

Z okazji rocznicy tych progra
mów, składamy kapitanowi Nasta- 
łowi, kierownikowi, jak i całemu 
personelowi “Naszej Polskiej Go
dziny” serdeczne życzenia dalszego 
poparcia i rozwoju.

Jutro Odbywać Się Będzie
Sejmik Legionu Polskiego

Jutro, w sali ob. Wantocha, przy 
N. Weil i E. Locust ul. odbędzie 
się Doroczny Sejmik Kwatery Sta
nowej Polskiego Legionu, a Sejmik 
Legjonu Pań, odbędzie się w Sokol- 
ni Gniazda 725, Sokolstwa Polskie
go na północnej stronie miasta, pn. 
2939 N. Fratney ul.

Oba sejmiki rozpoczną się nabo
żeństwem w kościele Św. Kazimie
rza o godz. lOtej rano. Wspólny 
wymarsz do kościoła nastąpi o godz. 
8:30 rano z przed sali Wantocha. Po 
nabożeństwie delegaci, delegatki i 
goście udadzą się pochodem do par
ku Kilbourne, gdzie złożony zosta
nie wieniec pod pomnikiem “Nie
znanego Żołnierza”, a następnie 
wszyscy udadzą się z powrotem do 
sali Wantocha na wspólny obiad.

O godz. 2ej po południu rozpocz
ną się sesje, które potrwają aż do 
wyczerpania obrad i wybrania no
wych zarządów na jednoroczne ka
dencje.

Sejmik zakończy się balem w sa
li Wantocha, podczas którego przy
grywać będzie do tańca doborowa 
orkiestra.

“Ostatni Mohikanin”

Jeden z ostatnich pionierów 
polskiej kaszubskiej ‘’Wyspy Jona
sza” (Jones Island) — “nieoficjalny 
mayor” rybackiej wioski, którą 
miasto Milwaukee siłą zaanektowa
ło wcielając ją do miasta — kapitan 
Felix Struck wniósł sprawę sądową 
przeciw administracji miejskiej do
magając się $15.000 odszkodowania.

Kapitan Struck twierdzi, że mia
sto nieprawnie “wkroczyło” na je
go posiadłość. Natomiast miasto u- 
trzymuje, że Struck nieprawnie zaj
muje grunt na “Wyspie Jonasza”, 
gdzie osiedlił się bez otrzymania ty
tułu własności do tej posiadłości.

Struck jest jednym z nielicznych 
już i ostatnich mieszkańców “Wy
spy Jonasza”, których miasto sta
ra się wysiedlić z ich posiadłości po 
nabyciu 140 akrów gruntu od Illi
nois Steel Corp.

ISKIERKI POLITYCZNE
Życie Towarzyskie:

Gdy Naród Się Mnoży, Rozwija, Weseli
NARESZCIE — kampania polity

czna poczyna się trochę ożywiać.
Okna tawern wprost pozasłaniane 

są afiszami kandydatów na rozmai
te urzędy.

NIEKTÓRZY kandydaci dość do
brze się fotografują — i ich facja
ta wygląda nawet nieźle na afiszu.

Inni zaś mają fizionomię, która 
nie przysporzy im głosów, ale jesz
cze od nich ludzi odstraszy.

KANDYDATÓW na szeryfa jest 
wielu, bardzo wielu a największa 
ich liczba jest na republikańskim 
tykiecie.

Nawet eks-demokratyczny szeryf 
ubiega się teraz o wybór na ten sam 
urząd, ale już jako republikanin.

Naturalnie nasi wyborcy polskiego 
pochodzenia nie przejmują się wiele 
tymi kandydaturami.

Polonia zagięła sobie parol, że 
wszystkie głosy odda Karolowi Pa- 
wińskiemu — zapewniając mu przez 
to nominację — a potem wybór.

PRZERZUCENIE się prokuratora 
Steffesa do partii republikańskiej, 
postawiło w kropce prawie wszyst-

“ Dzień Polski” Odbędzie Się 
w Niedzielę, 8 Września

Od jutra za tydzień, w parku Pol
skich Strzelców, odbędzie się doro
czny “Dzień Polski” jaki planowany 
był w niedzielę dnia 18go sierpnia, 
lecz nie odbył się z powodu niepo
gody.

Jest to doroczna manifestacja tu
tejszej Polonii, która w dniu tym 
spotyka się na przyjacielskiej sto
pie absolutnej bezpartyjności, złą
czona wspólnym duchem przynależ
ności do wielkiej grupy obywateli 
amerykańskich polskiego pochodze
nia.

“Dzień Polski” urozmaicony bę
dzie krótkim, ale ciekawym pro
gramem, podczas którego przema
wiać będą wybitni mówcy i człon
kowie naszego społeczeństwa.

Urządzeniem “Dnia Polskiego” 
przy pomocy wszystkich naszych 
organizacji jak zwykle, zajęła się 
“Centrala” im. Kaz. Pułaskiego, — 
która od lat litu prowadzi zbożną 
pracę na niwie narodowej i społe
cznej.

W dniu tym wydane będą trzy 
piękne i pożyteczne nagrody w po
staci pieca gazowego, aparatu ra
diowego i elektrycznego zegara. O 
ile więc pogoda tym razem dopisze 
to spodziewać się można, że park 
Polskich Strzelców zalegną tysiącz
ne tłumy, serdecznie witane przez 
doborowy komitet z łona “Centrali”.

Odeszli . . .

Przyjacielem czasu musi być 
śmierć. Z biegiem bowiem lat, mie
sięcy, tygodni, dni, godzin, minut, 
sekund, cząstek sekund zabiera 
śmierć to tego — to tamtego... U- 
biegłego tygodnia znów wielu z na
szych odeszło...

Śp. Piotr Price, 52 lata liczący 
Józefatowianin.

Śp. Weronika Plewa, z domu Wa- 
wrzyniakowska, jedna z pierwszych 
Polek w Milwaukee. Pozostawiła 
siedem cór i trzech synów.

Śp. August Zyski, z parafii Matki 
Boskiej Częstochowskiej, 75-letni 
starzec, który żonę przeżył 53 lata.

Śp. Jan Zinda, sierżant, weteran 
wojny hiszpańsko - amerykańskiej, 
który ostatnie swoje dni spędzał w 
przytułku żołnierskim.

Śp. Ben Żeromski, uległy wypad
kowi samochodowemu, farmer z o- 
kolicy Stevens Point.

Śp. Franciszek Polezbicki, równo 
70 lat liczący.

Śp. Stanisław Kończął, Jackowia- 
nin, ojciec 10-ciu synów i 5-ciu 
córek. Ma go kto opłakiwać...

Śp. Anna Maliszewska, niespo
dzianie, nagle zmarła.

Śp. Jan Kabaciński, Związkowiec, 
czynny w grupie 563 ZNP., Tow. 
Nowa Polska. Nie doczekał się no
wej folski...

Śp. Franciszek Franckowiak, licz
ną rodzinę osierocił.

Śp. Antoni Jaszczyk, Stowarzy- 
szeniec.

Śp. Stanisław Goetz, który jeszcze 
mógł długo żyć i być miłowany 
przez rodzinę i znajomych.

Śp. Bolesław Erdmann, czynny 
pracownik w parafii Św. Kazimie
rza.

Niech Wam ziemia będzie lekka!
Cześć Waszej świetlanej pamięci!

Żeńska Liga Kręglarska
Zw. Nar. Pol. Powstała

W ubiegły poniedziałek ostatecz
nie została zawiązana Liga Kręglar
ska Związkowczyń, skupiająca w 
sąbie 8 klubów. Na czele Ligi stoi 
p. Władysława Podkomorska, komi- 
sarka i prezeska Wydziału Kobiet 
ZNP. Obowiązki sekretarki pełni 
panna F. Surwiłło, a kasjerki panna 
E. Cerny.

Zebrania kręglarek odbywają się 
w każdy czwartek w kręgielni Pin
ky, przy S. 27-ej ulicy i W. Okla
homa ave.

ZAPISUJCIE » ZlATWfc do lit 
działu Młodzieży Związku Nar. Pol. 

kich jego asystentów, którzy należe
li w większości do partyj prograsy w- 
nej lub republikańskiej. Między a- 
systentami, którzy znaleźli się w nie
zbyt znanej im atmosferze republi
kańskiej są i nasi asystenci polskie
go pochodzenia.

To jednak nic jeszcze. Słuchy idą, 
że najserdeczniejsi osobiści przy
jaciele Steffesa śmiertelnie się po
gniewali na niego, za jego prfprzu- 
czenie się do republikanów. —

Powiadają oni, że partia progre
sywna a właściwie gub. La Follette 
“zrobił” Sceffesa, a ten teraz po
rzuca jego partię. —

Ano w polityce nie ma takiej rze
czy jak “wdzięczność”, “przyjaźń” 
lub “lojalność”.

Każdy dla siebie — “każdy sobie 
rzepkę skrobię”.

SKROBIE się wielu kandydatów 
na urzędy publiczne, bardzo się 
skrobie, ale jak to podkreślaliśmy 
kilkakortnie zainteresowanie w tym 
roku jest stosunkowo nikłe. Rege- 
strować ludzie się regestrują, ale 
wiece zebrania — polityczne zbie
gowiska nie cieszą się wielką frek
wencją.

Zbliża Się Zabawa Ligi
Morskiej “Sobieski”

W sobotę, dnia 26-go września, 
wieczorem, odbędzie się w sali Cle
veland Ballroom, wielka zabawa ta
neczna, urządzana przez Oddział Li
gi Morskiej “Sobieski.” Do tańca 
będżie przygrywać świetna orkie
stra Stanisława Nowickiego.

Bilety w cenie tylko 25 centów 
można już nabywać u członków i 
członkiń tego sympatycznego Od
działu Ligi Morskiej.

Zapowiadane wprowadzenie od 
września pojedyńczych programów 
filmowych spaliło na panewce, gdy 
kilku właścicieli tearów sprzeciwiło 
się temu planowi.

A więc nadal bite trzy czy cztery 
godziny będziemy “odsiadywać” w 
kinach.

Z powodu panującej w zachodnich 
stanach posuchy około 100000 owiec 
zostanie sprowadzonych do Wiscon- 
sinu. Umieszczone one będą na far
mach koło Burlington i należących 
do organizacji Equity Cooperative 
Livestock Sales Association.

“Nieodżałowaną” stratę poniósł 
hodowca kanarków Stanisław Adu- 
mat, któremu oknem uciekło około 
100 wychowanków. Każdy kanarek 
był wartości 5 dolarów.

I co powiększa zmartwienie p. A- 
dumata — to fakt, żc kanarki mar
nie zginą z głodu.

Na dwudziestopięcio-dolarową ka
rę skazano 24 lat liczącego młodzień
ca, Williama Grubba. Ni mniej ni 
więcej tylko wypisywał na ścianach 
ustępów w Washington parku hit
lerowską propagandę.

Trzeba przyznać, że miejsce do 
swojej działalności wybrał bardzo 
odpowiednie.

Do ogrodu zoologicznego zakupio
no dwie żyrafy afrykańskie. Tego 
rodzaju okazów nie było w zwie
rzyńcu od czasu, gdy dwie poprze
dnie zdechły.

Zainteresowanym podajemy. że 
dwie żyrafy kosztowały $5.000.

Panująca w innych stanach epide
mia paraliżu dziecięcego omija Mil
waukee i okolice. Według bowiem 
danych komisarza zdrowia, dr. E. R. 
Krumbiegla, zanotowano zaledwie 
dwa wypadki zachorzenia.

A w całym stanie zanotowano 19 
wypadków tego paraliżu.

Zakończyła się sprawa braci Minx, 
którzy w sprytny sposób chcieli wy
łudzić od firmy Sears, Roebuck Co. 
$100,000.

Młody Walter został skazany na 
termin w Waupun od roku do 14-tu 
lat. Kara starszego brata, Kurta, 
prawie identyczna: od roku do 12tu 
lat w Waupun.

Wyrok wydał sędzia M. Nohl.

Tegoroczna wystawa stanowa od
bywała się w bardzo nieszczęśliwym 
czasie. Dzień w dzień padał deszcz 
co ujemnie wpłynęło na frekwencję. 
Odwiedziło ją niewiele ponad pół 
milona osób, co jest liczbą mniejszą 
o prawie 100.000 zwiedzających niż 
roku ubiegłego.

Pamiętamy bajeczkę o dwojgu 
staruszkach, babusi i dziadku, któ- 
,rzy nie chcieli się wzajemnie prze
żyć. A oto nie bajka. Zbiorowe sa
mobójstwo popełnili: Karol Fein, lat 
64 i jego żona lat 61. Zaczadzili się 
gazem z motoru spalinowego. I swe
go ulubionego psa także tym “sma
kołykiem” uraczyli, a to dlatego, 
że nie wyobrażali sobie samotnego 
życia, gdy jedno z nich umrze.

Zwłoki samobójców znaleziono 
parę godzin po dokonanym czynie.

Tegoroczny festyn miejski — jak 
podawaliśmy — przyniósł około dwa 
i pół tysiąca dochodu. Do dochodu

Dziś, jutro, pojutrze, a dla wielu 
1 we wtorek będą wakacje. Wielu 
rozejdzie się poza miasto, by nałapać 
ostatków świeżego powietrza, wielu 
uda się z wizytą dalszą czy bliższą, 
w dniach więc tych będzie kwitło 
życie towarzyskie najbujniej.

Potem znów nastaną normalne dni 
pracy...

Jak raportuje Harry Wilcox, któ
ry wydaje licencje ślubne — to dziś 
odbędzie się najwięcej ślubów. 301 
par staje dziś na ślubnych kobier
cach.

Jest to rekord w histrii naszego 
miasta.

Podwójne w rodzinie weselisko 
odbędzie się dziś w sali Pilgrim przy 
drodze Port Washington, bowiem ra
no w kościele M. B. Częstochowskiej 
połączono węzłem małżeńskim dwie 
siostry Borgiaszówne, Emilię i Ger
trudę Panna Emilia poślubiła pana 
Jana Czecha, a jej siostra Gertruda 
p. Edmunda Brauna.

Prawie cała północna strona była 
na tym obrzędzie religijnym, usan
kcjonowanym pasterskimi rękoma 
ks. Józefa Knitra.

Także dziś odbył się ślub panny 
Sylwii Pilarskiej z p. Williamem Ze- 
libabka z niedalekiego Cudahy.

Ślub odbył się w Bazylice św. 
Józefata.

Olbrzymia niespodzianka odbyła 
się z racji nadchodzącego zamążpój- 
ścia panny Marii Szczerbiak, która 
wybrała sobie p. Cyryla Kamiń- 
skiego, najmłodszego brata p. Zyg
munta Kamińskiego, redaktora spor
towego Nowin Polskich.

Ślub odbędze się naturalnie na 
Józefatowie, gdzie p. Cyryl jest sze
roko znany i głośny: w chórze i or- 

jednak wliczone są dwie donacje, po 
pięć tysięcy każda, od Rady Powia
towej i Miejskiej. W rzeczywistości 
więc festyn przyniósł deficyt w su
mie 7.500 dolarów.

Czy więc jest sens urządzać co
rocznie miejski festyn? Jaka z nie
go korzyść? Co on dobrego przyno
si? Podobno jeden z polskich rad
nych ma wnieść wniosek, by festyny 
miejskie wogóle skasować. Chwale
bny ten zamiar, mający na celu do
bro obywateli płacących podatki, 
trzeba usilnie popierać.

Bardzo czynny i popularny radny 
p. Jan Kalupa zaproponował zapro
wadzenie na So. 6-ej ulicy autobu
sów elektrycznych, w miejsce do
tychczasowych tramwajów, powol
nych i starych.

O ile plan ten zostanie wcielony 
w życie ta część południowej strony 
miasta zbliży się do handlowej dziel
nicy, do arterii Polonii — Mitchell 
ulicy.

Na ostatnim posiedzeniu unii me
talowców i blacharzy . z fabryki 
Smith Steel Foundry uchwalono, by 
zarząd fabryki usunął wszystkich 
pracowników, którzy nie są obywa
telami tego kraju. Także żądano 
zagwarantowania pracy dla tych 
unistów, którzy po ukończeniu słu
żby wojskowej wrócą do domów.

Do obu uchwał zarząd spółki od
niósł się przychylnie.

W Milwaukee powstała centralna 
organizacja muzyczna, skupiająca 
stow, miejskiej orkiestry, miejskiej 
opery i miejskiego baletu, licząca 
razem około 600 członków i członkiń. 
Wykonawczym dyrektorem został 
Raymond Mitchell, prezes Florencja 
West, a zarządcą Herbert Widms.

Zadaniem nowego zespołu artysty
cznego będzie wystawiać opery w 
teatrze Pabsta. .

Na pierwszy ogień pójdzie opera 
pt. “Jaś i Małgosia”, później “Caąa- 
leria Rusticana” i “Pajace”. Pier
wsze wystawienie odbędzie się w 
dniu 26-tym października.

Planowana przez Radę Polonii 
na północnej stronie miasta wielka 
manifestarcja narodowa w parku 
Gordona została przełożbna o tydzień 
później i odbędzie się w niedzielę, 
dnia 8-go września.

Manifestacja ta ma przypomnieć 
o rocznicy wielkiej krzywdy wy
rządzonej Polsce przez dwóch Jej 
odwiecznych wrogów: Niemcy i So
wiety, mai ponadto wlać w polskie 
serca nową wiarę i nową energię do 
dalszego i pełnego poświęcenia dzia
łania samarytańskiego, by ulżyć w 
niedoli naszym braciom i siostrom.

W manifestacji tej powinna wziąć 
udział dosłownie cała Polonia z pół
nocnej strony miasta.

Nie powinno na niej zabraknąć ni
kogo! Tak, nikogo!

IV Prawyborach Będzie
452 Kandydatów

W ubiegłym tygodniu z kontestu 
prawyborczego wycofało się pięciu 
kandydatów, pozostawiając na balo
cie 452 aspirantów na urzędy miej
skie, powiatowe i komitetowych par
tyjnych.

Z końcem też ubiegłego tygodnia 
rozpoczęto drukowanie balotów o- 
kazowych i oficjalnych, które dosię- 
gną liczby półtora miliona. 

kiestrze bierze czynny udział.
Niespodzianka odbywała się w sa

li ob. Kmowskiego i ściągnęła ze 
dwie setki osób.

W tych dniach urządzono huczną 
zabawę dla p. Antoniego Kempy, 
pracownika w biurze probacyjnym, 
z racji ukończenia przez niego 60-go 
roku życia. Była to niespodzianka ja
kich mało. I licznością obecnych i 
atmosferą beztroską i muzyką i tań
cem i jadłem i piciem, przewyższyła 
ona wszystkie inne, które odbywały 
się w ostatnich czasach na południo
wej stronie miasta.

P. Antoni Kempa jest bardzo 
czynnym w parafi św. Cyryla i Me
todego

W tych dniach obchodzili imieniny 
liczni na Polonii Ludwicy: Ludwik 
Fons, Ludwik Kozłowski, Ludwik U- 
szler, Ludwik Jakusz i wielu inn- 
nych Ludwików, którym składamy 
tą drogą serdeczne życzenia szczę
ścia : wszelkiej pomyślności.

A z Bartłomiejów solenizantem 
był jeden z najstarszych członków 
parafii św. Jacka p. Bartłomiej Ko
perski.

Dziś odbył się w kościele św. Ge
rarda ślub p. Jerzego KaPałczyń
skiego z panną Franciszką Fons. 
Młodej parze udzielił ślubu ks. Eu
geniusz Kapałczyński.

A znów w sali parafii świętocy- 
rylowskiej pani Magdalena Ludka 
urządziła niespodziankę dla swojej 
przyszłej synowej. Ponad sto osób 
brało udział w niespodziance, połą
czonej z miłą zabawą karcianą.

Jeszcze jedna niespodzianka, a to 
dla panny Józefy Pierzchały, odbyta 
w sal ob. Jankowskiego. Tańczono i 
bawiono się świetnie do wczesnych 
godzin rannych.

W związku z pobytem popularnej 
kompanii Kościuszko na manew
rach w obozie McCoy ciągną piel
grzymki z Milwaukee do obozu. To 
matki to ojcowie, to dziewczyny za
kochane w źołnierzykaęh naszych 
tęsknotą gnane tam śpieszą.

Szczególnie licznie jechano do o- 
bozu McCoy zeszłej niedzieli.

Nie zginiemy! Te słowa przycho
dzą na pamięć gdy dowiadujemy się 
o licznych nowych potomkach w 
polskich rodzinach. Ostatnie ojcami 
poraź pierwszy, drugi czy dalszy zo
stali: Alfons Wallus, Michał Skiba, 
Erwin Lochowicz. Stefan Wejcman, 
Harry Dudek, Eugeniusz Włodarski, 
Leon Bezała, C. Brzozowski, Euge
niusz Ziała, Alfred Krawczyk, Mi
chał Kudia, Stanisław Stremski, A- 
leksander Kopydłowski, Paweł Sa
dowski. Eugeniusz Włodarski, Jan 
Czecholiński, Edmund Lewandow
ski, Michał Haczyński, Hieronim 
Kurszewski i Sylwester Marmuro- 
wicz.

Życzymy, by dzieci wyrosły na 
dzielnych obywateli i obywatelki i 
prawdziwe pociechy dla rodziców, 
którzy tak się nimi dziś cieszą.

Odbyło się w tych dniach skromne 
przyjęcie z racji zaręczyn p. Edwar
da Szewsa z panną Eugenią Praw- 
dzik. Przyjęcie odbyło się w domu 
rodziców narzeczonej.

Niespodziankę urządzono dla dziś 
już młodej pary państwa Adamo- 
stwa Kornaszewskich. Żona pana 
Adama nazywa się z domu Anną 
Kasper. Niespodziankę urządzili ko
ledzy z towarzystwa, z 12ej grupy 
Federacji Ubezpieczeniowej.

Ślub tej pary odbył się właśnie 
dziś rano w kościele Piotra i Pawła 
w S. Milwaukee, a weselisko odbę
dzie się wieczorem w sali Pułaski w 
Cudahy.

Weselisko zapowiada się wspania
le.

A teraz urodziny niedawno miano
wanego klerkiem miejskim p. Sta
nisława Witkowskiego. Odbyły się 
one przy licznym udziale gości, zna
jomych i przyjaciół p. Witkowskiego 
w sali Plaza.

Klerk miejski był serdeczni* 
wzruszony okazaną mu pamięcią 1 
sympatią.

Zbliżamy się do końca sprawozda
nia towarzyskiego. Jeszcze tylko 
chcielibyśmy podzielić się wiado
mością, że w sobotę dnia 14go wrze
śnia odbędzie się w parku Wetera
nów trzecia i ostatnia już w tym 
sezonie Ncc Księżycowa Oddziału 
Ligi Morskiej “Wisła”.

Kto był na poprzednich nocach 
księżycowych — ten z pewnością 
pójdzie i na tę trzecią, ostatnią. I 
pójdą pawnie i ci, którzy zastano- 
wiają się nad tym dlaczego już trze
cią Oddział urządza tego samego ro
dzaju zabawę?

I jeszcze jedno zawiadomienie. W 
niedzielę, dnia 15-go września od
będzie się w parafi św. Wincentego 
wielka zabawa karciana na pomno
żenie funduszu na pomoc ofiarom 
wojny europejskiej.

Okażcie swe prawdziwe, ludzkie, 
dobr^. serca, wrażliwe na nędzę i 
głód *oratnich dusz i gremialnie we
źmie udział w tej wielkiej zabawie 

I karcianej.

RZECZY DROBNE I CIEKAWE



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), SOBOTA, 31-GO SIERPNIA, (AUGUST), 1940

Adwokat Johnsona Złożył Wczoraj Druzgo
cące Zeznania Przeciwko Swemu Klientowi

BIULETYNY

u

New York, 31-go sierpnia. 
Mackay Radio pochwyciło go 

by 
nc

Kolonia Aktorska w Holly
wood Złożyła $440,416 
Na Czerwony Krzyż

Hyde Park, N. Y., 31-go sierpnia. 
(UP). — Prezydent Roosevelt będzie 
przemawiał nieformalnie dziś po po
łudniu przed zgromadzeniem Roose
velt Home Club.

Trzymając się zwyczaju ustano
wionego w czasie jego piewszej kam
panii prezydencyjnej w roku 1932. 
Prezydent Roosevelt waimie udział 
w zgromadzeniu w domu Mosesa 
Smitha, który uprawia część farmy 
Prezydenta Roosevelta.

W poprzednich latach na zgroma
dzenia te przybywało od 500 do 600 
gości.

Będzie to pierwsze pojawienie się 
prezydenta Roosevelta na pół-polity- 
cznym zgromadzeniu. W przemówie
niu jednak Prezydent nie będzie po
ruszał spraw krajowych, lecz tylko 
sprawy lokalne.

Wśród gości na tym zebraniu bę
dą między innymi: sekretarz handlu 
Harry L. Hopkins, sędzia John E. 
Mack z Poughkeepsie, który dwa ra
zy poprzednio nominował Roosevel
ta na Prezydenta, i kongresmanka 
Caroline O’Day.

Prezydent wyjedzie w niedzielę na 
południe, gdzie w święto Dnia Pracy 
wygłosi dwie większe mowy.

wymierzył wczoraj 
poważniejszy cios 
Williamowi (Bill) 

uznanemu za bosa 
Chicago, podczas

Hollywood, 31-go sierpnia. (UP). 
Producent Samuel Galdwyn, prze
wodniczący Komitetu Czerwonego 
Krzyża Przemysłu Ruchomych Ob
razków oddał w ręce doktora A. H. 
Gianini, prezesa hollywoodzkiego 
oddziału Czerwonego Krzyża, sumę 
$440,416 jako kontrybucję kolonii 
filmowej dla Czerwonego Krzyża i 
na wojenne fundusze ratunkowe.

Wraz z resztą pieniędzy zebranych 
w Hollywood kontrybucje wyniosą 
$825,000, czyli o $150,000 więcej niż 
wyznaczona kwota.

UJAWNIŁ ON W SĄDZIE, ŻE DOKONAŁ IV IMIENIU 
JOHNSONA SZEREG TRANSAKCJI REAL- 

NOŚCIOWYCH

łem miał przeprowadzić Gold
stein takich transakcyj na su
mę $430,000.

Johnson i ośmiu wspólników 
odpowiada za konspirację w ce
lu oszukania rządu na sumę 
$1,887,864 w niezapłaconych 
podatkach dochodowych w la
tach od 1936 do 1939. Głów
nym oskarżonym jest Johnson, 
a inni odpowiadają za pomaga
nie Johnsonowi w konspiracji, 
uchodząc za właścicieli pew
nych gemblerni i ukrywając w 
ten sposób właściwy dochód 
Johnsona.

Zeznania Goldsteina w sali 
sądowej zrobiły silne wrażenie 
na oskarżonym i nie mógł on 
ukryć zdenerwowania. Gold
stein po druzgocących zezna-

Żydzi Obchodzą
Rocznicę Inwazji 

Niemców Na Polskę

Mexico City, 31 sierpnia. — (UP) 
— Meksyk i Francja podpisały u- 
mowę, przez którą Meksyk, godzi 
się na otwarcie swych drzwi dla hi
szpańskich uchodźców lojalistycz- 
nych, znajdujących się we Francji, 
jak się dowiedziano z autorytatyw
nego źródła tutaj.

Obliczają, że we Francji znaj
duje si3 250,000 hiszpańskich u- 
chodźców, lecz Meksyk nie zgodził 
się na dopuszczenie wszystkich, 
głównie z powodu trudności trans- 
portacyjnych.

Rząd 
pierwszy 
przeciwko 
Johnson, 
szulerń w 
rozprawy w okręgowym sądzie 
federalnym o uchylenie się o- 
skarżonego od zapłacenia wła
ściwego podatku dochodowego.

Prokuratoria powołała na 
świadka Williama Goldsteina, 
od wielu lat przyjaciela i a- 
dwokata Johnsona. Dzięki ze
znaniom Goldsteina dowiedzia
no się o licznych transakcjach 
realnościowych oskarżonego w 
Chicago, w powiecie Cook, i w 
powiecie Du Page. Niektóre z 
tych zakupionych przez John
sona realności zamienione zo
stały potem na szulernie. Ogó-

Kanada Przejęła Cztery Parowce Francuskie
Ottawa, Kanada, 31 sierpnia. (CT) — Minister marynarki 

wojennej Angus MacDonald oznajmił wczoraj o przejęciu przez 
Kanadę czterech parowców francuskich, jakie znalazły się w 
ponach kanadyjskich podczas kapitulacji Francji. Okrętami są: 
St. Malo, pojemności 5,770 ton; Maurienne, 3,259 ton; Lisieux, 
2,594 tony, i Limoges, 2,256 ton. Lisieux dawniej nosił nazwę 
Mumani, a Limoges nazwę Wallingford, nim były nabyte przez 
Francję od Stanów Zjednoczonych.

Nabytek ten powiększy 21,184 ton okrętów duńskich, zaję
tych przez Kanadę po okupacji Danii przez wojska niemieckie.

niach oświadczył, że pomimo 
wszystko był i jest przyjacie
lem Johnsona.

Goldstein ujawnił, że w i- 
mieniu Johnsona zakupił na
stępujące realności: parcele 
przy 97-ej ul. i Western ave., 
gdzie pobudowany został po
tem Club Western; budynek 
bankowy pod nr. 3424 Law
rence ave.; budynki i ziemię 
blisko Wheeling, gdzie powstał 
potem Bon Air Country Club; 
dom zajezdny w Morton Grove, 
który przerobiony został na 
Dells Casino i wiele innych.

Goldstein dalej zeznał, że 
prawie we wszystkich wypad
kach podstawieni zostali na
bywcy i tak figurowali na 
p r z e p r owadzonych transak
cjach — jego syn, Ted Gold
stein; jego partner, Isadore 
Goldstein; sekretarz, panna 
Ann Homan i Abe Zimmerman.

Innym świadkiem - wczoraj 
był Harry Grushkin, który 
wprowadził system wentylacyj
ny w klubie D. & D., 1205 N. 
Dearborn ul., na polecenie 
Johnsona. Grushkin powiedział 
dalej, że również z polecenia 
Johnsona przeprowadził in
spekcję kilku innych szulerni. 
Prokuratoria w ten sposób wy
kazała, że Johnson nie był tyl
ko zwyczajnym sobie graczem 
w kostki, za jakiego chcego 
przedstawić obroną, ale że 
Johnson był istotnym bosem 
rozlicznych szulerń w mieście.

Rozprawa odłożona została 
do poniedziałku.

Węgrzy, Po Okrojeniu Rumunii, Zaczynają Agitować 
Za Okrojeniem Jugosławii

Budapeszt, Węgry, 31 sierpnia. (UP) — Po otrzymaniu od 
Rumunii, na podstawie konferencji wiedeńskiej, większości 
Transylwanii, Węgrzy dzisiaj w swoim radosnym uniesieniu 
głoszą, że Jugosławia może teraz odstąpi tak samo Węgrom 
prowincję Banat nad Dunajem, która przed wojną światową 
wchodziła w skład cesarstwa austro - węgierskiego.

(UP), 
wczes

nym dziś ranem depeszę radiową o- 
krętu pociągowego “Texass”, kursu
jącego między wybrzeżem Zatoki 
Meksykańskiej, Kubą i New Yor
kiem, niosącego naładowane wozy 
kolejowe, donoszącą, że okręt zde
rzył się z nierozpoznanym okrętem 
w pewnej odległości od wybrzeża 
Delaware.

Opór Duński Przeciw
Niemcom Wzmaga Się

donoszący, że duński opór przeciw 
Niemcom wzmaga się stale.
NInformator radiowy z Epuropy 
podaie krótkofaiistym radiem, że 
coraz częściej słyszy się w Danii 
śpiewane piosnki duńskie, wychwa
lające duński opór przeciw Niem
com w roku 1864. Równocześnie ra
port podaje, że ceny zboża w Danii 
idą w górę i że ceny chleba podnio
sły się o 60 procent. Wyczerpują się 
też bardzo szybko zapasy opału.— 
Niemieccy eksperci ruchu drogowe- 

przepowiadają zmniejszcie licz- 
autobusów w obsłudze i zupeł- 
wstrzymanie taksówek.

Prezydent Będzie
Przemawiał Dziś

Zakupione Realności Zamienione Potem Zostały Na Noto
ryczne Szulernie i Nocne Kluby

Okręt Pociągowy Zderzył 
Się Na Morzu

Rabini z Chicago na swcjm ze
braniu uchwalili odbyć modły we 
wszystkich bóżnicach w sobotę i 
w poniedziałek za zamordowa
nych Żydów podczas inwazji 

i-^Jlcrwów na Polskę Jutro wypa
da rocznica zbójeckiego najścia 
na Polskę,

926 Tysięcy Osób 
w Stanie Illinois 

Otrzymało Zapomogę
Statystyka podana przez E. E. Fe- 

rebee, dywizyjnego kietrownika biu
ra stytystycznego przy Stanowej Ko
misji Zapomogowej, wskazuje, iż 
926,189 osoby otrzymało w lipcu za
pomogę przez pięć większych pro
gramów zapomogowych.

W powiecie Cook było 394,635 
osobyż otrzymujące zasiłki, czyli je
dna osoba na każde 10 osób. W mie
ście Chicago w lipcu 357,498 osób 
dostało zapomogę, czyli jedna osoba 
na każde dziewięz osób.

Chaciaż tyle tysięcy osób pobiera
ło zapomogę w stanie, to jednak cy
fry pokazują, iź liczba osób otrzy
mujących pomoc nieco się zmniej
szyła.

New York, 21 sierpnia. _ (NPS) 
— Columbia Broadcasting System 
przejęła raport radiowy z Europy,

Meksyk Przyjmie 
Hiszpańskich 
Uchodźców

Z Kwatery Pol. Oddziału Czerw. Krzyża
Najlepiej i Najładniej 

Załatwi Wam Pogrzebową 
Obsługę
W. M.

POMIERSKI
Gdziekolwiek mieszkacie u- 
dajcie się do zakładów Po- 
mierskiego w razie śmierci w 
rodzinie a otrzymacie obsługę 
pogrzebową od najskromniej
szej do najwspanialszej po ce
nach najniższych. Dwie ka
plice.

4748 SO. PULASKI RD.
1059 W. 32-ND STREET 

Tel. YARDS 6424

Zawiadamiamy, że w sobotę, dnia 
31-go sierpnia, o godzinie 11-ej ra
no, bierzemy udział w żałobnej 

i Mszy świętej dla upamiętnienia ro
cznicy rozpętania wojny w naszej 
ukochanej Polsce i dla uczczenia 
tych, którzy życie swoje poświęcili 

| w obronie Ojczyzny i dla niej po
nieśli śmierć.

Msza święta zostanie odprawiona 
w kościele Św. Stanisława Kostki, 
pnr. 1351 Ingraham ul. Możliwie 
w mundurkach. Zbiórka przed ko
ściołem.

Dnia 4-go września, pani Wander- 
ska, z pnr. 2819 N. Monitor ave., 
urządza w swej rezydencji ogrodo
we “card party”, z którego dochód 
jest przeznaczony na fundusz Pade

rewskiego, żywnościowy i polski od
dział Czerwonego Krzyża. Pani 
Wanderska zaprasza wszystkich mi
łośników zabawy do swej rezyden
cji, gdzie po zabawie poda kolację. 
Pani Wanderska znana jest ze sztu
ki kulinarnej, dlatego też spodzie
wamy się w miłym gronie spędzić 
czas, a przy smacznej kolacji poga
wędzić o przyszłej pracy jesienią.

Jeszcze raz przypominamy wszy
stkim, że “card party” w środę, dnia 
4-go września, w ogrodzie pp. Wan- 
derskich, 2819 N. Monitor Ave.

Pani Aniela Górna, przewodniczą
ca naszego rocznika, zawiadamia 
wszystkie oddziały, że najdalej do 
środy będzie można doręczyć histo
rię swych oddziałów i fotografie do 
naszej księgi rocznej.

Radzimy wszystkim naszym od
działom pospieszyć się z doręczeniem 
notatek, aby nasz pierwszy dorobek 
pracy był dokładnie opracowany.

Biuro Czerwonego Krzyża pol
skiego oddziału jest otwarte codzien
nie od 12-ej w południe do 8-ej wie
czorem, a w sobotę od 12-ej do 4-ej 
po południu.

Wszelkie sprawy prosimy zała
twiać w biurowych godzinach, gdzie 
nasze panie urzędują. — Józefa 
Rzewska, wiceprezeska.

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE 
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO 

ZWIĄZKU mm

NA STRONICY ŁŁ*£NI

Gdy Wróg Niszczy Naukę Polską I Piknik Republikanów
w Riverview Parku

Wiadomości, Jakie Stale Nadchodzą z Kraju, Oraz Róż
nych Centrów Zagranicznych — Przynoszą Smutny 
Obraz, Wykazujący Straszną Klęskę Kultury Polskiej, 
Spowodowany Najazdem Barbarzyńców Niemieckich 
i Rosyjskich Na Polskę.

Szczególna nienawiść wroga 
zwrócona jest głównie przeciw 
profesorom wyższych uczelni 
w Polsce i pisarzom oraz dzien
nikarzom. Przez prześladowa
nie uczonych i profesorów — 
Niemcy i bolszewicy uderzają 
w podstawę kultury polskiej; 
przez prześladowanie pisarzy i 
dziennikarzy — w jej koronę.

Straszna ta zemsta jest tym 
więcej bolesna dla narodu, że 
uczeni i pisarze w Polsce, sta
nowili stan najuboższy, najgo
rzej usytuowany w Polsce. Ci, 
którzy zostali w Polsce, to nę
dzarze, a ci, którzy uszli za 
granicę, wynieśli jedynie duszę 
z pogromu, i dziś cierpią głód i 
poniewierkę na obczyźnie.

Pragnąc przyjść im z pomo
cą, pragnąć ochronić ich przed 
śmiercią głodową, by zacho
wać te resztki sił intelektual
nych, najważniejszych dla Pol
ski ną przyszłość, Syndykat 
Dziennikarzy Polskich w Ame
ryce, utządza wspaniałą zaba
wę w Harms Parku, 4201 N. 
Western ave. Miejsce to dlate
go zostało wybrane, że jest wy
godne, a nadewszystko dojazd 
bardzo dogodny.

Dziennikarze wiedzą, że lud 
pracy, ten zapomniany obywa
tel, najwięcej odczuwa klęskę

Na Korzyść Dla Polski!

Na letnisku pp. Magleckich, do
chody z soboty i niedzieli 7 i 8 wrze
śnia, poświęcone będą na Polskę. 
Państwo Magleccy Ofiarują żywność, 
obsługę, wogóle całe letnisko do uży
tku gości, a należność za pobyt za
miast płacić pp. Magleckim, będzie 
się płacić Komitetowi, który cały 
dochód odda do Funduszu Ratunko
wego.

Kto z rodaków nie miał możności' 
zajechać do pp. Magleckich w ciągu 
lata, powinien to uczynić w przyszłą 
sobotę. Cel bardzo szlachetny, więc 
godny jest poparcia.

Rezerwujcie miejsca dzwoniąc do 
pp. Magleckich Benton Harbor 9248 
lub do p. Dziubak, Yards 2588.

Komitet: panny Abratowskie, pan
na Walkosz, panna Buinda. dr. W. 
Raczyński z żoną, dr. Stwiertnia, 
pani Stwiertnia, p. Kinga Dziubak, 
Józef Kania, mec. Kusper z żoną, o- 
raz Konsulowie Aleksander Mac i 
dr. Karol Ripa.

Zaprosił Prezydenta 
Fr. D. Roosevelta i

Willkie'go Na Debaty

Galesburg, III., 31 sierpnia.—Car
ter Davidsen, prezydent Kolegium 
Knoxa, zaprosił Prezydenta Roose
velta i republikańskiego nominate 
Wendella L. Willkie na debaty o 
sprawach kampanijnych na stop
niach budynku “Old Main”, które 
sławne są z tego, że 82 lata temu de
batowali na nich o sprawach kam
panijnych Abraham Lincoln i Ste
phen A. Douglas.

Poświęcenie Statuy 
u Sióstr Dominikanek

W uroczystość Matki Boskiej Bo
lesnej, to jest 15-go września, o go
dzinie 3-ej po południu, odbędzie 
się poświęcenie statuy Matki Boskiej 
Bolesnej w “Rosary Hill Convales
cent Home” w Justice, Ill. Zakład 
ten dla rekonwalescentów jest pod 
kierownictwem Sióstr Dotninika- 
nek.

Prosimy najserdeczniej szanowną 
Polonię, by w okazałej liczbie przy
była do nas na tą uroczystość. Oko
licznościowe kazanie wygłosi zna
komity- kaznodzieja ks. Stanisław 
Piwowar, profesor z Mundelein.

Wszystkim krewnym 1 zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy 
mąż mój, ojciec i dziaduś nasz

ś. p. Jan Sipiora 
(zam. pnr. 3620 S. Wood ul ), 
po długiej i ciężkiej chorobie 
pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Św. Sakramentami, 
dnia 30-go sierpnia 1940 roku, 
o godzinie 12:15 w nocy, w 
starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we 
wtorek, dnia 3-go września, o 
godzinie 9:30 rano, z kaplicy 
Palacz i Synowie, z pnr. 3661 
S. Wood ul., do kościoła ŚŚ. 
Apost. Piotra i Pawła, a stam
tąd na cmentarz Zmartwych
wstania Pańskiego na lotę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Ewą (z domu Marszałek) 
żona; Paweł, Stanisław i An
toni, synowie: Rozalia i Agnie
szka, córki; Franciszka i An
na, synowe; Władysław Sło
wiński i Stefan Żurawski, zię
ciowie; wnuki i wnuczki; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się Pa
lacz i Synowie, narożnik 37ma 
i Wood ul. Tel. Laf. 3344.

narodu polskiego, klęskę kul
tury polskiej. Niema on samo-, 
chodu, aby jechać gdzieś dalej 
za miasto, a pragnie dorzucić 
swój cent na dobrą tę sprawę. 
Do parku Harms dojazd jest 
łatwy tramwajem ze wszyst
kich stron miasta.

Zabawa ta da jednocześnie u- 
czestnikom największe zado
wolenie, gdyż komitet pikniku 
postarał się o taki program, 
jakiego inne zrzeszenie nie 
jest w stanie uzyskać. Pozatym 
dzięki pp. kupcom, którzy ko
operują z dziennikarzami, a 
których nazwiska w swoim 
czasie ogłosimy, około 250 na
gród zostanie rozdanych na tej 
zabawie.

Gdy dodamy, że cena biletu 
wynosi zaledwie 25c, to należy 
się spodziewać, że będzie to je
dna z największych imprez te
gorocznych na Polonii.

Bilety nabywać można w ad
ministracji Dziennika Związ
kowego, 1406 W. Division st., 
oraz w restauracji pp. Lenar- 
dów, 1166 Milwaukee ave.

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy 
mąż mój i ojciec nasz

ś. p. Paweł Kilian 
(żam. pod nr. 4721 Diversey 
aye.), po długiej i ciężkiej 
chorobie pożegnał się z tym 
światem, opatrzony Św. Sa
kramentami, dnia 30-go sier
pnia 1940 roku, o godzinie 7-ej 
wieczorem, przeżywszy lat 49.

Pogrzeb odbędzie się we 
wtorek, dnia 3-go września, o 
godzinie 9-ej rano, z zakładu 
pogrzeb/ z pnr. 5325 Fullerton 
ave., do kościoła Św. Szcze
pana, a stamtąd na cmentarz 
Św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Marianna, żona; Tadeusc, 
Witold, Paweł, Elaine i Roza
lia, dzieci; Antoni Skórniak, 
szwagier; wraz z całą rodzi
ną.

Pogrzebem zajmuje się Jan 
Wojciechowski, 5325 Fuller
ton Ave. Tel. Berkshire 2876.

Podziękowanie

Dotknięci bolesną stratą po 
śmierci najukochańszej matki, 
babci i prababci naszej

Ś. p.
Katarzyny Demskiej 

pragniemy podziękować wszy
stkim krewnym, znajomym i 
przyjaciołom za wzięcie udzia
łu w pogrzebie; a mianowicie 
Ks. F. Nowakowskiemu za ce
lebrowanie Mszy Św. i Ks. L. 
Wojciechowskiemu i Ks. B. 
Niemier za asystę. Panu W. 
Balucie, miejscowemu orga
niście; Przewielebnemu Prób. 
Ks. Kaz. Sztuczko za odwie
dzenie zwłok w kaplicy, wszy
stkim zięciom a mianowicie: 
Wojciechowi Placzkiewicz, Jó
zefowi Szarek, Franciszkowi 
Kotulla, Władysławowi Woske, 
Walentemu Kubiak i Wiktoro
wi Górskiemu, za niesienie 
trumny na miejsce wiecznego 
spoczynku. Członkom i człon
kiniom Tow. Jutrzenka, Grupa 
41 Z. P. w Am., Tow. Niewiast 
Różańcowych. Dwór Z.N.K.L. 
Św. Trójcy, No. 113, Tow. Św. 
Elżbiety, grupa 146 Z. P. w A. 
i Tow. Klucz Wolności, grupa 
420 Z. N. P. Panom Ed. Meller 
i Kaz. Lach za sformowanie 
opisu pogrzebu, i wszystkim 
tym którzy nadesłali kwiaty i 
ofiarowali Bukiety Duchowne. 
Panu Makarskiemu i Synowi 
za staranne zajęcie się pogrze
bem i wszystkim którzy w ja
kikolwiek sposób okazali nam 
swoje współczucie, dziękujemy 
starym zwyczajem Bóg zapłać!

Rodzina.

Wszystkim krewnym 1 zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
siostra i ciocia nasza

ś. p. Marta Kuflewska 
po długiej i ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Św. Sakramentami, 
dnia 29-go sierpnia 1940, o go
dzinie 3:20 rano, w podeszłym 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 2-go września 
1940 roku, o godzinie 9:30 ra
no, z kaplicy pogrzebowego pn. 
2945-47 South 49th Ave., Cice
ro, 111. do kościoła Matki Bo
skiej Częstochowskiej a stam
tąd na cmentarz św. Wojcie
cha na lotę familijną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążona:

Familia.
Pogrzebem zajmuje się Woj

ciech Szymański i Syn, tele
fon Cicero 177. (30-31)

W poniedziałek, w Dzień Pracy 
republikanie urządzają piknik po
łączony z zebraniem w Riverview 
Park. Uczestników pikniku oczeku
je wiele niespodzianek i atrakcji, 
jak zapowiada p. Kaz. J. Górny, 
republikański komityman 32-ej 
wardy, który wchodzi w skład ko
mitetu tej wielkiej imprezy repu
blikańskiej, jakie corocznie bywają 
urządzane.

Wszelkie wygody są zapewnione, 
szczególniej dla tych, którzy samo
chodami przyjadą, gdyż jest wiele 
miejsca do “parkowania,” stoły dla 
tych, którzy przyniosą z sobą ko
sze wyładowane prowiantami, aby 
je spożyć na świeżym powietrzu.

Trzeba pamiętać, iż z piknikiem 
będzie połączone wielkie zebranie, 
w czasie którego przemówią kon- 
gresman Ed. Halleck z Indiana, C. 
Wayland Brooks, kandydat na sena
tora i Dwight H. Green, kandydat 
na gubernatora, Jan Grzybowski,

PODZIĘKOWANIE
Niniejszym składamy serde

czne podziękowanie wszystkim 
krewnym i znajomym, którzy 
w jakikolwiek sposób przyczy
nili się do upiększenia pogrze
bu najukochańszego syna i 
brata naszego,

Ś. p. Wacława
T. Kasperskiego

a mianowicie, Ks. Prób. Teo
dorowi Langfort za wyprowa
dzenie zwłok z domu; Ks. 
Franciszkowi Nogajewskiemu 
za odprawienie Mszy św. ża
łobnej; Ks. Wincentemu No
wakowskiemu i Ks. Edwardo
wi Kuczkowskiemu za asystę 
Mszy Św.; członkom Tow. 
Knights of Columbus za nie
sienie trumny ze zwłokami; 
wszystkim tym, którzy nade
słali kwiaty i bukiety duchow
ne i wszystkim tym, co odwie
dzili zwłoki w domu i wzięli 
udział w pogrzebie; pogrzebo
wemu p. W. Szymańskiemu i 
jego synowi za wzorowe pro
wadzenie konduktu pogrzebo
wego i wogóle wszystkim tyn^ 
którzy w jakikolwiek sposób 
przyczynili się do oddania 
zmarłemu ostatniej przysługi 
ziemskiej.

Jeszcze raz składamy serde
czne i szczere podziękowanie 
staro-polskim Bóg zapłać.

Marcin Kasperski, ojciec 
wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy 
mąż mój, ojcieo, brat i szwa
gier nasz

ś. p. Jan Lipiński 
członek Modern Woodmen of 
Am., Cicero Camp No. 15488, 
po krótkiej lecz ciężkiej cho
robie pożegnał się z tym świa
tem, opatrzony Św. Sakra
mentami, dnia 28-go sierpnia 
1940 roku, o godzinie 1:30 ra
no, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnp 2-go Wrze
śnia, o godzinie 9:30 rano, z 
domu żałoby pnr. 4440 West 
31-sza ulica, do kościoła Do
brego Pasterza, a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania 
Pańskiego na parcelę familij
ną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Bronisława, żona; Ewelina, 
córka; Józefina Majka, Anna 
Bokuniewicz, Weronika Laba- 
nowska, Elżbieta Wadas, sio
stry; Józef, Stanisław i Adam, 
bracia; Apolonia, Franciszka i 
Zofią Lipińskie, bratowe; An
na Gulczyńska, bratowa; Wła
dysław, Józef 3 Franciszek 
Głóg, szwagrowie; Apolonia, 
Wiktoria, Katarzyna Głóg, 
szwagierki; kuzyni i kuzynki; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Ed. 
Kądziela, 2712 S. Kildare ave. 
Tel. Lawndale 2156.

(29, 31)

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
żona moja, matka i babcia na
sza,

Ś. p.
Apolonia Pijanowska 

człon. Tow. Matki Boskiej od 
Nieustającej Pomocy, Wolne 
Polki na Ziemi Washingtona. 
Zamieszkiwała pnr. 3332 So. 
Carpenter ul., po długiej cięż
kiej chorobie, pożegnała się z 
tym światem, opatrzona Św. 
Sakramentami, dnia 29go sier
pnia 1940 o godzinie 2:00 po 
południu, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we 
wtorek, dnia 3-go września n 
godzinie 9:30 rano, z kaplicy 
pogrzeb, p. n. 1059 W. 32-ga 
ul. do kościoła Najśw. Marii 
Panny od Nieustającej Pomo
cy a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek za
praszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Jan, mąż; Michalina, Szcze
pan, Włdaysław, Leon. Józef, 
Marianna i Jan, dzieci; Józef 
Kulpit, zięć; Marianna, i JÓt 
zefa, synowe; wnuki i wnucz
ki, wraz z całą rodziną.

Pogrzebowy W. Pomierski, 
tel. Yards 6424. (30-31)

kandydat na senatora stanowego i 
wielu innych.

Wspomnieć należy, iż będzie roz
danych setki nagród.

Szkółka Obywatelska
Na Wojciechowie Otwarta

Po skończonych wakacjach Szkół
ka Stanek Citizen’s Organizacji po
nownie będzie otworzoną w środę, 
dnia 4-go września, i nadal będzie 
prowadzić lekcje obywatelstwa w 
każdą środę o godzinie 7:30 wieczo
rem, w sali Białego Orła, pnr. 1618 
W. 17 ul. A więc kto jeszcze nie 
otrzymał swych papierów obywatel
skich, to niechaj przybędzie do sali 
Białego Orła i tam się zapisze do 
Szkółki Obywatelskiej.

Szkółka ta jest prowadzoną za i-

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
żona moja i matka nasza, 
ś. p. Katarzyna Sempek 
człon. Bractwa Niewiast Ró
żańcowych przy par. Św. Ka
zimierza, Tow. Matki Boskiej 
Nieustającej Pomocy, Gr. 40 
Zw. Pol. w Am., Court Wash
ington, No. 1827 I. O. F„ po 
ciężkiej ‘chorobie, pożegnała 
się z tym światem, opatrzona 
Św. Sakramentami, dnia 29-go 
sierpnia 1940 o godzinie 4:00 
rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 2-go września 
o godzinie 9:30 rano, z domu 
żałoby pnr. 2862 W. 23rd PI., 
do kościoła Św. Romana, a 
stamtąd na cmentarz Zmar
twychwstania Pańskiego, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Jan, mąż; Stanisława, An
na, Janina, Czesław, Edward, 
Aleksander i Dorota, dzieci; 
Agnieszka Bednarz, ciocia; ku- 
żyni i kuzynki, wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Jan 
F. Bajek, 2348 S. Washtenaw 
Ave., tel. Rockwell 0166.

(30-31)

LISOWSKI, Pogrzebowy
W razie wypadku pożyczka pieniędzy na 

zakupienie loty i na opłacenie kosztów 
kościelnych.

Pcgrzeby . na tygodniowe 
lub miesięczne spłaty. Czy 
masz pieniądze lub . nie, 
przyjdź do mnie a ja ci do
radzę

1137 Noble ul.
TEL ARMITAGE 3271

nicjatywą Klubu Stanek Citizen i 
już istnieje 6 lat, a za jej pomocą 
przeszło 625 rodaków zostało oby
watelami Stanów Zjednoczonych. — 
Jan Kawula, nauczyciel; Józef J. 
Hosanna, sekretarz.

PODZIĘKOWANIE
Niniejszym składamy nasze 

najserdeczniejsze podziękowa
nie wszystkim krewnym, zna
jomym i przyjaciołom za u- 
piększenie pogrzebu najuko
chańszej żony mojej, matki, 
siostry i babki naszej,

ś. p. Reginy Kot
a mianowicie, Wiel. Ks. I. 
Andrysiakcsyi za eksportację 
zwłok z kaplicy do kościoła 
i za odprawienie żałobnego na
bożeństwa; tym panom, co nie
śli trumnę, członkiniom Brac
twa Niewiast Różańca Św. za 
straż honorową i oddanie ostat
niej' usługi; organiście p. L. 
Cieszykowskiemu za grę na 
organach, oraz dzieciom"szkol
nym za śpiew na chórze; dzię
kujemy wszystkim tym, co 
nadesłali kwiaty i bukiety du
chowne; tym. którzy przybyli 
do kaplicy aby wznieść swe 
modły za spokój duszy i wy
razili swe współczucie stroska
nej familii, oraz tym, którzy 
przybyli do kościoła i na cmen
tarz; dziękujemy pogrzebowe
mu p. W. M. Andziewiczowi 
za umiejętne kierowanie po
grzebem; wogóle wszystkim 
tym, którzy w jakikolwiek 
sposób przyczynili się do u- 
piększenia pogrzebu i oddania 
ostatniej usługi ziemskiej, jesz
cze raz zasyłamy serdeczne 
Bóg zapłać.

W smutku pogrążeni,
Jan Kot, mąż, 

wraz z całą rodziną.

ś. p. Kazimierz Koc

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy wuj i szwagier nasz

członek Tow. Gimnastycznego Sokół Polski Nr. 1, Bratnia 
Dłoń, Gr. 1060 Z. N. P., Weteran Wielkiej Wojny światowej, 
człon. Legionu Woodrow Wilson, Post. Nr. 3 Wet. Arm. P. P., 
przez nieszczęśliwy wypadek, pożegnał się z tym światem 
opatrzony Św. Sakramentami, dnia 30go sierpnia, 1940 roku, 
o godzinie 9:30 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3-go września, o go
dzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, z pnr. 1810 W. 
18 ulica, do kościoła Św. Kazimierza, a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego na lotę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych 
i znajomych, w smutku pogrążeni: Józef Matuszyk, szwagier; 
Marianna, szwagierka; Bronisław i Władysław Rzepka, krewni; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Stanisław Bafia, Tel. Canal 2298.

ś. p. Marianna Przybylska

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza matka i babcia nasza,

zam. pod nr. 2528 N. Monitor ave., członkini Bractwa Nie
wiast Różańca Św., Tow. Zorza, Gr. 14 Zw. Polek w Am., i 
White Lily Camp 7527 Royal Neighbors w Am., po długiej 
chorobie pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sa
kramentami, dnia 30-go sierpnia, 1940, o godzinie 5.45 wie
czorem. w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3 września, o go
dzinie 9.30 rano z zakł. pogrzeb, pnr. 5247-53 Fullerton ave., 
do kościoła Św. Jakóba, a stamtąd na cmentarz Św. Woj
ciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku pogrążeni:

Stefan, syn: Stanisława, Klara, Marta i Regina, córki; 
Ethel, synowa; Kazimierz Niewiński, Władysław Szczepański, 
Władysław Bilski, Warren McDewitt, zięciowie; Katarzyną 
i Michał Szafrańscy, siostra i szwagier; Maria Kleczewska, 
bratowa, wnuki i wnuczki, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Poterek, pogrzebowy, Tel. Berk
shire 6400.

ś. p. Wawrzyn Borucki
Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 

wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, ojciec i dziaduś nasz,

członek Bractwa Różańca św., 7-ej Róży i Tow. Dobro Ojczyzny 
gr. 722 Z. N. P., — po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym 
światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 28-go sierpnia, 
1940 roku, o godzinie 3:30 po południu, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2-go września, 
o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby, pnr. 1945 N. Oakley Ave. 
do kościoła św. Jadwigi, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krew
nych i zn ijornych, w ciężkim żalu pogrążeni;

Anastazja, żona; Mar;anna, Zofia, Helena, Klara. Irena 
i Florentyna, córki; Kazimierz. Edward, Tadeusz i Czesław, 
synowie; Władysław Meyer. Filip Siracuse, Edward Kanaby, 
zięciowie; Julianna, synowa; Antonina, Donald i Robert, wnu
czka i wnuki, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Józef Schielka, Tel. Armitage 0918. 
(29-30-31)
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jest bardzo pożądana.

Czytajcie Dziennik Związkowy

N. Ashland ave., przy Augusta blvd.

KRONIKA Z TROJCOWA

1 *3,500

l-go

TANIOŚCI REALNOSCIOWE

TANIOŚCI REALNOSCIOWE

Na obecny sezon polecamy piekne 
filcowe kapelusze w cenach od $1.95 
do $5.00, oraz wszelką galanterię 
męską 1 chłopięcą, po niskich ce
nach. B. M. Piecuch, 1818 W. Chi
cago Ave., weteran Armii Polskiej.

wojsko- 
naszych 
po pro- 
Bal Mi-

dopiero w przy- 
sierpnia, zamiast 
z powodu święta

l-go września. Piknik odbędzie się 
w lasku powiatowym Forest Glen, 
platforma 3. Początek o godzinie 
12-ej w południe. Różne atrakcje, 
jak wyścigi, gra w piłkę oraz wiele' 
innych niespodzianek. — Komitet.

Wschód słońca o godz. 6:14; 
zachód o godz. 7:26. Wschód 
księżyca o godz. 5:36 rano.

Onegdaj wieczorem zabity 
został Paul Duggan, konduk
tor dla linii kolejowej Chicago

Jutro niedziela, l-go .wrześ
nia — Joachima, Bronisławy, 
Dzierżysława.

sława Gofroń z panną Antoniną 
Malec; w sobotę 25-go sierpnia p. 
Stan, Kowalczyk z panną Musek; 
p Stan. Kleba z panną Heleną Ko
towską; p. Stanisława Brzezińskiego 
z panną Marianną Skrzypiec, a w 
niedzielę, 25-go sierpnia p. Józ. Le
wandowski z panną Katarzyną Gry-

I czewską. Ad multos annos!

W stanie Illinois dziś częścio
wo pochmurnie i chłodno; ju
tro ogólna pogoda.

pnia, o godz. 10-ej rano w kościele 
św. Jakuba odbył się pogrzeb ś. p. 
Jana Lo Sasso, syna Józefa i Ma
rianny Lo Sasso. Pogrzeb odprawił 
ks. Franciszek Porembski. A w śro
dę, 3l-go lipca. pogrzeb ś. p. Marii 
Janas, żony p. Józefa J'anas, który 
ouprawił ks. prób. Edward Przybyl
ski.

Poprawiny Po Fieście; Zacni Goście; Nabożeństwo Re- 
kwialne w Rocznicę Napadu Na Polskę; Cześć i Uzna
nie Komitetowi Fiesty Parafialnej; Na Studia Do Notre 
Dame; Srebrny Jubileusz Małżeństwa; Rozpoczęcie 
Roku Szkolnego; Rozliczne Atrakcje Na Poprawinach; 
Pogrzeby, Zebrania i Śluby

Z Posterunku Victory 
No. 40 P. L. IF. A.

Nowi Parafianie
innych do parafii św. Ja- 
tych dniach zapisał się p. 
August Mróz z żoną Julią

James J. Farrell, lat 60, z pn. 
66 W. Ontario ul. poproszony 
będzie w sądzie, aby skończył 
historję o największej kradzie
ży, jaka zdarzyła się w Chica
go. Farrell telefonował z apte
ki przy Chicago ave. i Clark

Do Notre Dame, Indiana
Do Uniwersytetu Notre Dame, In

diana, z zamiarem wstąpienia do 
Zgromadzenia .św. Krzyża, wybiera 
się p. Edwin Kądzieląwski, syn pp. 
Stanisława i Bronisławy Kadzielaw- 
skich, a graduant tegoroczny wyższej 
szkoły św. Trójcy. Po skończeniu 
studiów uniwersyteckich p. Edwin 
ma zamiar zostać kapłanem w Zgro
madzeniu.

Na jej całość złoży się dziesięć wie
czorów, a mianowicie: 6, 8, 10, 13, 
15, 18, 20, 22, 24 i 27 października.

Na tegorocznym bazarze Trójco- 
wa nie będzie publiczność naszą 
zwabiał samochód; natomiast będzie 
rozdanych 50 dziesięcio-dolarowych 
nagród w gotówce, wynoszących ra
zem $500.00. Po pięć takich na
gród wyznaczono na każdy z dzie
sięciu wieczorów bazarowych.

Bilety bazarowe $ą już gotowe do 
rozdania. Dla każdej rodziny trój- 
cowskiej jest przeznaczona jedna 
książeczka z owymi biletami, war
tości $1.00. Trójcowianie proszeni są 
usilnie o zgłoszenie się po takowe na 
plebanię Św. Trójcy w czasie mo- 
żebnie najkrótszym. Bilety na te
goroczny bazar Trójcowa nie będą 
rozsyłane pocztą.

Niedziela, l-go Września
Towarzystwo Polska Zmartwych

wstała zaprasza wszystkich na wiel
ki piknik, który z powodu deszczu 
był odłożony do przyszłej niedzieli,

Najwyższa temperatura była 
wczoraj o godz. 3:30 po połud
ni —- 80 stopni; najniższa o 
godz. 7:40 rano — 64 stopni.

Samuel Lupo, lat 70, 1334 
N. Lawndale ave. został zabity 
Wczoraj przy Potomac i Mon
ticello aves., przez maszynę, 
której kierowca zbiegł.

W sobotę otwarcie sezonu sporto
wego.

W tę sobotę, 31-go sierpnia, wie
czorem, w naszej sali rekreacyjnej, 
mieszczącej się w gmachu Wyższej 
Szkoły Św. Trójcy, zapoczątkowany 
zostanie uroczyście nowy sezon spor
towy, na który tak Trójcowian jako- 
też przyjaciół sportu kręglarskiego 
serdecznie zaprasza p. Rajmund Jen- 
drycki. Nowy zarządca naszej krę
gielni zamierza starać się usilnie o 
to, aby pp. sportowców i ich ligi jak 
najzupełniej zadowolić.

Wpisy do szkoły.
Długie wywczasy letnie dziatwy 

szkolnej dobiegają nareszcie do 
swej mety. Nauka w szkołach pa
rafialnych Archidiecezji Chicago- 
skiej, a więc i w naszej, rozpocznie 
się już w tę środę, 4-go września. 
Cieszą się z tego nasi malcy przesy
ceni wypoczynkiem wakacyjnym i 
śpieszą ochoczo do zapisów szkol
nych. Zapisy w naszej szkole roz
poczęły się w środę, 28-go sierpnia, 
i przeciągną się do 2-go i 3-go wrze
śnia. Pożądanem jest, aby wszyscy 
uczniowie i uczennice, którzy pod
czas zbliżającego się roku szkolnego 
zamierzają uczęszczać do trójcow- 
»kiej szkoły niższej, zgłosili się do 
lapisów jeszcze przed rozpoczęciem 
nauki po wakacjach.

Pogrzeb
W środę, 28-go sierpnia, o godz. 

10-ej w kościele św. Jakuba odbył 
się pogrzeb ś. p. Józefa Kamysz; 
męża pani Marianny Kamysz. Ce
remonie rekwialne odprawił ks. Jan 
Kalata, W poniedziałek, 19-go sier-

Wśród 
kuba w 
mecenas 
i dwojgiem dzieci.

Rozliczne Atrakcje
Tak jak w czasie Fiesty, tak samo 

i podczas Poprawin znajdować się 
będą rozliczne atrakcje, nietylko dla 
młodz.eży i starszych, ale i dla dzie
ci. Komitet się krząta, by każdego 
ubawić do woli. Kto przybędzie nie 
opuści Poprawin bez zadowolenia. 
Każdego dnia Poprawin wykonany 
będzie specjalny program rozmaito
ści. Komitet uprasza wszystkich, z 
góry dziękując za wszelkie poparcie 
tej zacnej sprawy.

Dnia 1go września w Sum
mit, Ill. odbędzie się “Dzień 
Starych Osadników” i z tej o- 
kazji zarząd miasta urządza o 
godz. 2giej po poł. specjalny 
program w ratuszu miastecz
ka Summit, 5609 Archer ave. 
Na tę uroczystość pionierską 
proszeni są wszyscy starzy da
wni osadnicy, jakoteż byli mie
szkańcy Summit.

Złodzieje zabrali biżuterję, 
przedstawiającą wartość około 
$2,000 i $100 w gotówce z mie
szkania pani Samuel Restante, 
8357 S. Paulina ul.

1624 W. Huron St.
2 piętr. drew., 1x7, 2x3, 
piecem ogrzewany, ga
raż na 
auto.

Uznanie Komitetowi
Największe uznanie należy się Ko

mitetowi, który zajmuje się Fiestą 
parafialną, czyli karnawałem Jaku
bowa. Członkowie i członkinie tegoż 
komitetu, nie zniechęceni ni zimnem, 
ni deszczem, ni późną porą pracują 
bez wytchnienia, albowiem pragnie
niem ich jest, pogoda czy nie pogoda, 
by karnawał się udał, i przy pomocy 
Bożej udać się musi. Uznanie rów
nież należy się parafianom i sympa
tykom Jakubowa, którzy nie zwa
żając na stan pogody uczęszczają 
regularnie na Fiestę, nieszczędząc 
grosza, by impreza li udała się jak 
najpomyślniej. Na szczególną 
wzmiankę zasługują sobie ci para
fianie, którzy uiścili się za swe ksią
żeczki fiestowe, w ten sposób przy
czyniają się do pokrycia kosztów po
łączonych z urządzeniem Fiesty. Li
sta tych wszystkich umieszczona bę
dzie w sprawozdąpiu rocznym para
fialnym.

W “Labor Day”
By dać jak największej liczbie pa

rafian sposobność korzystać z głów
nych premij, komitet zdecydował 
demiowanie tychże odłożyć do “La
bor Day”, czyli dnia 2-go września, 
t. j. ostatniego dnia Poprawin. Kto 
z parafian jeszcze za swe książeczkę 
fiestową się nie uiścił może to uczy
nić aż do “Labor Day.”

Srebrny Jubileusz
Dwudziestą piątą rocznicę, czyli 

srebrny jubileusz szczęśliwego poży
cia małżeńskiego w tym miesiącu 
obchodzili następujący parafianie: 
w niedzielę, 11-go sierpnia—pp. Bo
lesław i Maria Niemierowicze; w 
niedzielę, 25-go b. m.—pp. Jan i Ro
zalia Patelczyk. Przy tej okazji uro
czystej na intencję szanownych ju
bilatów w kościele św. Jakuba, od
prawione były msze św. dziękczyn
ne. Ad multos annos!

W Kanadzie
W Kanadzie na wakacjach bawi 

p. Stanisław Wójcik, syn pp. Anto
niego i Marianny Wójcik, zwiedza
jąc samochodem ważniejsze osiedla 
Kanady. Pan Wójcik jest czynnym 
członkiem Oddz. Młodzieńców Stow. 
Im. Jezus.

Gośck
Na plebanii św. Jakuba podejmo

wano zacnych gości w osobie ks. W. 
Dudka z Yanktown, South Dakota, 
i ks. Fr. Luźnego, C.S.C. z Notre 
Dame, Indiana. Obecnie na plebanii 
bawi zacny gość z Pulaski, Wiscon
sin, Ojciec Celestyn Wiśniowski, 
Franciszkanin.

Zebranie
W tę niedzielę o godz. 3-ej po 

południu, t. j. zaraz po nieszporach 
odbędzie się miesięczne zebranie 
Bractwa Niewiast Różańcowych. Po
nieważ omawiane będą nader waż
ne sprawy, obecność wszystkich 
członkiń

Poprawiny
Po czterech dniach wypoczynku, 

począwizy od piątku, dnia 30-go 
sierpnia do poniedziałku, dnia 2-go 
wrześna, t. j. do “Labor Day”, na 
gruntach parafialnych Jakubowa, 
odbywać się będą POPRAWINY po 
Fieście czyli karnawale, jaki miał 
się zakończyć ubiegłej niedzieli, 25 
sierpnia. A więc będzie 4 dodatko
wych dni, w czasie których parafia
nie i przyjaciele par. św. Jakuba, 
będą mieli sposobność nietylko się 
ubawić, ale i poprzeć wzniosłą spra
wę, dochód bowiem pójdzie na 
zmniejszenie długu parafialnego. 
Kcmitet przygotował wiele nowych 
niespodzianek i atrakcyj. Opłaci się 
przybyć!

Śluby
W czasie miesiąca sierpnia w ko

ściele św. Jakuba na kobiercu ślub
nym stanęli następujący:

W sobotę, 3-go sierpnia, p. Stefan 
Krass z panną Wandą Wójcik; w 
sobotę, 10-go <b. m., p. Leon Sawa 
z panną Janiną Brzęczek; w sobotę, 
17-go b. m, p. Stan. Pacion z panną 
Izabelą Trzaska; p. Michała Schwarz 
z panną Emilią Wanat; p. Włady-

Spowiedź Bractw
W tę sobotę, 31-go sierpnia do 

spowiedzi św. miesięcznej przystąpią 
członkinie Bractwa Dziewic Różań
cowych i Bractwa Dziewcząt Niepo
kalanego Poczęcia Najśw. M. P. 
(Immaculata), a do wspólnej komu
nii św. w niedzielę na mszy św. o 
godz. 7-ej rano.

Rozpoczęcie Szkoły
Nauka w szkole parafialnej św. 

Jakuba rozpocznie się w przyszłą 
śrcdę, 4-go września. Rok szkolny 
rozpocznie się mszą św. do Ducha 
św. na intencję dzieci mających u- 
częszczać do szkoły św. Jakuba. 
Msza św. rozpocznie s.ę o godz. 8-ej 
rano, a odprawi ją ks. pęob. Edward 
Przybylski. Dzieci, które mają iść 
do l-go stopnia, nie przyjdą do szko
ły aż w czwartek, 5-go września.

Posiedzenie
Posiedzenie Brac.twa Dziewic Ró

żańcowych będzie 
szły wtorek, 3-go 
poniedziałku, a to 
“Labor Day.”

Pierwsza Zabawa
Pierwszą zabawą w sezonie je

siennym będzie zabawa Bractwa 
Dziewic Różańcowych—“A Night in 
Dreamland.” Data imprezy niedzie
la, 6-go września. Muzyki dostarczy 
p. Ted Niko, składającej się z 10 mu
zykantów. Komitet nieszczędzi sił 
i czasu, by zabawa ta udała się jak 
najlepiej. Bliższą szczegóły podane 
będą później.

KALENDARZYK
Dziś sobota, 31-go sierpnia — 

Rajmunda, Świętosława.

Nabożeństwo Żałobne
W poniedziałek, 2-go sierpnia, czy

li w “Labor Day” w kościele św. 
Jakuba, o godz. 9-ej rano odbędzie 
się solenne nabożeństwo żałobne za 
dusze zmarłych żołnierzy polskich i 
tych wszystkich, którzy polegli w 
obronie Polski, w 1-szą bolesną rocz
nicę najazdu nieprzyjaciół na Pol
skę. Kazanie okolicznościowe wy
głosi Ojciec Celestyn Wiśniowski, 
Misjonarz-Franciszkanin. Do jak 
najliczniejszego współudziału w tym 
rekwialnym nabożeństwie zaparsza 
się wszystkich parafian.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), SOBOTA, 31-GO SIERPNLń (AUGUST), 1940

STAN POGODY
Dziś w Chicago i okolicy czę

ściowo pochmurnie i chłodniej; 
jutro pogodnie i raczej chło
dno; umiarkowane wiatry z 
zachodu i z południo-zachodu.

ul. na stację policyjną przy Chi
cago ave. onegdaj wieczorem 
sześć razy, opowiadając histo
rię o napadzie bandyckim, któ
rą jednak w najbardziej cieka
wym momencie przerywał. Fr. 
Sheehan, sierżant odpowiada
jący na telefon zniecierpliwił 
się w końcu i wysłał do apteki 
oddział policji, która zastała 
Farrella właśnie w budce tele
fonicznej, jak już po raz sió
dmy dzwonił na stację. Prze
rwali mu jednak opowiadanie 
nieco wcześniej, niż poprzednio 
on je kończył i zabrali ze sobą 
na stację pod oskarżeniem za
kłócenia spokoju publicznego.

Gość, który słuchał w skła
dzie radia przez całą godzinę, 
wkońcu wyjął rewolwer przy
stąpił do właściciela apteki, J. 
A. Kromoney, 3500 Armitage 
ave. i kazał sobie oddać wszy
stkie pieniądze, jakie ten miał 
przy sobie. Kromoney wręczył 
bandycie $300.

4821 W. Potomac Ave.
2 piętrowy drewniany 
budynek, 2x4, piecem 

°„rwa *5,000

Wpisy Do Szkoły; W Sobotę Otwarcie Sezonu Sportowe 
go; Bazar Parafialny

1428 Washtenaw Ave.
2 piętr. mur. budynek,' 
2x5, piecem i gorącą 
wodą ogrzewany, ga- 

S,na 2 *4,750

Zebranie Niewiast Różańcowych.
W tę niedzielę o godzinie 1:30 po 

południu w Auditorium Św. Trójcy 
odbędzie się nader ważne zebranie 
niewiast należących do Żywego Ró
żańca istniejącego przy tutejszym 
kościele. Przeto wszystkie człon
kinie tego zrzeszenia, jak również i 
te niewiasty, któreby chciały zapo
znać się z działalnością tutejszego 
Towarzystwa Niewiast Różańco
wych, proszone są usilnie o przyby
cie na powyżej wzmiankowane ze
branie.

Royal-Pioneer * Royal-Okocim ★ Polo
Dostarczamy w beczkach i flaszkach. Jeżeli wasz dostawca nie 

posiada na składzie piwa Pioneer

1720 Western Ave.
2 piętr. drew, budynek, 
4x4, piec. $4 AAA 
ogrzew. x.VvV

2125 W. Huron St.
2 piętrowy murowanv

4^"* *3,250

Straż pożarna pracowała 
przez trzydzieści minut nad 
przywróceniem do życia pani 
Sary Goldstein, lat 64, która 
nagle zasłabła na serce w swo
im mieszkaniu pn. 451 Melrose 
ul., ale wszelkie wysiłki stra
żaków okazały się bezskutecz
ne.

Pojutrze poniedziałek, 2-go 
września — Stefana, Czciboga.

Dentysta Dr. Howard Bali, 
4118 Blanchen, Brookfield, po
strzelił Elmera Marousek, lat 
23, 5910 W. 26ta ul. Cicero, gdy 
ten przyszedł do mieszkania 
dentysty dla skolektowania ra
chunku za mleko w sumie 
$3.42. Policja poszukuje leka
rza, który zbiegł po ugodzeniu 
kolektora dwoma kulami. Ma
rousek, zatrudniony przez Wil
low Farm Dairy, Brookfield, u- 
dał się do mieszkalna dra Bali, 
wraz z niejakim Ed. Rynnę, z | 
pn. 1001 S. Harvey, Oak Park. 
Rynnę pozostał przed domem, 
a Marousek wszedł do środka. 
Nagle przybiegł do niego Maro
usek, mówiąc, że doktór go po
strzelił. Rynnę w tej chwili za
wiózł go do szpitala Berwyn, 
gdzie lekarze stwierdzili, że je
dna z dwóch kul ugodziła Ma
rousek niedaleko serca. Dr. 
Bali, jak zeznała żona lekarza, 
cierpiał na rozstrój nerwowy z 
powodu kłopotów finansowych.

2413 Moffat St.
2 piętr. drewniany, 2x5, 
piecem o- 000 
grzewany.

1823 Iowa St.
2 piętrowy drewniany 
budynek, 1x6, 1x4, 1x2, 
piecem o- AAA 
grzewany.

Już w tą niedzielę, dnia 
września, w sali Synów Wolności, 
1042 N. Damen Ave. Posterunek 
wraz z Oddziałem Pań obchodził bę
dzie niezwykłą uroczystość, a będzie 
to rozwinięcie dwóch Sztandarów 
Amerykańskich, tak Posterunku, jak 
i Oddz.ału Pań.

Uroczystość, ta, .które będzie mia
ła charakter żałobny, z powodu rocz
nicy napadu barbarzyńskich Hunów 
na Polskę, rozpocznie się zbiórką li
cznych Organizacji o godzinie 1-ej 
po południu skąd wyruszy wspaniały 
pochód do Kościoła Św. Jadwigi 
celem poświęcenia, i z powrotem 
do sali, gdzie odbędzie się podnio
sły Program.

Na programie mowy wygłoszą: 
mayor miasta Chicago Edward Kel
ly, przedstawiciele świata 
wego, jak i reprezentanci 
czołowych organizacji, zaś 
gramie odbędzie się wielki
litarny, na którym przygrywać bę
dzie wojskowa orkiestra Godlew
skiego.

Na uroczystość tą, Posterunek z 
I Oddziałem Pań zaprasza do wzięcia

1317 N. Campbell Ave.
2 piętr. mur., 1x5, 1x6, 
piecem o-
grzewany. V , V V V

1757 W. Huron St.
2 piętrowy drewniany 
budynek, 1x7, 1x4, 1x3, 
piecem o- AAA 
grzewany. ? V W

1713 N. Maplewood Ave.
2 piętr. drewniany, 2x4, 
piecem o- $4 A 
grzewany. jl,MW

1348 Bell Ave.
2 piętr. mur. budynek, 
4x4, piec. §4 nr a 
ogrzewany. r,*tvv

1918 W. Erie St.
3 piętr. drew, budynek, 
3x5, piec. 7^0 
ogrzew.

3726 N. Troy St.
3 piętr. drewniany, 3x5, 
piecem o- $r E AA 
grzewany.

1819 W. Augusta Blvd.
2 piętrowy murowany 
budynek — 1x8 i 2x4, 
piecem o- $9 EAA 
grzewany. WjUW

2027 Crystal St.
2 piętr. mur. budynek, 
2x4, 1 piętrowy mur. i 
drew, budynek, 1x4 — 
Piecem o- $4 
grzewany. * 9 W V

2640 Potomac Ave.
3 piętrowy murowany 
budynek, 3x4, 1x1 — 
piecem o-
grzewany. V j V V V

1848 W. Thomas St.
2 piętr. drewniany, 2x4, 
piecem o- Ć AA 
grzewany. JWjtrW

1824 W. Erie St.
2 piętr. mur. budynek, 
2x4, piec.
ogrzew. djCJW

1650 W. Huron St.
2 piętrowy drewniany 
budynek, 1x5, 1x4, 1x2, 
piecem o- Qftft 
grzewany. tfjUvv

Sprzedajemy spodnie dla mło- & Northwestern, gdy wpadł pod 
dzieży i męskie, różne kolory. 1010 koła pociągu towarowego w 
„ . .. . —-----.-------remizach kolejowych przy Pu

łaski Rd. i Ferdinand ave. Dug
gan miał stracić równowagę i 
wpaść pod pociąg. Mieszkał on 
pn. 4202 Iowa ul.

Fred Rush, lat 68, były jubi
ler, zniarł wczoraj wieczorem 
z ran, jakich doznał d. 5go 
sierpnia, kiedy pobity został w 
swoim mieszkaniu, pn. 109 E. 
Oak ul. eden z naJpastników 
James Dewey, lat 39, 1940 Lin
coln ave. stawał będzie w są
dzie, dnia 6go września pod o- 
skarżeniem usiłowanego ra
bunku i napadu z bronią w rę
ku. Ujęty on został, gdy ucie
kał z mieszkania Rusch’a. To
warzysza jego policja dotąd nie 
odszukała.

1408 Bell St.
2 piętrowy murowany 
budynek, 1x5, 1x6, pie- 

*6,000

PIONEER
BREWING COMPANY

3612-14 McLean Ave.
2 piętrowy drewniany 
budynek, 1x5, 1x6, pie- 

grzewany.*8,000

1525 Augusta Blvd.
3 piętr. drew, budynek, 
3x4, piecem ogrzew., ga- 

SVZ *3,000
1310 Thomas St.

2 piętr. drew, budynek, 
2x4, piecem $7SA 
ogrzewany. ■ M V

1106 N. Marshfield Ave.
3 piętr. mur. budynek, 
3x4, piecem ogrzew., ga
raż mur. $4 eaa 
na 2 auta. T,tJvV

3438 Potomac Ave.
2 piętrowy murowany 
budynek, 1x5, 1x6, pie-

S2A *6,500

Bazar parafialny.
W ostatnim tygodniu sierpnia nasz 

komitet kościelny z ks. proboszczem 
na czele rozesłał do wszystkich miej
scowych towarzystw zaproszenie na udziału wszystkie miejscowe Orga-
tegoroczny bazar Trójcowa. Impre- | nizacje, Posterunki, Oddziały Pań, 
za ta odbędzie się w dużej sali gma- I oraz cają Polonię. — J. Krawczyk, 
chu szkoły niższej w październiku. I Kom.

1961 Evergreen Ave.
2 piętr. mur. i drew, bu
dynek — 1x3, 1x4, 1x6 
pokoi, piecem ogrzewa- 
ny - ga *4,000

1730 N. Hermitage Ave.
2 piętrowy drewniany 
budynek, 2x5, piecem 

*3,000

1307 N. Bell Ave.
Mur. rezydencja, 2 miesz. 
2x5, także 2 pok. w górze 
— piecem $9 EA A 
ogrzew. O 9*9 W

1346-52 W. Division St.
2 piętr. drew, budynek, 
2 sklepy, 1x8, 2x4, gor. 
wodą ogrzew.; także 2 
piętrowy drewniany bu
dynek, 1x3, 1x5, piecem

X *12,000

1803 W. Erie St.
2 piętr. drew, budynek, 

2k5, piecem ogrzewany, 

rx.”a *2,750

2235 Montana St.
2 piętr. mur. budynek, 
2x6, piecem ogrzewany, 

rxna *5,000

1746 Wolcott St.
2 piętr. mur. budynek, 
3x4, piecem ogrzewany, 

rxna *4,000
2644 W. Cortez St.

2 piętr. mur. budynek, 
1x4,2x4, piecem ogrzew., 

faXna *4,500

6092 Navarre Ave.
2 piętr. drew, rezyden
cja, 6 pokoi, garaż drew- 

Śana *6,500

1428 Ada St.
3 piętr. drew, budynek, 
3x4, piec. $4 E AA 
ogrzew. JL^trW

1024 Newton St.
2 piętrowy murowany 
budynek, 1x2, 1x3, 2x4, 
piecem o- $4 OE A 
grzewany. ijitwU

1019 N. Wood St.
2 piętr. drew, budynek, 
2x6 na lym. mur. 1x2, 
piecem ogrzewany — 

*4,250

1655 N. Artesian Ave.
2 piętr. drew, budynek, 
2x6, także 4 pok. w gó
rze, piecem ogrzewany, 

rxna *4,500

1302 Greenview
2 piętr. drewniany, 3x4, 
piecem o- $4 QAA 
grzewany. l,Ovv

1811 W. Erie St.
2 piętr. drew, budynek, 
2x6, piec. $9 E AA 

* ogrzew. AljVVv

2535 W. Chicago Ave.
2 piętrowy murowany 
budynek, 2x5, piecem 

irwa *5,000 
2437 W. Cortez St.

2 piętr. drew, budynek, 
1x5 na lym, 1x2, 1x4 na 
2im, gorącą woda i pie- 

*3,000 
2603 W. Walton St.

2 piętr. mur. budynek, 
1x5,1x6, gor. wodą ogrz., 

rXna *7,500

4021 N. Whipple St.
3 piętr. mur. budynek,
3 po 6; gorąca wodą o- 

naYpięt. $8,000
3130 N. Spaulding Ave.

2 piętr. drew, budynek, 
2x5, gor. powietrzem i 
piecem o- $£» E AA 
grzewany. UjtJW

8622 Burnham Ave.
South Chicago

4 pokojowy drewniany 

Xnek’ $3,500
2417 Charleston St.

2 piętrowy drewniany 
budynek, 1x5, 1x6, pie- 

2^*3,000
5157 Strong St.

2 piętr. drewniany budy
nek, 1x5, 1x6, gorącą 
wodą ogrzewany na lym 
—piecem na 2im piętrze, 

rxna *7,000 
2518 Medill St.

2 piętr. drew, budynek, 
2x5, piecem ogrzew., ga- 

“ S. *5,000

3228 Wabansia Street
3-piętr, mur. budynek 
3x6, gor. wodą ogrzew., 
także 2-piętr. drew, bu
dynek 2x4, piecem

*6,500

2118 Potomac Ave.
2 piętrowy murowany 
budynek, 1x5, 1x6, pie- 

^y. *5,500
2145 Crystal St.

2 piętrowy murowany 
budynek, 2x4, piecem 

“gyrzewa *3,500
1111 N. Paulina St.

2 piętr. drew., 2x5, pie-

Z»"ny. *2,500

ZWIĄZEK NARODOWY POLSKI
-----------------------------------------(DZIAŁ REALNOŚCIOWY) —--------------- ---------- -----------

1514-20 W. DIVISION ST -TEL ARMITACE 0700

1628 N. Wood St.
2 piętrowy murowany 
budynek, 2x6, gorącą 

owgX s6,500 
1029 N. Honore St.

2 piętr. drew, budynek, 
1x4, 1x3, 1x3 V2, piecem 

X 83,000

Telefonujcie BERkshire 8200
a my mu natychmiast dostarczymy.

Biuro < składy w Chicago:

5619 WEST FULLERTON AVENUE

_ _ _ _ _ _ _ _ _ Związek oferuje wam powyższe budynki tanio na dogodnych wa-_ _ _ _ _ _ _ _ _  
runkach, za małą wpłatą i na spłaty $8.00 miesięcznie od tysiąca.

PO DALSZE INFORMACJE PROSIMY ZGŁASZAĆ SIĘ DO

2723 N. Menard Ave.
1% piętr. mur. budynek, 
5 pok. “rezydencja,” gor. 
powietrz. CA A 
ogrzew. MjtJVv

2212 N. Nagle Ave.
1 piętr. drew, “bunga
low,” 4 pok., gorącą wodą 

krzewa- 84,000
5108 Addison St.

5 pok. “bungalow,” gor. 
powietrzem ogrzewany, 

rx."a *5,500 
2910 N. New England Ave.

Gorącą wodą ogrzew. 5 
pokojowy “bungalow,” 

!7ukna *5,750
6631-33 Imlay St.

4 pokoj. drew, “rezyden
cja,” gorącym powie
trzem ogrzewana, ga- 

Xna 2 *4,000 
3'122 S. 53rd Ct. 
Cicero, 111.

2 piętr. drewn. budynek,

>;51 *2,ooo
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DROBNE OGŁOSZENIA
Jeżeli macie na sprzedaż dom, lotę, automobil, czy też jaki nie 

potrzebny sprzęt domowy który Wam tylko zawadza w domu, dajcie 
DROBNE OGŁOSZENIE W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM, gdzie 
za parę centów możecie dana rzecz dobrze spieniężyć. Do nas jest 
tak daleko, jak daleko sięga Wasz telefon. — Zatelefonujcie:

BRUNSWICK 8700

Z BRIGHTON PARK I BRUNONOWA Ku Czci Bohatera Sejm Zw. Podhalan Rozpocznie Się
Dzisiaj Bankietem w Sali WolnościWarszawy

PRACA MĘSKA

Dwóch Chłopców Utonęło

mowa komitymana 12-tej

PRACA ŻEŃSKA

Szykowna Suknia

Dział Związku Klubów Małopolskich

SZKOŁY

PATENTY

Kol-
w

Imię i nazwisko.

Ulica 

Miasto.

Stan.
Nr. Modelka 
Rozmiar (Size) 

W dniu 20 sierpnia, odbyło się w 
lokalu Konsulatu Generalnego R. P. 
zebranie uchodźców z Polski, w któ
rym wzięło udział przeszło 30 osób. 
Na zebraniu wybrano przewodni
czącym znanego na gruncie chicago- 
skim lekarza, dra. Jana Szewczyka. 
Uchodźcy uchwalili urządzać ogólne 
zebrania conajmniej raz na miesiąc 
celem omawiania spraw samopomo
cy, współpracy z Polonią oraz celem 
wzajemnego dzielenia się wiadomo
ściami, otarzymywanymi od rodzin, 
pozostałych w Polsce. Zebranie u- 
chodźców upoważniło zarząd do u- 
trzymywania ścisłego kontanktu z 
Komisją Rady Polonii dla pomocy 
uchodźcom oraz grupami uchodź
ców w innych miastach Stanów Zje
dnoczonych.

Pu- 
Po-

POTRZEBA dziewczyny do pracy 
domowej. Do domu na noc. 4132 S. 
Mozart St.

POTRZEBA KOBIET — W każdej 
osadzie polskiej do zbierania zamó
wień na artykuły domowej potrze
by. Stała praca. Dobry zarobek. 
Zgłaszać się osobiście lub listownie 
do: Sweet Manufacturing Co. 281 
Corliss Street, Pittsburgh, Pa.

Rada Połączonych Towarzystw
Pcsiedzenie Rady Połączonych To

warzystw, w dzielnicy B r i ghton 
Park, odbędzie się w przyszły wto
rek, dnia 3-go września, w sali Jana 
F. Wróbel, p. nr. 3925 So. Kedzie 
ave.. o godzinie 8-ej wieczorem. Jest 
to posiedzenie powakacyjne na któ
rym przyjdą pod obrady ważne 
sprawy wymagające obecności wszy
stkich członków.

Świetna oferta dla pań i panienek.
Nasza dzielnica może się poszczy

cić, że w wielu różnych przedsię
biorstw, sklepów i t. d., ma również 
świetnie wyposażony “beauty par
lor”, znany pod nazwą — Stella & 
Bernice Beauty Shop, w rogowym 
budynku przy Archer i Sacramento. 
Właścicielki tego zakładu siostry Mi
chalik prowadzą ten zakład dosko
nale. Teraz znów mają wielką ofer
tę, dając “oil permenent wave” tyl
ko ża dwa dolary. Dokładny adres 
tego zakładu jest 4204 Archer Ave. 
drugie piętro.

1- go września, w kwaterze, o godz.
2- ej po południu. Posterunek ten 
weźmie udział w Sejmie Związku 
Podhalan. Komendantem posterun
ku jest p. St. Seredy.

Wieczorem o godz. 7-ej odbędzie 
się Bal Sejmowy, którego urządze
niem zajął się komitet balu, jak 
następuje — Stanisław Janik, Ka
rol Geisler, Franciszek Cyrwus.

W poniedziałek, 2go września, o 
godz. lOej rano nastąpi dalszy ciąg 
sesji sejmowej aż do wyczerpania 
obrad Sejmowych.

Do komitetu przyjęć wchodzą: — 
Stanisław W. Bafia, Rozalia Stopka, 
Stanisław Kaczor.

Z Gminy 139 Z. N. P.; Z Rady Połączonych Towarzystw; 
Huczne Weselisko; Z Niespodzianki; Demokratki Idą 
Na Piknik Wardy 12; Z Post. Nr. 15; Z Klubu Syrena.

pano- 
S. Ja- 
Gene- 
muzy-

2701
8-ej

Posiedzenie Klubu Syrena
Pierwsze posiedzenie powakacyj

ne Klubu Syrena z Brighton Park 
odbędzie się we wtorek, dnia 3-go 
września, b.r. w sali ob. F. Raś pnr. 
4558 S. Talman Ave.

Ponieważ będzie na tym posiedze
niu wiele ważnych spraw do zała
twienia, przeto uprasza się wszyst
kich członków i członkinie o bez
warunkowe przybycie. — Początek 
posiedzenia o godz. 7:30 wieczór. — 
Al. Michałowski, prezes; K. Pajor, 
sekr. prot.

WYUCZYMY odpowiedz i a 1 n y c h 
sprzedawaczy w interesie automobi
lowym, do objęcia posad w starej, 
wyrobionej, pewnej firmie automo
bilowej, zajmującej się sprzedażą 
Dodge i Plymouth samochodów. Do
świadczenie w sprzedaży specjal
nych artykułów wymagane, muszą 
również mówił po polsku. Drawing 
account będzie wypłacane podczas 
nauki i drawing account wraz z ko- 
misowem i bonus będzie płacone 
później ludziom którzy zostaną wy
brani. Zob. się z Mr. Greenough, 
Royal Sales and Service Inc., 1747 
Milwaukee Ave.

Zw. KI. Mał. bierze udział w pocho
dzie Okr. 1-go Wet. Armii Pol.

W tę niedzielę, dnia 1-go prze
śnią, z racji Sejmiku Okręgu 1-go 
Weteranów Armii Polskiej przesu
nie się z przed Domu Weteranów 
pnr. 1239 N. Wood ul. pochód do 
kościoła Św. Trójcy, na nabożeń
stwo sejmowe. Pochód naszych błę
kitnych żołnierzy, walczących w o- 
statniej wojnie światowej o wolność 
Polski, my Małopolanie musimy za
silić przez jak najliczniejsze wzię
cie udziału, by wykazać naszym 
dzielnym weteranom nasz szacunek 
i uznanie.

Jest to apel zarządu Związku Klu
bów Małopolskich, który sam we
dług uchwały Izby Del. na ostatnim 
posiedzeniu ma w pochodzie wystą
pić wraz z sztandarami in gremio. 
Również zarząd wystąpi w całości 
na sesji przeznaczonej dla gości.

Weterani Baczność!
Posterunek 15-ty Polskiego Legio

nu W. A. zbierze się na swe miesię
czne posiedzenie w niedzielę, dnia

Huczne Weselisko.
W kcścielę ŚŚ. Apostołów Piotra i 

Pawła pobłogosławiony został zwią
zek małżeński p. Piotra Górskiego z 
Heleną Parciak. Rodzice pana mło
dego mieszkają pnr. 9800 ul. w Oak 
Lawh. a rodzice pani młodej p. nr. 
3549 So. Hermitage ave. Wesele od
było się w sali J. F. Wróbla, pnr. 
3925 So. Kedzie ave., przy licznym 
udziale gości. Po weselu państwo 
młodzi wyjechali w podróż poślub
ną do Nowego Yorku. Nowożeńcom 
drużbowali: Irena Górska była ma
trons honorową; a w pierwszej pa
rze szedł p. Karol Górski z Klarą 
Parciak; w drugiej p. Jan Kuciński 
z Stefanią Albin; w trzeciej parze 
Jan Parciak z Heleną Calewską.

Bawili w Chicago.
Panowie Antoni Pasiuk z synami 

Józefem i Władysławem z Pittsbugh, 
Pa., spędzili kilka dni w Chica
go, podejmowani uprzejmie u swych 
kuzynów Józefa i Wojciecha Stec, p. 
nr. 3039 W. 39 ulica.

Józef Pasiuk, jest sekretarzem 
tamtejszej Gminy 154ej ZNP. Mili 
goście zwiedzili Dom Związkowy i 
redakcję Dziennika Związkowego i 
także odwiedzili właściciela Domu 
Polskiego p. Jana F. Wróbla, pnr. 
3925 So. Kedzie ave.

O godz. 2ej po poł. zostanie o- 
twarty Vty Sejm. Przewidziane 
jest w programie powitanie gości, 
sprawozdanie Komisji Mandatów i 
wybór Prezydium Sejmowego, wy
znaczenie komisji sejmowych, od
czytanie depesz i korespondencyj, 
przemówienie gości i odroczenie.

Niespodzianka.
Miłą niespodziankę urządził Le

gion Pań Nr. 3, przy Woodrow Wil
son Post, Nr. 3 w pierwszą rocznicę 
ślubu, 13-go sierpnia Józefy (Lesz
czyńskiej )Cwikła. która zamieszkuje 
pnr. 3020 W. 40-ta ulica. Następują
ce panie brały udział. M. Ziemba, 
prezeska; Feret, wiceprezeska; Du
sza, Czajka, Wydrzyńska, Chlebek, 
Rajkowska. Raś, Las, Nawadyło, Ko- 
sak, Jagiełło, Bartola, Baran, Ku
charczyk, Malina, Czehapka, Orłon, 
Dedowicz, Galińska, Kisiel, Wojna
rowska i także pp. Leszczyńscy, ro
dzice i pp. Stanisław i Józefa Ćwi
kła. Pani Józefa Ćwikła jest człon
kinią Legionu Pań Nr. 3. /

MARIAN MARTIN 
KATALOG SUKIENEK 

NA JESIEŃ I ZIMĘ 
Jest Już Do Nabycia

W nowym Marian Martin Ka
talogu znajduje się wiele fasonów 
na sukienki codzienne, wieczoro
we, do sportu, kostiumy, płaszcze, 
spódniczki, bluzki, bieliznę i t. d. 
Już jest najwyższy czas przygoto
wania się na nadchodząca jesień 
i zimę. Katalog można nabyć za 
nadesłaniem 15 centów w znacz
kach pocztowych lub srebrze, 
adresując Dziennik Związkowy, 
1406 W. Division St., Chicago. III.

Zanim Stefan Starzyński zasły
nął w całym świecie jako symbol 
bohaterstwa, znany już był szeroko 
ze swych wprost genialnych rządów 
jako burmistrz Warszawy. Każdy 
obywatel w Polsce i każde dziecko, 
wiedziało, że kolosalny wprost roz
wój stolicy ostatnich czterech lat 
przed wojną jest zasługą Stefana 
Starzyńskiego. On to w krótkim 
czasie rozszerzył, przebudował, uno
wocześnił i upiększył Warszawę, ro
biąc z niej jedną z najpiękniejszych 
stolic w Europie.

Pracował od wczesnego świtu 
późnej nocy i innych wciągał do 
gigantycznej pracy. Odznaczał 
przytem

KUPCY I FIRMY ogłasza
jący się w DZIENNIKU 
ZWIĄZKOWYM wykazu
ją, iż chcą służyć i prowa
dzić interes z Polakami. 
POPIERAJCIE TYCH, 
którzy się odnoszą przy
chylnie do nas.

Zaniemogła
Pani Apolonia Kmąk, zam. pnr. 

3859 So. Spaulding avenue, czynna 
pracowniczka przy parafii św. Pan
kracego, wiceprezeska Gminy 139ej 
ZNP. i prezeska Tow. św. Anny, 
grupa 2244 ZNP., znajduje się pod 
opieką lekarską skutkiem przezię
bienia. Przychodzi jednak powoli do 
zdrowia.

Nowa data pikniku Klubu Siedliska 
Koło Bobowej.

Komunikuje się zainteresowanym, 
że z powodu niepogody w dniu 25go 
sierpnia, piknik Klubu Siedliska ko
ło Bobowej został odłożony do nie
dzieli, 8-go września, który odbę
dzie się w tym samym miejscu, t. j. 
w Schiller Parku, Nr. platformy 9. 
Dojechać można tramwajem Irving 
Park do końca linii, a następnie au
tobusem też do końca linii, skąd do 
ogrodu do godz. 4-ej po południu 
woził będzie samochód ciężarowy.

Z Gminy 139 ZNP.
W piątek wieczorem o 7:30, w sali j 

ob. J. F. Wróbel, pnr. 3925 So. Ke
dzie ave., odbędzie się posiedzenie 
powakacyjne Gminy 139ej ZNP., na 
które wszyscy delegaci i delegatki 
są jak najusilniej proszeni o przy
bycie. Głównym przedmiotem ob
rad będzie kontest werbunkowy. — 
Józef Wójcik, prezes; Fr. Skraba, 
sekr. prot.

Trzech chłopców wybrało się li
chą łódką na jezioro Michigan, nie
daleko zbrojowni marynarskiej, i 
duża fala uderzyła w czółno, które 
wywróciło się, a chłopcy wpadli do 
wody. Jeden z nich, Grazio Cianca- 
nelli, który umiał trochę pływać, 
zdołał uczepić się łódki i ocalał. 
Dwóch innych, Tony Donaliello, 
lat 16„ z pod nr. 2941 Lexington ul. 
i Frank De Phillips, lat 14, z pnr. 
2917 Congress ul., utonęli. Zwłoki 
ich wydobyła z jeziora straż nad
brzeżna.

W czasie kąpania się utonął Geo. 
Seback, lat 24, zam. pod nr. 5232 
S. Sacramento ave., gdy silne kur
cze go chwyciły. Jego przyjaciel, 
John Van Curan, napróżno usiłował 
uratować go.

Dr. Jan Szewczyk 
Prezesem Stowarzysze

nia Uchodźców z Polski

Dziś rozpocznie się Sejm Związku 
Podhalan, na którym delegaci bę
dą radzić o swoich sprawach i kło
potach, o naszej biednej ojczyźnie 
i o tym jakby jej pomoc i ulżyć 
naszym braciom na Podhalu. Spraw 
i przemówień będzie dużo i intere
sujących. Dlatego też. pożądanem 
by było, by nietylko delegaci po
szczególnych Kół i urzędnicy Za
rządu brali w nim udział, ale ogół 
Podhalan, by pośrednio i on wpły
nął na bieg obrad i uchwały.

Będą tam występowali podczas 
bankietu w programie ze swoimi 
produkcjami mali Podhalanczycy 
i Podhalanki. Jakżeż to miło bę
dzie patrzeć na nasze przyszłe po
kolenie i rozumieć jak ten nasz 
Związek w przyszłości będzie się 
rozwijał i jaki weźmie w przyszło
ści kierunek. Nikogo więc tam z 
naszych nie powinno brakować, ani 
na obradach, a tymbradziej na ban
kiecie, gdzie wszystkiego będzie 
poddostatkiem i bufet dobrze zao
patrzony i doskonała góralska mu
zyka. Program sejmowy jest na
stępujący:

W sobotę, 31 sierpnia o godz. 7ej 
wieczorem bankiet w sali Wolno
ści, 4615 So. Mozart ul. Powitanie 
delegatów i delegatek, oraz gości 
przez S. Janik, przewodniczącego, 
oraz przemówienia człon. Kom. 
Bankietu, K. Geisler. Podczas Ban- 

‘kietu program muzykalno-wokałny 
i przemówienia.

Program podczas bankietu będzie 
się składał z następujących nume
rów; — hymny — amerykański, 
polski i Marsz Podhalański — Or
kiestra Góralska; deklamacja z o- 
kazji V-go Sejmu — Obłaźny; — 
śpiew i gra na akordionie w wy
konaniu Ludwisia Błazończyk; me- 
lodje podhalańskie — orkiestra gó
ralska;
Wardy ob. Franciszka Zintaka; — 
Śpiew Góralski, kwartet — 
wie: S. Bafia, W. Hosanna, 
nik, B. Kluś; mowa Konsula 
rainego, Dr. K. Ripy; mali
kanci góralscy — Stanisław Czer
wiński i Władysław Guziak; taniec 
góralski w wykonaniu dzieci — 
Ludwisia Błazończyk, Andrzej Wró
bel, Stanisław Janik i Janina Ja
nik; mowa honorowego prezesa Z. 
P. P. A., Henryka Lokańskiego; de
klamacja Tadeusza Dąbrowskiego; 
ogólny śpiew “Roty Podhalańskiej” 

Po bankiecie zabawa taneczna 
przy dźwiękach muzyki góralskiej. 
W skład komitetu bankietu wcho
dzą — Stanisław Janik, Karol Gei
sler, Franciszek Cyrwus.

W niedzielę Igo września, o godz. 
lOtej rano nastąpi wymarsz do Ko
ścioła Pięciu Braci Polaków i Mę
czenników, gdzie delegacja wysłu
cha Mszy Świętej i kazania sejmo
wego.

O godż. 11:30 przed południem 
dokonane zostanie zdjęcie wspólnej 
fotografii przed Kościołem Pięciu 
Braci Polaków i Męczenników, a 
następnie wymarsz 43-cią ul, na 
zachód do Sacramento, Sacramento 
do 45-tej ulicy, 45-tą do Mozart, i 
po Mozart do Domu Wolności, gdzie 
po przybyciu na salę nastąpi mała 
przerwa obiadowa.

do 
tej 
się 

wielką dobrocią serca,
wrażliwością na niedolę ludzką i mi
łym, prostym stosunkiem do współ
rodaków. Kto miał szczęście znać 
osobiście tego cichego, lecz pełnego 
zapału i wielkiej odwagi cywilnej 
człowieka, zawsze wspominać go 
będzie z największym szacunkiem.

Mieszkańcy Warszawy kochali 
swego burmistrza i ufali mu bez
granicznie. To też gdy rzucił ha
sło “Bronić Warszawę!” cała lud
ność bez względu na wyznanie, za
wód, stan zamożności i przekona
nia polityczne poszła za nim do wal
ki z bezlitosnym najeźdźcą, wiedząc, 
że jeśli Starzyński uznał walkę za 
konieczną, to widocznie tak trzeba. 
Że jeśli on ukochane miasto wyda- 
je na łup ognia i żelaza, to widocz
nie chronić należy ważniejsze od 
murów, pomników i pamiątek na
szej cudnej Warszawy, sprawy. I 
dziś Stefan Starzyński stał się sym
bolem nieugiętości i honoru Pola
ków.

Wszyscy jesteśmy winni burmist
rzowi Warszawy wielką wdzięcz
ność, bo wszyscy pamiętamy, że gdy 
w pierwszych dniach wojny dusze 
nasze przepełniała rozpacz i naj
większa trwoga, imię jego i czyn by
ły dla nas oparciem i nadzieją.

Koło Ratunkowe Pań urządza 
Wielki Wieczór ku czci Stefana 
Starzyńskiego, który odbędzie się w 
piątek, 6-go września, w sali Związ
ku Polek, 1309 No. Ashland ave. 
Wstęp wolny dla wszystkich. Pięk
ny, podniosły program. Przybądź- 
cie więc Rodacy jak najliczniej. — 
Zarząd.

Sejm Trwać Będzie Trzy Dni; Na Niedzielę Wieczorem Za
powiedziany Jest Bal Sejmowy

POSIEDZENIA KLUBÓW. 
Niedziela, 1-go września.

Klub Biskupice Radłowskie 
sali Moskala, 831 N. Ashland ave. 
Początek o godz. 3-ej po poi.

Koło Przyjaciół Małopolan w Śo- 
kolni, 1062 N. Ashland Ave. Począ
tek o godz. 4-ej po południu.

Klub Jadowniki Mokre w sali Pa- 
pierza, 1460 Walton ul. Początek o 
godz. 3-ej po poł.

Klub Janowice w lokalu Ameri
can Dairy, 4725 S. Talman ave. Po
czątek o godz. 3-ej po południu.

Klub Wola Przemykowska w sa
li Łatki, 1368 Huron ul. Początek o 
godz. 3-ej po poł.

Klub Pow. Jarosław w sali Kla
ka, 3618 S. Kedzie ave. Początek o 
godz. 3-ej po poł.

Klub Miasta Dobczyce w sali 
łaskiego, 1715 S. Ashland ave. 
czątek o godz. 2:30 po poł.

Klub Brzozowian w sali Cichonia, 
40-ta i Sacramento zave. Początek o 
godz. 2:30 po poł.

Klub Wielopole Skrzyńskie w So- 
kolni, 1921 W. Cermak Rd. Początek 
o godz. 2:30 po poł.

Klub Mszanka w sali Bączka, 
1660 Augusta Blvd. Początek o godz. 
3-ej po poł.

Klub Par. Bielany Kościuszki, 
48-ma i Wood. Początek o godz. 2-ej 
po południu.

Klub Zwierniczan w sali North
western, przy Chestnut i Bishop ul. 
Początek o godz. 3-ej po poł.

Poniedziałek, 2-go września.
Klub Krakowian w sali Lenarda, 

1166 Milwaukee ave. Początek o go
dzinie 8-ej wiecz .

Wtorek, 3-go września.
Klub Zassów w Sokolni przy 23ej 

i Whipple ul. Początek o godz. 8-ej 
wieczór.

Tow. Rat. StrŻelce Wielkie w sali 
Stefanika, 1401 W. Superior ul. Po
czątek o godz. 7:30 wieczór.

Czwartek, 5-go września.
United Polonians w sali Kolcza- 

ka, 1824 Wabansia ave. Początek o 
godz .8:30 wieczór.

Kółko Młodzieży przy Klubie Li
sia Góra w sali Wacławika, 
Thomas ul. Początek o godz. 
wieczór.

Klub Wietrzychowice w sali
czaka, 1824 Wabansia ave. Początek 
o godz. 7:30 wieczór.

Piątek, 6-go września.
Klub Luszowian w sali Łatki, 1368 

Huron ul. Początek o godz. 8-ej wie
czór.

Klub Wzajemnej Pomocy Wioski 
Żukowice Stare w sali Pranicy, 1659 
Huron ul. Początek o godzinie 8-ej 
wieczór.

Klub Chechły-Ropczyce w stałym 
miejscu posiedzeń. Początek o godz. 
8-ej wieczór.

Bolesław Krakowski, sekr. Z.K.M.

100% RUPTURE It TRUSS SERVICE 
DR. PETER SCIIYMAN

Specjalista mający 20 lat doświad
czenia.

1KM W. Dnrnen Are.. Chlcero, Illinois I 
Telefon Armitage S200

Wchód przez sklep narożnikowy na 
2srie piętro.

Godziny: rn dziefi od 11 dn $ wiecz.: I 
 w niedziele do 1 po

Zgoda, 8-31-40 .

PATENTY
Wyślę na Żądanie mój "PRZE
WODNIK PATENTOWY" zawie
rający informacje t pouczenia w 
patenttowym postępowaniu. Pisz- 
cie po niego dzisiaj:

B. PELECHOWICZ 
Registered Patent Attorney 

CHICAGO. ILLINOIS 
2300 W. Chicago Ave., Dept. 7

Wstrzymajciel
CIERPIENIA

ruptury;
TRUDNO UWIERZ TC

A. RYBARCZYK 
Kontraktor 

Robót Cementowych 
Chodniki, Bezmenty i t. d.

Podnoszenie i Przeprowadza
nie Budynków, Cementowe 
i Murowane Fundamenty.

1115 N. Damen Ave.
Humboldt 0752

Wzór 9298
Ładna sukienka która będzie mo

dną i następnego roku. Z. wykłada
nym kołnierzykiem, z krótkimi lub 
długimi rękawami, z kieszonkami 
lub bez, ze spódniczką krajaną w 
kliny. Do zrobienia użyć bawełnia
nego, rayon lub wełnianego mate
riału a do ozdobienia guziczków.

Wzór 9298 można nabyć w wiel
kościach dla pań 34, 36, 38, 40, 42, 
44, 46 i 48. Na wielkość 36 potrzeba 
4% jarda 35-calowego materiału. 
Cena wzoru 15 centów. Należytość 
można nadsyłać w srebrze lub zna
czkach pocztowych. Z Kanady tylko 
gotówkę.

Polki Demokratki Uwaga
Klub Amerykański Polek Demo- 

kratek 12-ej wardy bierze udział 
w pikniku Regularnej Demokratycz
nej Organizacji 12-ej wardy w nie
dzielę, dnia 1-go września, w o- 
gdzie National Grove, przy 25-ej i 
Desplaines ave. — Paulina Orszak, 
prezeska; Anna Kopera, sekr.

mię be® operacji — prry 
pomocy 100% POPRAW
CZEGO — 1OO% PRO. 
TEKC YJNEGO, dopnao-
wnnego pa«a» który spra
wi. ie SPECJALNIE PO
DNIECONA. świeżo twn- 
rrąca się błona pokryje 
wsŁyatkle osłabione «•»<- 
Aei — bes wa&ledii na to 
jak stara jest twoja rup- 
tura — możesz; teraz do- 
rnnó ahsolwtuejro zadowo
lenia z noszenia pasa w je- 
H»» vni tygodniu i DOWODY 
WYŁECZEMA PRZEZ PO
KRYCIE RUPTURY w 2 
do 3 tysrodninch — albo o- 
trzymasz z powrotem swe 
pieniądze.
SETKI ZADOWOLONYCH — DLA

CZEGO NIE TYł
Zobncx poświadczenia. Przyjd* do 
BEZPŁATNEGO PRZYPASOWANIA, 
fcy prrrkonnó ale Jak twftj własny 
nn» aH»o już. tak tani®
move da6 zadziwiające reznttnir. albo 
napHc po BEZPŁATNE IMFOBMA-

OPERATOREK
Do pracy na dzień lub wieczorem z 
doświadczeniem na single needle 
elektrycznych maszynach. Gwaran
tujemy wam pensję. Economy Pro
ducts Corp., 512 S. Peoria St. 2gie 
piętro.
DZIEWCZYNY do ogólnej domowej 
pracy, musi lubić dzieci. Bez goto
wania. Zostać. Tel. Independence 
5152.

POTRZEBA młodego mężczyzny do 
pracy na farmie, musi być uchodźcą. 
Pokój, wikt i zapłata. Pisać do Box 
J. R. Dziennik Związkowy, 1406 W. 
Division str,
POTRZEBA sprzedawaczy na cały 
czas lub część dnia do sprzedaży o- 
leju do opału. Dobry dochód. Feld
man Petroleum, 544 W. Roosevelt 
Road.
POTRZEBA piekarza na pierwszą 
rękę na noc, do chleba i do biske- 
tów. 1621 W. 18th ul.

DZIEWCZYNY lub kobiety do ogól
nej domowej pracy. Zostać. $7, 
Crawford 8408.
POTRZEBA 2 kelnerki, doświad
czone. 954 California Ave.
POTRZEBA kobiety w starszym 
wieku do czyszczenia pomieszkania 
3 razy w tygodniu. Zgłosić się po
między godziną 8mą a 9tą rano. 
Telefon Palisadę 5040.
DZIEWCZYNY lub kobiety do lek
kiej domowej pracy i opiekowania 
się dziećmi. Zostać. Lafayette 0663.
AMBITNE kobiety mogą zarobić w 
domu dodatkowe pieniędze w wol
nych chwilach na wydatki domowe 
i podarki gwiazdkowe. Praca na 
cały czas' lub część dnia. Mrs. Nash, 
126 N. Wells.
DZIEWCZYNY do lekkiej domowej 
pracy. Bez gotowania, bez prania. 
Zostać. Jedno dziecko. Keystone 
4204.

POTRZEBA kobiet do wzięcia trzy 
dniowego praktycznego kursu pie
lęgniarstwa domowego i opiekowa
nia się chorymi. Pisać po szczegóło
we informacje. A.A.M.P.R. 30 N. La 
Salle St., Chicago, Pokój 732.
WYUCZCIE się balwierstwa, łatwo 
i szybko. Specjalne raty. Tri-City 
Barber College, 610 W. Madison St. 
Seeley 7960. — 803 S. State St., 
Wabash 5049.

NA SPRZEDAŻ
DOMY

NA PRĘDKĄ SPRZEDAŻ 
5032 S. ELIZABETH UL.

5 pok. cottage na konkretowym 
fundamencie. Wysoki cementowy 
bezment. Parą ogrzew. Blok od 
kościoła i szkoły św. Jana Bożego. 
Peters Bros., 1647 W. 47 ul. 2 pięt.

2x4 MUROWANY, lota 37>Ąxl25, 
częściowy bezment, pełne poddasze, 
wielkie pokoje. Właściciel na 2gim 
piętrze. Komisowe agentom. 2044 W. 
Dickens Ave.
NA SPRZEDAŻ nowoczesny 2 pię
trowy budynek, 5 mieszkań, na półn. 
zach. stronie. Jeden rok stary. 3 i 4 
pok. mieszkania. Kosztował $21,500. 
Właściciel sprzeda ze stratą za 
$16,500. Na spłaty. Zgł. się pnr. 5141 
Fullerton od 9 rano do 9 wiecz.
3 POK. drewniany cottage. Lota 100x 
125. Położony p. n. 2627 N. Moody. 
$2,800. Właściciel, 6952 W. Oakdale 
Avenue.
MAM na sprzedaż dom, tanio, lub 
zamienię za drugi budynek, farmę 
albo co macie do zamiany. Agenci 
proszeni. Jestem cały dzień w do
mu w czwartek i piątek. Adreś: 1318 
W. Cortez Street. Pukać z tyłu.
BUNGALOW na sprzedaż, 5 pokoi, 
ogrzewane furnesem, 33 stop, lota, 
podwójny garaż, cena $5,800.00. 6125 
Henderson. Pens. 6402.
MUSZE sprzedać tanio 2 mieszk. 
dom, 4—6 ogrzewane piecem, ła
zienki, gorąca woda. Z powodu wy
jazdu na farmę. Zgł. się po 6-ej go
dzinie. 2336 So. Whipple St., Chica- 
go, Ill.___________
NA SPRZEDAŻ 2 piętrowy drew
niany narożnikowy budynek. Gro- 
sernia. Cena $3,900. Na południo
wej stronie. Yards 0851.
NA SPRZEDAŻ 3018 N. Avers Ave. 
Nowoczesny 2 mieszk. murowany, 5 
i 5 pokoi. Z sun parlor front. Wiel
kie bawialnie. 2 furnesy. $1,500 
wpłaty. 5131 Berteau Ave. Śliczny 
nowoczesny 8 pok. bungalow. W do
skonałym stanie. Narożnikowa lota 
40x125. Wielkie cieniste drzewa. 
$1,500 wpłaty. Reszta jak czynsz. 
Posiadłość musi być zlikwidowana. 
Capps Co., 61 W. Schiller. Superior 
6160.
DOM byznesowy na sprzedaż—nie
ma lease. 1836 N. Mozart ulica. 
Właściciel na drugim.
MARIANOWO—Dwu piętrowy dom, 
6, 4, 2. Sprzedam tanio. Cena $2,200. 
1814 W. Bloomingdale Ave.
2 PIĘTROWY murowany, 2—5, o- 
grzewanie gorącą wodą, murowana 
weranda, w polskiej dzielnicy, bez 
agentów. Dobra transportacja. 4719 
S. Kedvale Ave.
6 POK. DOM przy brukowanej dro
dze, nie daleko od końca linii tram
wajowej. Pół. Zach, od miejskiej 
granicy. Tylko $200 w gotówce wy
magane, reszta na małe miesięczne 
spłaty. Pisać Box 2681, Dziennik 
Związkowy, 1406 W. Division St.
6 POK. DOM na wielkiej pięknej 
locie niedaleko od Oak Park. Przyj- 
mę $300 wpłaty, $25 miesięcznie. 
Blisko szkoły, kościoła. Dobra tran
sportacja. Pisać Box 2682, Dziennik 
Związkowy, 1406 W. Division St.
NA SPRZEDAŻ 6 pok. murowany 
bungalow, wielkie pokoje, ogrzewa
nie furnesem. 5234 Cornelia Ave.
NA SPRZEDAŻ 2 piętrowy murowa
ny dom z lotą w dzielnicy Barbaro- 
wa, 2-4 1-5 1-2, wykończenia dębo
we. Cena $8,000. Adres 2867 So. 
Keeley St.
NA SZYBKĄ sprzedaż, tanio, 6 
mieszk. murowany budynek w dziel
nicy Blackhawk i Cleaver ul., $70.00 
dochodu miesięcznie. Cena $4,000.00. 
Zgłaszać się 1508 N. Ridgeway Ave.

INTERESY
TAWERNA na sprzedaż lub do wy
najęcia lub zamianę za prywatny 
dom. Po informacje tel. Yards 2473, 
4342 So. Ashland Ave.
NEWSSTAND, Milwaukee-Haussen 
Court, sprzedam tanio. Zob. sprze- 
dawacza gazet.
GROSERNIA i buczernia, dobry 
wyrobiony interes. 959 Leavitt St.
SPRZEDAM zakład krawiecki z po
wodu choroby. Stare miejsce, wyro
bione. 1750 W. Grand Ave.

EXTRA!
BARGAIN dla TAWERNISTÓW
Dwupiętrowy murowany dom 
wraz z obszerną salą na zaba
wy, posiedzenia i wesela. Sie
dziba 10 towarzystw. Niezwy
kle tanio na sprzedaż z waż
nych powodów. Zgłosić się do

A. A. ZUWALSKI
1011 N. Ashland Ave.

Tel. Humboldt 4441

URZĄDZENIA DO SKŁADÓW
KOMPLETNE maszyny do napra
wy obuwia. W dobrym stanie. Mu
szę sprzedać. Właściciel jest chory. 
2406 Highland Ave. Berwyn.

FARMY

20 AKROWA farma przy drodze, od
powiednia na stację gazolinową, 
domki turystyczne, tańce. Naprze
ciw U. S. Park, Ind. $500 wpłaty. 
5522 Chicago Ave.
FARMA 120 akrów, 80 mil, dobra 
ziemia, las, inwentarz, budynki i 
maszyny. Bardzo tanio albo zamie
nię za dom. Także inne farmy i bu
dynki. Za gotówkę i na zamianę. 
4520 S. Fairfield ave. Virginia 0862. 
Kopczyński.

LOTY
MAM loty do sprzedania na Bruno
nowie. Zgłosić się 1240 S. 50th Ave., 
Cicero, lub telefonować Cicero 551N.

Do Wynajęcia
UMEBLOWANY pokój dla inteli
gentnej panny lub pani. Można go
tować. 1352 N. Hoyne. Drugie z tyłu.
WDOWA wynajmię pokój dla pani 
lub panienki. 1102 N. Francisco 
Ave., przy Humboldt Parku.
MIESZKANIE dla nowożeńców—4 
pokoje, $25.00. 4544 N. Mobile Ave.
DO WYNAJĘCIA pokoje dla męż
czyzn, tanio. 1134 Milwaukee Ave.

K ontraktor z y ROZMAITE
Reperujemy i Kładziemy
NOWE DACHY

Wykonujemy wszelkie roboty 
blacharskie

S. C. LEŚNIAK
1802-1806 W. ISthSt.

Telefon CANAL 0569
Obliczenia darmo. — Ceny niskie. 

Robota gwarantowana.

KONTRAKTOR 
BUDOWNICZY 

J. W. GOLĄNKA 
Przerabiamy Store Fronts 

oraz wszelkie roboty budowlane wykonu
jemy po niskich cenach. 
SUPERIOR CONSTR. CO. 

Nowy Adres 
1914 SUPERIOR STREET 

Tel. Monroe 1636

MICHAŁ M. OLSZEWSKI
MALARZ I DEKORATOR

Wykonuje wszelkie prace 
w zakresie malarskim na 
nowych i starych budyn
kach, wewnątrz i zewnątrz.

OBLICZENIA DARMO
ROBOTA GWARANTOWANA

2740 W. HADDON UL.
TELEFON ARMITAGE 14J5

POSZUKIWANIE

BONDY—MORGECZE

.25

.05

.16

.25

POSZUKUJĘ moich krewnych za
mieszkałych w Chicago od vielu lat, 
Józefa Madalińskiego i Jana Gra- 
domskiego. Ktokolwiek zna ich ad
res lub oni sami proszeni są zgłosić 
się listownie pod adres: Joseph. Gra- 
domski, 3309 Elm St., Toledc, Ohio.

MORGECZ Z WIELKIM DYSKON
TEM

Sprzedam $1,280 morgecz na 3 pię
trowym murowanym domu, 3 skła
dy i mieszkania. A. C. Erickson, 
State 3800.

.35 

.40

NAJWIĘKSZA SPRZEDAŻ 
W CHICAGO 

PRZYBORÓW' KUŚNIERSKICH 
I OBSZYĆ DLA KRAWCÓW 

Joe Lipkę oferuje wam swój olbrzymi 
zapas obszyć i przyborów po 

wielce zniżonych cenach.
Kilka z naszych licznych artykułów: 
54" Worki Grube..;...-............100 za $1.00
36" Worki Grube 100 za $1.00 
Z Nieb. Brzegiem Drill......... jard .08*4
Satyna na Kieszenie.......... ........jard
Aksamitne Kołnierze sztuka 
O’Coat Atłas, wszystkie

kolory............................................... jard
Kartki do Oznaczania, paczka 
Maszynowe Podkładki

7A i 8A.......................................sztuka
Guziki do Palt... tuzin

JOE LIPKĘ
3626 W’est Roosevelt Road 
2 Telefony—Kedzie 0820—0821 

Dowozimy 
Otwarte w Niedzielę aż do 3 popoł

KUPUJEMY morgecze z proc, płaco
nym albo niepłaconym. realnościowe 
bondy. certyf. i stocks. Pożyczamy 
pieniądze na pierwsze morgecze. 
Opaika & Co.. Inc.. 100 W. Monroe. 

Room 1401. State 1409.
Licencjonowany House - Mover 

KONTRAKTOR
Wykonuje pracę. Podnosi, przepro
wadza domy, prostuje podłogi. Robi 
fundamenta, podmurówki, cemento
we chodniki, i zakłada słupy. S. J. 
Pawlikowski, 1648-50 W. Erie ul. 
Telefon Monroe 3250.

CIEŚLA
i

GENERALNY KONTRAKTOR 

B. WIELGOSZ 
Budujemy nowe domy, garaże 
i porcze. Przerabiamy na mie
szkania poddasza i bezmenty. 
Pokrywamy domy asbestowym 
materiałem oraz wykonujemy 
wszelką robotę budowlaną. 
5613 SO. WOOD STREET

Telefon Republic 2910
Obliczenia Darmo. Niskie Ceny. 

Robota Gwarantowana.

AUTOMOBILE

PACKARD
SOUTH SHORE

1938 STUDEBAKER touring sedan-------$555
1937 PACKARD 8 touring sedan-------- 475
1937 GRAHAM Supercharger sedan— 295 
1937 CHRYSLER Royal sedan-------------- 375
1936 PACKARD standard 8 sedan-------- 450
1938 PACKARD 6 sedan----------------------625
1937 STUDEBAKER sedan 395
1937 OLDSMOBILE tour, sedan-------------455
1938 LA SALLE touring sedan------------ 595
1938 PACKARD 2 drzw. tour, sedan— 595 
1937 PACKARD 1502 7-pas. sedan-------625
1936 PLYMOUTH sedan 265 
Do Wyboru 85 Innych Samochodów

Packard-South Shore
1441 E. 75th ul. Mid. 7272 |

Chicago, Ill.

NA SPRZEDAŻ
MEBLE

BAER STORAGE
Wielki wybór nowych okazowych me- i 
bli zakupione od wystawy mebli: po I 
bardzo zniżonych cenach. Stalowe ; 
łóżka, materace i sprężyny po $4.75 j 
ylko Spłaty. Otwarte wieczorem do | 

10-ej. w niedole do 4-ej
BAER STORAGE

1927 Milwaukee Avenue

OBCIĘTE CENY
Na Sierpniowi! Uprzątającą Wyprzedaż! 

OLEJOWE OGRZEWACZE: American. 
Duo-Therm, Quaker, Florence, Estate i 
wiele Innych. Ogrzewacze do 4, 5, 6 pokoi, 
$29. Bezpłatne zainstalowanie i gwarancja. 
Dopóki zapas starczy. MASZYNY DO PRA- 
nia: 1940 Thor, $28. Tylko ograniczona i- 
lość. Z fabryczną gwarancją. Niektóre je
szcze oryginalnym opakowaniu. GAZO
WE PIECE: *39 Detroit Jewel, $29 ’39 Mo
dernistyczne ze stołowym wierzchem, bia
łe, $18. Crown gazowe i na węgiel kombi
nacyjne piece. $39. Dostawa darmo. Za go
tówkę lub na spłaty. — Seeley 4141. Na 
wyprzedaży tylko w naszym “Electric Ap
pliance Outlet’’ w CENTRAL WARE
HOUSE. 775 W. Jackson Bid. Otwarte wie
czorami codziennie z wyjątkiem środy i 
piątku: w niedzielę do 5.

INSTRUMENTY MUZYCZNE
MAŁY GRAND — ż gwarancją jak | 
nowy; 3 mieś, stary. Przeniesie-1 
my konto na odpowiedzialną osobę. ' 
Płaćcie małą należytość po $2.25 ty- | 
godniowo. Bez żadnej wpłaty. Zob 
się z Mr. RUSSELL, Credit Mgr., 
Wab. 8900. BALDWIN PIANO CO., 
323 S. Wabash Avenue.

GARY, IND.
Kto posiada “gold bondy” w Gary, 
Ind., zakupione w byłym “Home” 
banku, proszony jest podać swój 
adres i numer pożyczki. Joseph Lis, 
2615 Fullerton Ave. Armitage 8292.
KUPUJEMY za gotówkę bondy 
Northwestern i Home banków i inne 
Real Estate Gold Bonds i Securities 
Peoples Investment Con 1200 North 
Ashland Avenue. Armitage 0567.

POŻYCZKI

POŻYCZKI
NA REALNOŚCI 

OD 4|%

S. J. Matelski
W biurze Peters Bros & Co. 

1647 W. 47 ulica 
2-gie piętro

(blisko Marshfield)

ASEKURACJE

WANEK

ASEKURACJE

175 W. Jackson
Boulevard

TELEFON WABASH 3410
CHICAGO

SZPITALE

Ośrodek Zdrowia

758 INSURANCE 
EXCHANGE BLDG.

POTRZEBA zaraz, prywatnie, $2,500 
na 1-szy morgecz. Telefoń Kildare 
4867.

MIGDAŁKl .... -.. tt f Q 
usuniemy za.....—
połóg ccn
w szpitalu ..... —
HEMOROIDY, . C *1 C 
1 dzień-w szpitalu.——— SAw

REUMATYZM CŁO
prędka ulga 
LECZENIE WSZELKICH CHORÓB 
z egzamlnacja tt 4
i z lekarstwem -  A

Douglas Park Hospital
1900 S. Kedzie Ave„ Chicago

Do Wynajęcia

DO WYNAJĘCIA
MIESZKANIA, SKLEPY 
i GARAŻE, w każdej 
dzielnicy miasta Chicago 
duże, małe, piecem lub 
centralnie ogrzewane. — 
Zgłoście się do:

Biura Realnościowego
ZWIĄZEK NARODOWY 

POLSKI
' 1514-20 W. DIVISION UL.

Telefon Armitage 0700

1 lub dwa pokoje dla panów lub 
małżeństwa. 5466 Giddingsburg.

KUPUJE STARE ŻELAZTWO

Baczność!
Teraz jest odpowiednia pora do 
sprzedaży wszelkiego żelaziwa 'i 
starego metalu. My jeszcze płacimy 
najwyższe ceny za wszelki stary me
tal. Ołów 4c funt, mosiądz 4c. miedź 
6c. Nie odkładajcie. Ace Junk Mills, 
2534 W. Huron St. Bruns. 7939.

REPERACJE
RADIO USŁUGA

EKSPERT. Radiowa usługa $1.00. 
Humboldt 4808. James Radio Shop, 
2157 N Western Avenue.

MASZYNY DO SZYCIA
REPERUJEMY maszyny do szycia, 

j Kupujemy stare. Brunswick 7112. 
1822 Chicago.

ZWIĄZEK .NAROLOWI POLSKI 
jest organizacją narodowa i społecz
ną. utworzoną dla iobra wj chodźtwa 
i wszystkich swych członk iw, Zapisz 

1 się więo do niego, jak najprędzej.
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Polaków z Ziem Wschodnich Rosjanie
Wywożą Masowo w Głąb Rosji Sowieckiej

Klub Lotniczy

WIELKI PIKNIK
PARAFII SW. CYRYLA I METODEGO

którzy macie dzieci uczęszczające do 
szkół, iż waszym świętym obowiąz
kiem względem waszych dzieci, o- 
raz dla dobra społeczeństwa nasze
go, jest posyłać swe dzieci li tylko 
do szkół polskich elementarnych i 
wyższych w Chicago, a nigdy tego 
nie pożałujecie. — Wojciech J. Da- 
nisch, prezes Tow. Pomocy Nauko
wej w Chicago.

TYSIĄCE RODZIN POLSKICH Z WOJEWÓDZTWA 
LWOWSKIEGO, TARNOPOLSKIEGO I WILEŃSKIE

GO ZOSTAŁO WYWIEZIONYCH NA SYBERIĘ

cztery 
są in- 
i stu- 
szkołę

Tow. Bractwa Niewiast Różańca 
Św. w parafii Św. Wojciecha obcho
dzi 65-cio lecie istnienia i z tej oka
zji odbędzie się bankiet dnia 6-go 
października. W tym dniu wszyst
kie siostry przystąpią do spowiedzi 
i do komunii św., a wieczorem odbę
dzie się bankiet.

Posiedzenie Bractwa odbędzie się 
dnia 1-go września. Pieniądze za 
bilety muszą być oddane najpóźniej 
do 10-go września. — Maria Kempa, 
przew.; Maria Kozieł, sekr.

Wszystkim uczestnikom ręczymy miłe spędzenie popo
łudnia i wieczoru.

nych i nieopalanych barakach i 
tam nie mają co jeść ani też w 
co się ubrać. Odczuwają ogro
mny brak mydła, bielizny, soli, 
cukru i na skutek tego rozwi
jają się choroby, które coraz 
większe liczby tych wysiedlo
nych Polaków do grobu wpę
dzają. Młodzież musi ciężko 
pracować w kopalniach lub w 
lasach przy bardzo kiepskim 
wyżywieniu.

żołnierze polscy przebywa
jący w obozach internowanych 
na Węgrzech i w Rumunii rów
nież otrzymują listy od swych 
rodzin z dalekiej Rosji, z któ
rych dowiadują się, że ich żo
ny, córki, synowie, rodzice, z 
województwa lwowskiego, sta-

Polsko - Amerykański
Klub Handlowy Zaprasza 

Na Wycieczkę Okrętową

' nisławowskiego, tarnopolskiego, 
białostockiego, wileńskiego i 
wogóle z ziem wschodnich, zo
stali również wywieziepi do da
lekiej Rosji na nędzę, na bie
dę i na tułaczkę.

Smutnym jest doprawdy los 
żołnierza polskiego, który sam 
znajduje się poza ojczyzną, gdy 
dowiaduje się, że jego najbliż
sza rodzina, żona, synowie i 
córki, — zostały wywiezione 
gdzieś na Syberię, a cały jego 
dostatek został zrabowany.

Jedna z naszych czytelniczek 
otrzymała w dniach ostatnich 
list od swej rodziny ze Wscho
dniej Małopolski, gdzie obecnie 
gospodarzą się bolszewicy, w 
którym opisuje biedę, nędzę i 
nieszczęścia przez jakie prze
chodzi ludność polska, która o- 
becnie znajduje się pod bolsze
wikami.

Miasta i miasteczka małopol
skie obrabowane przez wygło
dzonych bolszewików, wsie o- 
czyszczone z wszelkich pro
wiantów i produktów rolni
czych, tak, że do wiosek pol
skich i osad coraz częściej za
gląda głód. List ten pochodzi 
z okolic Założce, i Olejowa, z 
powiatu złoczowskiego, z woje
wództwa tarnopolskiego. Do
wiadujemy się z niego, że pra
wie wszyscy Polacy z tych o- 
kolic, wszystko jedno czy za
możni, czy też biedni wieśnia
cy zostali wywiezieni z tych 
okolic w głąb Rosji lub nawet 
na Syberię. Wszystkie majątki, 
domy zostały skonfiskowane, a 
całe rodziny wywiezione w tym 
w czym stały do Rosji. Po dro
dze wielu zmarło z głodu i z 
chłodu.

Ci, którzy pozostali na miej
scu otrzymują już listy od tych 
wywiezionych gdzieś na kra
niec świata. Te wiadomości są 
również tragiczne. Wysiedleń
ców poumieszczano w brud-

65-ciolecie Bractwa
Na Wojciechowie

malawniczej wyspie 
znana z piękności rzeka 
zwiedzenie okolic mia-

Parku, lOgo b. m. wśród ulewnego 
deszczu , tysiące słuchaczy stało za
słuchanych w śpiew naszego rodaka 
— a on nie skąpił i śpiewał — i 
śpiewał dużo po polsku.

Nieposkąpi i teraz!
W Grant Parku jest dziesiątki ty

sięcy miejsc siedzących — wszyst
kie bezpłatne. Przypominamy — w 
tę niedzielę, to jest jutro, 1-go 
września, o godzinie 8-ej wieczór!

Dojazd do Parku: tramwaj Milwaukee Ave. do Higgins 
Rd., Autobus Higgins Rd. do końca linii, gdzie taksówki 
czekać będą na gości.

Proszeni wszyscy!

Żołnierze Polscy Na Węgrzech i w Rumunii Dowiadują Się 
Że Ich Żony, Synowie i Córki Zostały Wywiezione 

Gdzieś Na Kraniec Świata

W tę niedzielę, Igo września, w Parku-Narodowym 
przy Higgins Rd. i Desplaines River, Parafia Św. Cyryla 
i Metodego urządza wielki piknik, który na skutek niepo
gody w ubiegłą niedzielę nie odbył się.

Oprócz dobrze zaopatrzonej kuchni Komitet przygo
tował wiele niespodzianek. Do tańca przygrywać będzie 
doborowa orkiestra.

Wła
dysławie podziwiają jego piękny, 
wielki głos i jego włoską sztukę 
śpiewania, która zawiodła go aż do 
mediolańskiej LA SCALA, najwię
kszej opery w Europie, ale nam się 
on lepiej podoba w polskich ariach, 

j bo wtedy głos jego brzmi jeszcze 
goręcej — wzrusza i przenika do 
serca. W Grant Parku będzie śpie
wał główną arię “Matko Moja Miła” 
ze “Strasznego Dworu” i właśnie ta 
aria będzie nadana na radio na 
kilkadziesiąt stacyj. Niech się milio
ny słuchaczy dowie, jak ta aria jest 
piękna — jak pięknie śpiewana i 
jak przypada do serca publiczności 
— tam obecnej.

Inne arie wybrane na ten koncert 
to najpiękniejsze perły z oper: 
Marta, Tosca, Cavaleria Rusticana, 
La Boheme, Pajace, Rigoletto i in
nych.

Na ostatnim koncercie w Grant

4’,ic _ ____  ..._ _
najniższych cenach.

W wtorek, 3-go września, Polsko- 
Amerykański Klub Handlowy u- 
rządza wycieczkę luksusowym okrę
tem “Seeandbee” do Mackinac Is
land i do Detroit. Okrężna ta wy
cieczka powróci do Chicago dnia 
5-go września, t. j. we czwartek. 
Udział w tej wycieczce wraz z po
dróżą, z jedzeniem, łóżkiem i wszel
kimi rorrywkami, kosztuje tylko 
$18.50 lub wyżej, zależnie od żąda
nych udogodnień.

Jest to ostatnia w tym roku spo
sobność skorzystania ze świetnej 
wycieczki okrętowej za specjalnie 
niską cenę. Trzy dni rozrywek: — 
sporty na pokładzie, muzyka, tańce, 
romantyczne otoczenie; 6-godzinny 
pobyt na 
Mackinac...
St. Clair... 
sta Detroit, a w końcu powrót do 
domu błyskawicznym pociągiem 
“Mercury” kolei New York Central.

Po szczegółowe informacje i ce
lem zrobienia rezerwacji TERAZ 
tak dla siebie jak i dla znajomych 
zgłoście się do:

Wacław Dużewski, 948 Noble st., 
Armitage 3282.

T. Krakowiak, 8821 Commercial 
avenue.

R. Matuszcżak & Co., 1137 Mil
waukee Ave., Brunswick 6407.

Live Stock National Bank of Chi
cago, 4150 So. Halsted St., W. J. Sze- 
pietowski, Mgr. Travel Bureau, 
Yards 1220.

Central Service Bureau, 5129 S. 
Ashland Ave., Yards 4440, B. Zale
ski, prezes .

K. Damsz, Polskie Biuro Zagrani
czne, 1124 N. Damen Ave., Hum
boldt 1265.

J. A. Kornak, 2508 S. Sacramento 
Blvd., Lawndale 2825. ’

Felix Wengierski, 3137 S. Morgan 
St., Yards 1127.

Staudacher & Ratke, 4753 South 
Paulina St., Yards 2324.

' Milwaukee Avenue National Bank, 
1200 N. Ashland Ave., Brunswick 
4040, W. Pytlowany, Mgr. Travel 
Bureau.

S. Mieczkowski, 1164 Milwaukee 
Ave., Armitage 8610.

Wład. H. Fisher, 1109 Noble St., 
Armitage 9097. (R.M.)

Gdzie tylko bracia Kiepurowie 
czarowali swym głosem, tam zawsze 
godne miejsce znajdowała pieśń 
polska. Bo przez wszystkie kraje 
Europy i Południowej Ameryki na 
wszystkich koncertach triumfowały 
arie i pieśni polskie.

W ślady starszego swego brata, 
Jana, idzie Mistrz Władysław. — 
(Szkoda, że mamy tylko dwóch 
Kiepurów, a nie dwunastu!) Być 
może, że inni w Mistrzu

PROGRAM RADIOWY 
"DZIADKA 

GAWĘDY 
Ze Stacji WHIP

W Każdy Poniedziałek, 
Środę i Piątek 
o 9ej Rano 

Nowości Śpiewane przez Dziadka 
Gawędę, Śpiewy Solowe, Muzyka 
oraz doskonała Sensacyjna Sztuka 

P. t-

ZDROWIE ZŁOTO
Zachowajcie je pijąc 

McFADDENS 3 SISTERS 
MINERALNĄ WODĘ 

Z 
HOT SPRINGS. ARKANSAS

Obecnie Sprzedawaną Tutaj w Zapie
czętowanych Naczyniach. Uznana 
przez Szpitale i Lekarzy Dla Męż
czyzn, Kobiet i Dzieci. Polecana do 
Leczenia Silnego Ciśnienia Krwi, Cu
krzycy, Wodnej Puchliny, Niedoma- 
gań Nerek, Pęcherza, Kamieni, Cho
rób Moczowych, Okres Przekwitania, 
Nieregularności Kobiece, Bezsenność, 
Gościec i Wiele Innych Chorób.

Prosimy Napisać Po Interesującą 
Broszurkę Do

STEINKE and STAHLE
1133 Milwaukee Avenue 
Telefon Brunswick 4086

Wyjeżdża 
Na Lotnisko

................KUPON..................-
PRZYNIEŚCIE GO |

Po niebywałe wartości udajcie >19 do g 
przyjacielskiego g

Public Fair Paint Store ;
822 N. ASHLAND AVE.

Haymarket 5008. Dostawa darmo. J 
Mieszana farba, galou ( 
88c i wiele lepszych ga- . 
tunków po najniższych | 

cenach. g
Emalia “On© Coat.” ga- g 
lon $1.45 1 wiele lep- g 
szych gatunków po naj- g 
niższych cenach §

Czysta terpentyna. I 
galon 39c i

Piękna tapeta, rolka ■ 
lepszych gatunków po ■

Polskie Szkoły
Najlepsze

“DWIE ZONY”
Panowie Kupcy! W sprawie ogło
szeń proszę tel. Humboldt 5254 

ANTONI BEDNARCZYK

Wielekroć razy nasze szkoły pol
skie w Chicago wykazały, iż stoją 
na jak najwyższym poziomie nauko
wym. Nietylko, iż w naszych szko
łach polskich — tak w elementar
nych jakoteż i wyższych, uczą się 
dzieci nasze wszystkiego co uczą w 
szkołach publicznych, lecz w dodat
ku uczą się o ojczyźnie ojców na
szych Polsce, języka polskiego, co 
im nigdy nie zaszkodzi, religii, przez 
co stają się lepszymi ludźmi, bo po
znając Boga mogą lepiej uszanować 
swych rodziców i lepiej zrozumieć 
swe obowiązki względem bliźniego 
swego, przeto nie ma żadnej wątpli
wości, iż nasze szkoły polskie są naj
lepsze i winne być poparte przez I 
wszystkich rodaków.

Co do wyższych szkół polskich, to 
każda z nich, to jest dwie wyższe 
szkoły dla chłopców, oraz 
wyższe szkoły dla dziewcząt, 
stytucjami' akredytowanemi 
denci, którzy kończą wyższą 
polską, mogą udać się na uniwer
sytety bez zdawania egzaminów, 
sam dyplom takiej wyższej szkoły 
polskiej daje im po temu prawo.

Pamiętajcie więc o tym rodacy, [ją niedzieli, 1-go września, w któ- 
błńi-Tir mnnia runi rłniii rsnemrla m o hvr rlln minii

VVWWWWVWWWAUWWVl WYLECZCIE

Nałóg Pijaństwa

I
w domu przez użycie ENDA- 
COL lekarskiej recepty, która 
dopomoże do wstrzymania się 
od picia trunków. Doświad
czcie na sobie przesyłając $5.00 
za 10 dniowe leczenie. Piszcie 
do

f Endacol Company
<: 743 IRVING PK. BLVD.
;! CHICAGO
MVWVVVVWVWVMSWMSWWWVt

Wszyscy piloci i pilotki Klubu 
“Sky Eagles” niecierpliwie oczeku- 

|ją niedzieli, 1-go września, w któ- 
' rym to dniu pogoda ma być dla nich 
łaskawszą. Dlatego też zapowiada 
się gremialny udział w ćwiczeniach 
powietrznych, ażeby odrobić stra
cony czas. Szczezgólnie przypomi
na się nowym kandydatom, ażeby 
przybyli w niedzielę rano o godz. 
8:30 przed salę Weteranów Armii 
Polskiej, 1239 N. Wood ul., i każdy 
student i studentka musi posiadać 
“Pilot log book”. Odjazd na lotni
sko odbędzie się bez względu na po
godę. Po informacje wołać do: Leon 
Marciniak, Armitage 2658, albo do 
Władysław Baron, Brunswick 4148.

Władysław Kiepura Śpiewa Jutro
Na Koncercie w Grant Parku

1 wiele

HELENA BEDNARCZYK

ZDROWY UMYSŁ 
W ZDROWYM CIELE- 
To prawda stara jak świat. Człowiek 
który cierpi na przygniębienl© urny- 
•łowe, nerwowość, ból słowy, bezsen
ność. dolegliwość żołądka ftd. powi
nien naprzód usunąć trucizny z kl- 
■zek, które właśnie mogą powodowafl 
te niedomagania.
Bardzo łagodnym, ale skutecznym 
środkiem na oczyszczenie kiszek jes® 

UCCO HERROLENE
Na sprzedaż w aptekach lub W

10-ej

Do Gmin i Grup Z. N. P. w Sprawie 
Jubileuszowego Wydania Dz. Zw.

-■ — -■ ■■■ ■ - ę

Dnia 21-go Września, b. r. wyjdzie z pod prasy Specjalne 
Wydanie Dziennika Związkowego z okazji 60-lecia Związku 
Narodowego Polskiego. Będzie to dzieło wspaniałe około 100 
stron druku. Pożądanem by zatem było, aby każdy członek 
Związku Narodowego Polskiego, był w posiadaniu tego wspa
niałego i historycznego wydania, które należałoby sobie opra
wić i przetrzymać na pamiątkę .

Aby każdemu Związkowcowi i Związkowczyni umożliwić 
posiadanie tego, numeru, chcielibyśmy wiedzieć, jaki nakład 
zrobić, dlatego pożądanem jest na poniższym Kuponie wypi
sać ile grupa tych specjalnych numerów żąda, wtenczas po 
z sumowaniu będziemy wiedzieć ile tysięcy wydać ponad nor
malną ilość. Zatem jeżeli Grupa zamówi dla swych członków 
odpowiednią ilość egzemplarzy cena za pojedyńczy egzemplarz 
będzie 10c. Pojedynczo zamawiane egzemplarze kosztować bę
dą 25c, ze względu na przesyłkę pocztową, która prawie, że ty
le będzie kosztować. Zamówienia nadsyłać do 15-go Września, 
po tym czasie zamówienia nie będą uwzględniane.

Z bratniem pozdrowieniem, 
WYDAWNICTWO PISM ZWIĄZKOWYCH.

_

1148 MILWAUKEE AVE.
Czyste, duże pokoje. Prysznic 
i wszelkie nowoczesne udo
godnienia. 24 godzinna usługa. 

Pokoje $4.50 do $5.50 tygodniowo. 
Specjalne raty dla gości z prowincji 

Po Rezerwacje
BRUNSWICK 7290

Nowoczesny Ogniotrwały Budynek 
Centralnie Ulokowany Kilka Minut 

Od śródmieścia

w Labor Day

tysiące uczestników.

Weterani z Omaha
w Redakcji

o godzinie 9-ej rano.

Odwołanie Pikniku

Posiedzenie Wydziału Kobiet 
Okręgu 12-go Z. N. P. odbędzie 
się we wtorek, dnia 3go wrześ
nia b. r. w lokalu zwykłych po
siedzeń pod nr. 1410 W. Divi
sion ul.; początek o godzinie 
2:30 po południu.

Ze względu na ważne sprawy 
do załatwienia, obecność wszy-

Punktem kulminacyjnem Fiesty 
Jakuba — St. James Mid-Summer 
Outdoor Fiesta — czyli karnawału 
parafialnego są POPRAWINY, ja
kie się odbywają na gruntach pa
rafialnych, 5740 W. Fullerton ave., 
narożnik N. Menard ave., począwszy 
od piątku, 30-go sierpnia, do ponie
działku, 2-go września, czyli w Lab
or Day.

Komitet nie szczędząc ni sił, ni 
czasu przygotował na te Poprawiny 
dużo nowych atrakcyj i miłych nie
spodzianek, tak dla młodych jak i 
starszych.

Z powodu niestałej pogody piknik 
Tow. Synowie Gór z Nad Skawy, 
Gr. 1524 ZNP., mający się odbyć 
jutro, t. j. w niedzielę, nie odbę
dzie się. — M. Nowak, prezes.

szącego jego nazwę, i kongres- 
man z New Yorku, Vito Mark- 
antonio. Nadto zapowiedziani 
są następujący mówcy: Reid 
Robinson, prezes International 
Union of Mine, Mill and Smel
ter Workers, Oscar Ameringer, 
wydawca American Guardian; 
John P. Davis, sekretarz Natio
nal Negro Congress i Jack Me 
Michael, prezes org. American 
Youth Congress.

Pozostaje więc tylko trzy dni dla 
parafian i przyjaciół Jakubowa, by 
nietylko się ubawić w otoczeniu 
pięknym i malowniczym, na otwar
tym powietrzu, ale i poprzeć wznio
słą sprawę; dochód z Fiesty bowiem 
pójdzie na zmniejszenie długu pa
rafialnego.

Opozycja przeciwko “Pacyfi
stycznej Mobilizacji” w dal
szym ciągu przybiera na sile.— 
Socjalno - Demokratyczna Fe
deracja w powiecie Cook w 
przyjętej rezolucji nazywa ze
branie pacyfistów “fałszywą i 
podstępną demonstracją”. Za
rzuca ona dalej, że demonstra
cja ta jest zamaskowanym ru
chem artii komunistycznej i 
nazistowskiej i służy ona ce
lom Hitlera i Mussoliniego.

Między liderami tej socjalis
tycznej federacji są Peter Siss- 
man, dawny partner zmarłego 
już Clarence Darrow i jeden z 
założycieli partji socjalistycz
nej; Algernon Lee, delegat w 
latach 1904, 1907 i 1916 do So
cjalistycznej Międzynarodów
ki, i Louis Walman, od sześciu 
lat prezes partii socjalistycznej 
w New Yorku.

Rezolucja Federacji powiada 
między1 innymi: “Potępiamy 
P a c y f i s tyczną Mobilizację, 
zwołaną na koniec tego tygo
dnia w Chicago Stadium jako 
zamaskowany krok komunis
tów i nazistów, by służyć inte-

Wszyscy cudzoziemcy nawet 
posiadający pierwsze papiery, 
i ci co robią aplikację na drugie, 
muszą być registrowani w naj
bliższej poczcie, pomiędzy 27 
sierpnia, a 26 grudnia 1940 ro
ku, począwszy od 14 lat wieku 
w zwyż.

Udajcie się z próbną formą 
do Biura ęentralnego, 5129 S. 
Ashland Ave., gdzie Wam u- 
dzielą wszelkich informacji i 
pomogą wypełnić takową.

Potrzebne jest podać nazwę 
okrętu, linii, datę wylądowania 
i nazwę portu lądowania w Sta
nach Zjednoczonych.

Pan Zaleski w tymże Biurze 
posiada statystykę z datami lą
dowania okrętów w każdym tu
tejszym porcie od roku 1906 az 
do roku 1926, przeto z łatwo
ścią Wam udzieli, pewnych da
nych i dopomoże odnaleźć wła
ściwą nazwę okrętu, linii i por
tu. Pan Zaleski również wy
pełnia aplikacje na pierwsze i 
drugie papiery obywatelskie z 
pełną znajomością sprawy. Ci 
co mają wypełniane aplikacje 
na drugie papiery w Biurze 
Centralnym, to otrzymają pod
ręcznik z którego mogą się przy
sposobić do egzaminu w Sądzie 
Federalnym.

Więc udajcie się zaraz do 
Biura Centralnego, 5129 South 
Ashland Ave., Chicago, 111.

Biuro otwarte aż do godziny, 
8ej wieczorem.

SOCJALIŚCI ODMÓWILI UDZIAŁU W ZEBRANIU PA
CYFISTÓW, UWAŻAJĄC, ŻE MOBILIZACJA PACY

FISTYCZNA POMAGA INTERESOM HITLERA, 
STALINA I MUSSOLINIEGO

"W razie niepogody W Labor Day. 
uroczyste zakończenie odbędzie w 
sali parafialnej św. Jakuba, która 
jest obszerna i jest w stanie pomie
ścić

“DWIE ŻONY”

“Dwie Żony” to tytuł doskonałej 
sztuki radiowej, która jest nadawaną 
na programie radiowym Dziadka 
Gawędy w każdy poniedziałek, środę 
i piątek o 9ej rano, ze stacji WHIP. 
Nadawcami popularnego programu 
Dziadka Gawędy są znani dobrze 
aktorzy i anonserzy Antoni i Helena 
Bednarczyk. Na programie Dziadka 
Gawędy były nadawane zawsze bar
dzo interesujące sztuki, które nasi 
słuchacze radiowi dobrze do dzisiaj 
pamiętają. Obecnie nadawana nowa 
sztuka p.t. “Dwie Żony” również 
zainteresuje każdego. Jest w niej 
serdeczna i szczera miłość, podstęp 
i zdrada, smutne przeżycia młodego 
dziewczęcia, jej zmagania z zawi
stnym losem i wiele ciekawych 
przejść, które wywołują serdeczne 
łzy a nieraz szczery śmiech. Kto 
usłyszy początek sztuki, ten z pew
nością nie opuści już dalszej jej 
części. A więc proszę pamiętać, że 
w każdy poniedziałek, środę i piątek 
o 9ej rano usłyszycie piękną sztukę 
p.t. “Dwie Żony” na programie 
Dziadka Gawędy ze stacji WHIP.

W sprawie programu listy proszę 
adresować: Antoni Bednarczyk, 1917 
Schiller St., Chicago, 111. Telefon 
Humboldt 5254. (R.M.)

Poczmistrz Ernest J. Kruetgen do
niósł wczoraj, że z każdym dniem 
coraz większa liczba obcokrajow
ców zgłasza się do urzędów poczto
wych, wypełniając formularze rege- 
stracyjne i składając odciski z pal
ców. Wczoraj, jak oświadczył Kruet
gen, zaregestrowało się 3,268 osób, 
a przez pierwsze dni wypełniło kar
ty regestracyjne 8,279. Tysiące in
nych osób wzięło blankiety do do
mu, by je. przestudiować i wypeł
nić i zgłosić się z nimi potem oso
biście.

Regestracja przerwana zostanie 
dzisiaj o godzinie 6-ej wieczorem i 
ponowiona zostanie dopiero we wto
rek

łem .
Było to tak:
Do pana Śliwy, siedzącego z ro

dziną nieliczną na stopniach domu, 
wychodzącego naprzeciw 1_____
pod wezwaniem Św. Tomasza z 
Akwinu, zbliżył się elegancki pani
sko i dając mu dwie za-adresowane 
pocztówki prosił: “Podpisz pan i 
wyszlij jak za-adresowano. Jedną [ 
do Willkiego, a drugą do naszej ' 
kwatery: “Republican Headquar
ters, Chicago, Ill.”

TAM GDZIE ulica Laramie “zbie
ga się” z ulicą Madison, odgranicza
jącą wardę 37 od swej sąsiadki, któ
ra znowu “wbiega” do bulwaru 
West Washington, najwcześniej — 
ze względu na mieszkańców i miesz
kanki w tej okolicy — rozpoczęto 
rozdawanie “literatury” kampanij
nej z wszelkimi “przynależnościa- 
mi.” Okolica? I kto w niej mie
szka? Gdy wymienię kilka nazwisk 
starczy za najdokładniejszy opis. Po 
jednej stronie ulicy Madison biura 
swe mają doktorzy: J. Brennan, P. 
Fitzgerald, P. Marvin, a tawerny po 
drugiej stronie, jedną obok drugiej 
niemal: Quinlan, Dubois, O'Brien.

Ale jakimś trafem wśród tych li
cznych z nałogu, z zapału i z zawo
du politycznie i politykiersku na
stawionych Irlandczyków mieszka 
także — jak na wyspie. — jeden je
dyny, tam gdzie Leamington Ave
nue “wbiega” w bulwar Washing
ton, pan Józef Śliwa z rodziną.

Samiuteńcy od lat wielu w tej o- 
kolicy.

O Śliwie opowiadali mi w “Le- 
claire Pub” Tim Boyle i Dan Ryan, 
że gdy jakaś “żółtaczka” wyszła z 
“romansem” “Kelly the King Mak
er”, obliczonym na podreperowanie 
cyrkulacji i na szkodzenie, wzglę
dnie na ośmieszenie Kelly’ego, śli
wa na narożniku omal nie “wyświę
cił” wykrzykującego ten tytuł 
“Jack-bullera.”

O tern jednak tylko słyszałem, acz 
z wiarygodnego bardzo źródła.

Obaj Senatorzy Clark i Nye Wycofali Się Również z Pro
gramu i Nie Będą Przemawiali

Odpowiedzi Redakcji
Józef Oliwski, Akron, Ohio. — Żo

na pańska jest obywatelką i nie po
trzebuje brać papierów.

Na Dobre Popołudnie
------------------LUDWIK LEŚNICKI___________

0 Tym i Owym Dla “Związkowego”

8,279 Obcokraj.
Zaregestrowało

Posiedzenie Wydziału 
Kobiet Okręgu 12-go 

Związku Nar. Polskiego

registracja “Pacyfistyczna Mobilizacja” Jest Zama- 
cudzoziemców skowanym Ruchem Komunistów i Nazistów

Zakończenie Fiesty 
Na Jakubowie

'aferę” z pocztówkami widzia- --------
Wczoraj Redakcji Dziennika Zwią

zkowego złożyli wizytę mili goście 
z Omaha, Neb., pp. Franciszek Ka
wa i Andrzej Starzec, szeroko zna- .1 UU111LŁ, • . • - - . •. ■ :_i„ ni na średnim zachodzie ze swej 
działalności weterani Armii Polskiej 
we Francji i związkowcy. Pan Ka
wa, urzędnik departamentu rolnego 
stanu Nebraska, jest w tamtych stro
nach wicekomendantem Okręgu Igo 

’ Stow. Weteranów Armii Polskiej, a 
p. Starzec sekretarzem Placówki 42 

i S. W. A. P. i sekretarzem Grupy 639 
[ Z. N .P. Obaj przybyli na zjazd o- 

Śliwa wstał grzecznie, wyprosto- kręgowy weteranów w Chicago.
wał się, przeczytał, zmierzył gościa 
od stóp do głowy i od głowy do 
stóp, a później wolniuteńku mówi): 
“Nie trać pan czasu. Jestem do- [ 
brym Amerykaninem, jak moi wszy
scy sąsiedzi, na lewo i na prawo. 
Rodziłem się w Polsce, a oni w Ir
landii. Naszym tutaj kandydatem 
jest Roosevelt, kandydat ludu, przy
jaciel zapomnianego człowieka, do 
jakich i ja i moi sąsiedzi do nieda
wna należeli. Roosevelt o nas pa
miętał, a my o nim pamiętamy i pa
miętać będziemy. Idziemy z Roose- 
veltem.” ______________________ _

Taki jest Śliwa.

<.--------------------------------------
j podpisana jest studencka orga- 

■ nizacja American Student U- 
nion...

American Student Union na
leży do American Youth Con
gress, a początkowo założona 
została jako “zjednoczony 
front” do którego przystąpiła 

, Communist National Student 
League.

W programie sobotnim biorą 
TT. . . jednak udział: Sr. Francis E.

reesom Hitlera, Stalina i Mus- Townsend, założył “Planu” no- 
soliniego. Apelujemy do każ-l 
dego prawdziwego Amerykani
na, aby nie brał udziału w tej 
demonstracji, gdyż prawdziwie 
miłującepokój organizacje uży
te zostaną tam do pomagania 
dyktatorom, wrogom prawdzi
wej demokracji”.
Senator D. Worth Clark z Ida

ho, jak również senator Gerald 
P. Nye z North Dakoty odmó
wili przybycia na zebranie oraz 
przemawiania w Chicago Sta
dium. Obaj wysłali telegramy 
do pastora Johna B. Thompso
na, tymczasowego przewodni- [ 
czącego Komitety Obrony A- 
meryki przez trzymanie się 
zdała od wojny, powiadając, że 
nie widzą możliwości, by przez 
swoje uczestnictwo mogli za
chować kraj od wojny.

Tymczasem po mieście roz
dawane są rozrzutki, zaprasza
jące ludzi do Chicago Stadium 
i atakujące silnie konskrypcję. 
Jest tam na nich takie zdanie: 
“Curchill i Chamberlain pro- [ 
wadzili Brytanię ua drogę tyra- j stkich delegatek jest stanow- 
nii i zdrady”. Pod rozrzutką czo pożądana.

‘ Maria Majka, komisarka,
--------------------------------------- A. Skierczyńska, sekr.

FURRIERS
190 N. STATE ST. 

Pokój 746 
State-Lake Bldg.

pw ”“ć Stare Futro
Wszystko To Za $15 

1 • Przerobienie SJ
k • Reperacja

• Nowa
I Podszewka Mg*
I • Glazing
f • Przechowa-J nie IW■ • Asekuracja

tmjiuiJ Jeżeli użyjemy (w ra- 
zie potrzeby) nowe 

| .skórki, policzymy wam
po cenie kosztu.

IPo posłańca
 Tel. State 7626 |

Universal Medicine Co.
1901 Hervey Street, Chicago. UUL

Tow

,, Prezes J

Sekr

zamawia...............egzemplarzy Specjalnego Wydania Dzienni-L
ka Związkowego, który wyjdzie z pod prasy 21-go Września, J 
b. r., za które należność, po 10c za egzemplarz w sumie $........... ■
wyślemy.

i:

KUPON
|' Do Administracji Pism Związkowych, 

> 1406-08 W. Division St,, Chicago, Ill.
i Panowie:—
• Grupa.

AT THE ARISTOCRAT OF ALL LAKE RESORTS

Jeziorze 
od Chicago

• Pięć Akrów Pięknego Parku
• Pływanie
• Rybołóstwo
• Plaża
• Znakomita Kuchnia
• Urocza Okolica

• Gdzie Polacy z Chicago i Oko
licy Tego Lata Wyjeżdżają 
Na Wywczasy

• Ekonomiczne Raty Tygo
dniowe

FOR REAL HOLIDAY 
ENJOYMENT 

SPEND

Zobaczyć Aby Je Należycie Ocenić
Pod

Zarządem 
S. Wróbla

Wszyscy Jadą Do Villa Club Resort
Raty Przystępne
Wygodne Pokoje
Przy Ślicznym
Tylko Godzinę 
Raty Dzienne

Trzeba To Piękne Letnisko Osobiście

VILLA CLUB RESORT
ROUTE 1, Mc HENRY, ILLINOIS - TEL. PISTAKEE 378

NOTICE OF DIVIDEND 
REYTAN BUILDING AND 

LOAN ASSOCIATION
All persons are notified that 

the Voluntary Liquidation Com
mittee of the Reytan Building 
and Loan Association has de
clared its first liquidation divi
dend of fifteen (15%) per cent.

Kindly call at the office of 
attorney S. R. PULASKI, Room 
716, 160 N. LaSalle Street, and 
receive your check.

VOLUNTARY LIQUIDATION 
COMMITTEE

REYTAN BUILDING & LOAN 
ASSOCIATION

Joseph Krusiński 
Leon M. Nowak 
Charles Cyplik

S. R. PULASKI
ATTORNEY

160 N. LaSalle Street
Chicago, Illinois

I A If DAICCUAP Którąkolwiek Stanową Drogą Do Volo, Ill. Około 4 Mile za Volo Uważajcie na Drogo- 
Jrll* WJJuVrlrlV wskazy “Pistakee Bay” Villa Club Resort.”

ZAWIADOMIENIE—LETNISKO VILLA CLUB RESORT BEDZIE OTWARTE TAK DŁUGO JAK 
NA TO ZEZWOLI POGODA

5ELVEDERE

YÓUR OLD FURS 

reNEWed 
FOR ONLY 

45

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE 
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO 
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